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SAVETOVANJE

U okvi ru pri pre ma za na stu pa ju-
ću pro leć nu se tvu, 19. fe bru-
a ra u Skup šti ni Gra da Srem-

ske Mi tro vi ce, struč nja ci In sti tu ta 
za ra tar stvo i po vr tar stvo iz No vog 
Sa da pred sta vi li su srem skim pa o ri-
ma sor ti ment sor ti i hi bri da In sti tu ta 
i da li dra go ce ne pre po ru ke.  

Re gi o nal no sa ve to va nje, odr-
ža no je po de se ti put, or ga ni zo-
vao je mr Đor đe Kr stić, pro mo ter 
In sti tu ta za Srem.

U u okvi ru svog iz la ga nja pod 
na zi vom "Za jed no sa Va ma do re-

kord nih pri no sa", prof. dr Mi ro slav 
Ma le še vić, di rek tor no vo sad skog 
In sti tu ta pod se tio je srem ske po-
ljo pri vred ni ke na pro fi l ove re no-
mi ra ne na uč ne ku će, pod se ća ju ći 
da je ovo go di na u ko joj In sti tut 
sla vi 75 go di na ra da i po sto ja nja, 
kao i to da su na uč ni i struč ni rad-
ni ci In sti tu ta uvek na uslu zi svim 
po ljo pri vred ni ci ma ra di ostva ri va-
nja što bo ljih re zul ta ta u nji ho voj 
pro iz vod nji.  

 D. Ć.
 Stra na 4.

Čla na ri nu 
pla ća li u gro žđu

Ma da se broj čla no va ba no štor skog klu ba 
"Sve ti Tri fun" sma njio, njih se dam na est da-
nas po se du ju pet do de set pu ta vi še čo ko ti 

ne go 2003, ima ju se dam re gi stro va nih po ro dič nih 
vi na ri ja. Ka da se to me pri do da ju i ma li po dru mi, 
ja sno je za što "ma li Ba no štor" na vin skoj kar ti fru-
ško gor skoj da nas za u zi ma va žno me sto. 

Ipak, osta je žal za za jed nič kim po dru mom, za 
či ju iz grad nju su spre mi li i pro je kat, ali ni je bi lo do-
volj no sred sta va da se že lja pre to či u stvar nost. Ako 
on da i ni je bi lo mo guć no sti, da nas po je di ni vla sni ci 
vi na ri ja do sta ula žu u raz voj vin skog tu ri zma, u tzv. 
et no i ru ral ni tu ri zam. U to me im na ru ku idu na-
sto ja nja na ni vou op šti ne, Me sne za jed ni ce i dru gih 
udru že nja u se lu, po seb no onih žen skih. Uosta lom, 
ovo ma lo po du nav sko me sto se odav no pro ču lo po 
ma ni fe sta ci ji "Ba no štor ski da ni gro žđa", ko ja je je-
se nas odr ža na po 16. put. O broj nim pri zna nji ma za 
kva li tet vi na da se i ne go vo ri. 

 Stra na 15.

ODRŽANI 
12. DANI VINA 
U RIVICI:

Sremačko vino, 
vojvođanski brend

 Strana 9.

INTERVJU 
GORAN JEŠIĆ:

Da imamo 
jake, bogate 
poljoprivrednike

 
  Strane 2-3.

Od 11.2. do 14.2. 2013. 

• Pad cene pšenice

• Pad cene kukuruza
 
• Pad cena žitarica i uljarica
   na svetskim berzama
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IN TER VJU: GO RAN JE ŠIĆ, PO KRA JIN SKI SE KRE TAR ZA PO LJO PRI VRE DU, VO DO PRI VRE DU I ŠU MAR STVO

AK TU EL NO

Po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar-
stvo Go ran Je šić iz ja vio je za 

„Srem sku po ljo pri vre du“ da u slu-
ča ju po ja ve afla tok si na u ku ku ru zu 
dr ža va i mi ni star stvo po ljo pri vre de 
ap so lut no ni su re a go va li na ade kva-
tan na čin. 

- To je te ško kri vič no de lo od 
stra ne pred sed ni ka Vla de, mi ni stra 
po ljo pri vre de i svih osta lih! Oni su 
do ve li u pro blem či ta vu na ci ju. Afla-
tok si ni su kan ce ro ge ni or ga ni zmi od 
ko jih će, kon zu mi ra ju ći ih, iz ve stan 
broj lju di de fi ni tiv no umre ti za ne-
ko li ko go di na. Ume sto da su ja sno 
utvr di li gde se na la zi za ra že ni ku ku-
ruz, is tre ti ra li taj ku ku ruz i is ko ri sti li 
ga za dru ge svr he, oči sti li si lo se i 
pri pre mi li ih za pše ni cu, mi sad ne 
zna mo ko ji je ku ku ruz sa afla tok si-
ni ma, a to je de fi ni tiv no kan ce ro ge-
na ma te ri ja pa će, za ko ju go di nu, 
ne ko me re ći da je umro od pu še nja 
a ne od afla tok si na – ka te go ri čan je 
Je šić.

Go vo re ći o na šem agra ru, u in-
ter vjuu za naš list Go ran Je šić je 
na gla sio da naj pre tre ba po sti ći do-
go vor o to me ka kva nam po ljo pri-
vre da tre ba.

- Pr vi od go vor na to pi ta nje je ste 
sta tus dr žavng po ljo pri vred nog ze-
mlji šta: da li mi ho će mo da po sre-
du je mo kao Hr va ti za pro da ju tog 
ze mlji šta i da li ho će mo da vr ši mo 
re sti tu ci ju tog ze mlji šta. Ja se za la-
žem da to ze mlji šte ne sme da ide u 
re sti tu ci ju i da ne sme da se pri va ti-
zu je. To je ka men te me ljac bu du ćeg 
raz vo ja i osnov na šan sa da ma li po-
ljo pri vred ni pro iz vo đač, mlad čo vek 
u Tu ri ji ili u Ste ja nov ci ma ima šan-
su da sle de će go di ne iz li ci ti ra pet 
ili de set hek ta ra i to mu je šan sa 
za raz voj, a da se re sti tu ci ja za ze-
mlji šte oba vi isto ona ko ka ko će se 
oba vlja ti za ne po kret no sti. To zna či 
va u čer skom re sti tu ci jom, da se to 
lju di ma pla te, a ne na tu ral no vra ti 
jer je vr lo kom pli ko va no na tu ral no 
vra ti ti itd..- na vo di Je šić.

- Dru go je pi ta nje ka ko mi ho će-
mo da raz vi ja mo po ljo pri vre du ako 
se do go vo ri mo da dr žav no ze mlji-
šte osta ne tu gde je ste, gde tre-
ba da osta ne. U tom slu ča ju, ovaj 
na čin na ko ji mi sa da ima mo ide-
ju da raz vi ja mo po ljo pri vre du pra-
vlje njem no vih kom bi na ta je, po 
me ni, vr lo po gre šan. I tu, po me-
ni, ne gde po sto ji ko nen zus iz me đu 
DS i SNS. Ja ve ru jem u po ljo pri vre-
du gde ima mo ja ke po ljo pri vred ne 
pro iz vo đa če, bo ga te po ljo pri vred ne 
pro iz vo đa če, da ma li po sta nu ma-
li-sred nji, da ma li-sred nji po sta nu 

sred nji, da sred nji po sta nu ve li ki. I 
tu dr ža va mo ra da ima ve li ki uti caj 
u smi slu ka pi tal ne po dr ške, ka pi tal-
ne in fra struk tu re u po ljo pri vre di. To 
zna či da po mog ne mo nji ma ka da se 
udru žu ju da na pra ve sme šaj ne ka-
pa ci te te, hlad nja če, si lo se, u smi-
slu me ha ni za ci je, ma le pre ra đi vač-
ke ka pa ci te te, u vo ćar stvu za štit ne 
mre že, si ste me za na vod nja va nje, 
ti fo ne, cen tar pi vo te... I dru ga stvar 
je ste ru ral ni raz voj. To zna či da u 
sva kom se lu ima mo ško lu vr tić, do-
bru elek trič nu ener gi ju, am bu lan tu  
i da ima mo do bar jav ni pre voz da 
de ca mo gu da idu u sred nju ško lu. 
To je već ne što što su ka pi tal ne in-
ve sti ci je u po ljo pri vre du. I to sve 
tre ba da po mog ne pri vat nom po ljo-
pri vred nom pro iz vo đa ču. Još bo lje 
ako on pre po zna svoj in te res, a to 
je svi ma za jed nič ki in te res, da se 
udru ži sa ne ko li ko svo jih pri ja te lja, 
kom ši ja iz istog ili ne kog dru gog se-
la i na pra ve za dru gu. Dr ža va tre ba 
da se ume ša na ne kom dru gom ni-
vou gde mo ra da po mog ne za to što 
ne ma do volj no in ve sti ci ja u smi slu 
da ta mo gde po sto ji ini ci ja ti va pru-
ži po dr šku pre ra đi vač koj in du stri ji, 
pru ži po moć u bren di ra nju, pro da ji 
na dru ga tr ži šta.

U ko je obla sti će se ove go di-
ne ulo ži ti naj vi še sred sta va?

- U li be ral nim eko no mi ja ma i tr-
ži šno ori jen ti sa nim ze mlja ma u po-
ljo pri vre di, po red stva ra nja ve ćeg 
pro fi ta, ima te i dru gi aspekt pri če 
ko jeg ne ma u dru gim in du stri ja ma, 
a to je so ci jal no od go vor na po li ti-
ka. Po ljo pri vre da ima i tu so ci jal nu 

kom po nen tu. Tre ća kom po nen ta je 
eko lo gi ja i odr ži vi raz voj. Ov de to 
ima te i za to u EU po sto je ogrom-
ne sub ven ci je ka po ljo pri vre di. Da 
je sa mo pro fit, oni bi pu sti li po ljo-
pri vre du da bu de pro fi ta bil na, ali to 
pro sto ni je ta ko. 

Mi smo od lu či li da ima mo te dve 
kom po nen te: so ci jal nu kom po nen-
tu u na šem bu dže tu ko ja je re la tiv-
no ma la i ogrom nu kom po nen tu u 
vi du ka pi tal nih bes po vrat nih sred-
sta va. Ne sa mo kroz ove kre di te, 
već bes po vrat na sred stva ko ja će 
kre nu ti u fe bru a ru me se cu. Mi će-
mo ulo ži ti oko 100 mi li o na eura u 
vo do pri vre du, jer smo 2010. go di-
ne ima li si tu a ci ju da je oko 400.000 
hek traa bi lo po pla vlje no ili pre vla-
žno u op ti mal nom vre me nu za se-
tvu ku ku ru za. Sa mim tim, pro se čan 
pri nos u Voj vo di ni je ka ta stro fal no 
ma li. Zna či, oko mi li jar du di na ra će-
mo bes po vrat no ulo ži ti u sub ven ci-
o ni sa nje si ste ma za na vod nja va nje. 
Iz me đu 40 i 60 od sto će bi ti bes-
po vrat na sred stva od stra ne Se kre-
ta ri ja ta. Ako ku pi te cen tar pi vot za 
na vod nja va nje, do đe te kod nas i mi 
pla ti mo 40 od sto, a za ma nje si ste-
me kao što su „kap po kap“ 60 od-
sto. Pri to me, in ten ziv no ula že mo u 
či šće nje ka nal ske mre že. Moj glav ni 
po li tič ki ci lje je ste da vo do pri vre da 
Voj vo di ne bu de kao 1981. go di ne, 
a to zna či da ka nal ska mre ža bu de 
u pro jek to va nom sta nju, od no sno 
da ka da ima te vi šak vo de ona bu de 
iz dre ni ra na u ka nal, omo gu ći ku ku-
ru zu da ka pi lar no raz vi je ko re nov 
si stem i do đe do vo de ko ja se na la zi 
u du bljim slo je vi ma, a ne da osta ne 
sa pli ćim ko re nom i u ju lu i av gu stu 

od ku ku ru za ne ma ni šta i slič no... 
S dru ge stra ne, mo ra mo da omo-
gu ći mo na vod nja va nje svu da gde 
ima mo po ten ci jal da na vod nja va-
mo, na ro či to u Bač koj i de lu Ba na-
ta. Ove go di ne će mo oko 100.000 
hek ta ra sta vi ti pod no ve si ste me za 
na vod nja va nje. Ako ka žem da je 
u ovom tre nut ku re gi stro va no oko 
60.000 hek ta ra ta kvih par ce la, mi 
će mo sa mo za go di nu da na ima ti 
dvo stru ko vi še.

U ko je kon kret ne pro jek te će 
se još usme ra va ti sred stva?

 
- Za Srem su ve o ma va žne za-

štit ne mre že. Tu pri zna je mo 13.000 
eura po hek ta ru za ce nu za štit nih 
mre ža. Za ce nu za štit nih mre ža 60 
od sto bes po vrat no pla ća Se kre ta ri-
jat i mi će mo ove go di ne po kri ti 200 
hek ta ra. To li ko ni je po kri ve no ukup-
no do sa da. Naš cilj je da po dig ne-
mo i po kri je mo hi lja du hek ta ra. Pri 
to me ima te i bes po vrat na sred stva 
za si stem „kap po kap“ i za bu še nje 
bu na ra. To je na ro či to in te re sant no 
za Srem, Fru ško gor je, se ver nu Bač-
ku i ju žni Ba nat gde po sto ji po ten ci-
jal u vo ćar stvu.

In ten zi vo po dr ža va mo ka pi tal ne 
in ve sti ci je za iz voz vo ća. Da li smo 
po dr šku, a lju di su sa mi osmi sli li 
pr vu pra vu ko o pe ra ti vu u Ja sku i u 
Re me ti. Mi že li mo da u toj ko o pe ra-
ti vi, po red ji ho vih 570 hek ta ra, ima-
mo ma kar sto ti nu ma lih pro iz vo đa-
ča ko ji ima ju i do dva hek ta ra. Oni 
sa dva hek ta ra mo gu do bro da ži ve 

ako im mi po mog ne mo sa za štit nim 
mre ža ma i si ste mi ma kap po kap.

Ra di mo i ve li ki ka pi tal ni pro je kat 
u Slan ka me nu i Ja sku. U Slan ka me-
nu će za po če ti ove ili sle de će gra đe-
vin ske se zo ne, a u Ja sku ve ro vat no 
sle de će go di ne. Reč je o do vo đe nju 
si ste ma za na vod nja va nje. U Slan-
ka me nu će se vo da do ve sti iz Du-
na va pa na Slan ka me nač ki breg da 
bi se 500 hek ta ra po kri lo si ste mom 
„kap po kap“. U Ja sku se još ra di 
stu di ja oda kle će vo da do ći. Za sa da 
će mo kao krat ko roč nu me ru po dr-
ža va ti bu še nje bu na ra.

Po red to ga, ima mo za sto čar stvu 
po dr šku za usva ja nje svih mo gu-
ćih ser ti fi ka ta, od HA SAP-a,  HA-
LAL,  Glo bal G.A.P. i dru gih. Da je mo 
i bes po vrat na sred stva za uvoz vr-
hun skih gr la, zna či či ste ge ne ti ke, 
na ro či to u go ve dar stvu, svi njar-
stvu, ov čar stvu, ko zar stvu. Bu kval-
no sub ven ci o ni še mo uvoz ovo ga. 
Po red to ga, da je mo i bes po vrat na 
sred stva za ma le pri vat ne sme štaj-
ne i pre ra đi vač ke ka pa ci te te...

Ima mo i li ni ju ko ja pod ra zu me-
va ru ral ni raz voj i ko ja je ključ na. 
Pre dva-tri me se ca smo da li 150 
mi li o na za pro jekt nu do ku men ta-
ci ju. Ove go di ne će mo na sta vi ti s 
izr dom pro jekt ne do ku men ta ci je 
oče ku ju ći evrop ske pa re, a s dru-
ge stra ne, ra di mo re kon struk ci ju 
i iz grad nju vo do vod nih si ste ma na 
te ri to ri ji ce le Voj vo di ne. Tu ima mo 
ogrom nu ko li či nu sred sta va. Sa op-
šti na ma udru žu je mo sred stva za po-
ljo ču var ske slu žbe i či še nje ka nal ske 

Da ima mo ja ke, 
bo ga te po ljo pri vred ni ke
- Moj glav ni po li tič ki ci lje je ste da vo do pri vre da Voj vo di ne bu de kao 1981. go di ne, a to zna či da ka nal ska mre ža 
bu de u pro jek to va nom sta nju - Ka da god dr ža va do no si ad mi ni stra tiv ne me re po gle daj te ko se s kim dru ži 
i shva ti će te da su ne ko me ute ra ni mi li o ni u džep, a da su se lja ci ma is te ra ni mi li o ni iz dže pa. Što se ti ca lo mi ni sta ra 
iz Be o gra da, oni su hte li da za bra ne kom ple tan iz voz

Go ran Je šić

Go ran Je šić u raz go vo ru sa na šim ured ni kom
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mre že. Ide mo u se lek cij ske po slo ve 
u sto čar stvu, po dr ža va mo sve ka pi-
tal ne pro jek te u smi slu hlad nja ča, 
pre ra đi vač kih ka pa ci te ta u ne kom 
pro cen tu, na bav ku me ha ni za ci je 
ta ko đe. Kon kur si za ovo će tek bi ti 
ob ja vlje ni jer je bu džet sko ro do bi-
jen. To su ka pi tal ne stva ri ko je fi-
nan si ra mo ove go di ne.

Kao pred sed nik op šti ne In đi-
ja di gao glas pro tiv ka ma ta na 
do pri no se za od vod nja va nje. 
Ka ko na to sa da gle da te kao po-
kra jin ski se kre tar?

- Na kna da za vo de ni je pro blem, 
već ka ma te ko je gu še. Ja sam po-
ku šao da to is pra vim i kroz Din ki ćev 

za kon o ot pi su ka ma te jer su za bo-
ra vi li da po me nu na kna de za vo-
de, ne sa mo na še, već i sr bi jan ske. 
Ka ma ta je ne što što ubi ja lo kal ne 
sa mo u pra ve, pri vre du, kom plet no 
sve, a opet su za bo ra vi li. Na kna da 
za vo de ni je pro blem, već ka ma-
te ko je gu še. Pro blem je po što je 
ka ma ta bi la 24 od sto i to je ka ta-
stro fal no. Dru gi pro blem je što se u 
vo do pri vre di re al no ni šta ni je ra di lo. 
Vi ne što pla ća te, ma kar i di nar, ho-
će te ne što od to ga da vi di te, a ni šta 
ni je ura đe no i to je bio pro blem.

Da li su oprav da ni stra ho vi od 
mo no po la?

 - Mi ima mo kon ku rent nu po ljo-
pri vre du. Kod nas je pro blem mo-
no pol, i to ne ma lo, mo no pol je 
mno go ve ći pro blem. Naj ve ći pro-
blem je što de ce ni ja ma una zad ni je 
bi lo ovih ka pi tal nih in ve sti ci ja kao 
po dr ška po ljo pri vred nim pro iz vo đa-
či ma. Pri stoj na ce na po ljo pri vred nih 
pro iz vo da je na pra vi la ne ke bo ga te 
se lja ke ko ji ni su taj ku ni već su od 
ze mlje na pra vi li to što su na pra vi li 
i ima ih pun Srem, pu na Voj vo di-
na. Ako dr ža va svo jom re gu la ti vom 
sma nji mo no po li zam, ce nu in pu ta, 
tu sub ven ci je ni su uop šte kru ci jal-
ne. U Hr vat skoj su sub ven ci je po-
ka za le ka ko tre ba po gre šno da va ti 
sub ven ci je. Vi so ka sub ven ci ja ubi-
ja kon ku rent nost po ljo pri vre de. Ali, 
ključ no je da mi mo ra mo da po ma-
že mo na šu po ljo pri vre du. I ne mač-
ki i dan ski po ljo pri vred nik ima sub-

ven ci je i bes po vrat na sred stva već 
50 go di na, a mi tek sa da uvo di mo.

GMO osva ja i na še pod ruč je. 
Ima li na či na da se ovaj pro ces 
za u sta vi?

- Ja sno je da je GMO za bra njen 
u Sr bi ji, me đu tim nje ga ima u sr-
bi ji, na ro či to so je i so ji ne sač me. 
Ula skom u STO, gde mo ra mo da 
uđe mo, jer u to me ni su sa mo Av ga-
ni stan, Irak i Iran, i gde nam je me-
sto, uslov je da ne po sto ji za bra na 
bi lo ka kve tr go vi ne. Ali, to ne zna či 
da, ka da uđe te u Svet sku tr go vin-
sku or ga ni za ci ju ne mo že te svo jom 
za kon skom re gu la ti vom da spre či-
te po sto ja nje GMO or ga ni za ma na 

svo joj te ri to ri ji. Na kra ju, sad je ve-
ći pro blem, a to je i moj pro blem 
sa ovom Vla dom Sr bi je, što ona do-
zvo lja va da po ra fo vi ma u pro dav ni-
ca ma ima te me so ko je je hra nje no 
GMO so ji nom sač mom iz uvo za, a 
ni je obe le že no. Zna či, vi mo že te le-
gi ti mo da ima te GMO na po li ci, ali 
ja ga ne ću ku pi ti, već ću ku pi ti ne ko 
ko je ni je hra nje no GMO hra nom.

GMO je ne pri hva tljiv iz dva raz lo-
ga: mi ne zna mo šta će se ubu duć-
no sti de si ti sa GMO. To je nov pro-
iz vod. Ako vam ka žem da se u vik-
to ri jan sko do ba u po ljo pri vre di po-
če to da se ko ri sti me sno bra šno kao 
pro te in ska kom po nen ta za is hra nu 
sto ke i da je tre ba lo 120 go di na da 
se usta no vi da je to zo o no za ko ja 
iza zi va en ce fa li tis, bo lest lu dih kra-
va, pre no siv na lju de. A mi ima mo 
ma nje od 15 go di na us po sta vlje ne 
GMO or ga ni zme. Ne zna mo šta se 
de si ti, na pri mer, sa ku ku ru zom ko-
me je ose tlji vi ge nom za du žen na 
ot por nost ili neo t por nost na to tal ni 
her bi cid za me njen sa ža bi nim ge no-
nom. To su stva ri ko je čak i etič ki 
ni su pri hva tlji ve, a u eko nom skom 
smi slu, ne mo že te ni ko me pro da ti 
GMO ku ku ruz. Ce na ta kvog hi bri-
da je u star tu dra ma tič no sku plja, 
dru ga stvar je što taj ku ku ruz ne 
mo že te osta vi ti na ta va nu, do ra di-
ti ga pa se je te jer bi to bi la kra đa 
autor skog pra va... Dru go, vi ne ma-
te ve će pri no se, ima te sa mo ma nje 
tro ško ve agro teh ni ke, i tre će kad se 
usta no vi GMO ce na mu je dra ma tič-
no ma nja.

Za bra na iz vo za po ljo pri vred-
nih pro iz vo da uvek iza zi va ju po-
le mi ke. ?

- Ma, ni su to ne se lek tiv ne me re. 
Zar mi sli te da će dr ža va da za bra-
ni iz voz za to što mi sli da će osta ti 
pše ni ce i ku ku ru za? Za ad mi ni stra-
tiv nim me ra ma i za bra na ma na tr ži-
štu po sež te da bi ste ute ra li ne ko me 
pa re u džep. 2006. go di ne, mi ni star 
po ljo pri vre de je bio Slo ba Mi lo sa-
vlje vić, a ce na ku ku ru za je bi la, ako 
se se ćam, 18 di na ra. On je za bra nio 
iz voz, a ku ku ruz pao na šest. Zna-
te ko je ove go di ne tra žio za bra nu? 
Oni ko ji su stvo ri li naj ve će na tu ral-
ne oba ve ze. Ve li ke kom pa ni je su 
na po lju stvo ri le na tu ral nu oba ve zu. 
Kad je ku ku ru za bi lo ma lo i ce na mu 
bi la vr lo ko rekt na, po ku ša li su da 
spre če iz voz, da ne is po štu ju svo-
je ugo vo re i kad bu de bo lja go di na 
vra te to pod dru gim okol no sti ma. 
Ne po sto ji ni je dan raz log, na ro či to 
što kr ši te ugo vo re CEF TA i EU, da 
ne što ad mi ni stra tiv nim za bra na ma 
spre ča va te. Ja sam lič no spre čio da 
se do ne se za bra na iz vo za ku ku ru za 
i pše ni ce. On da su oni gu ra li za bra-
nu in du strij skog bi lja što, kad sam 
sta vio na pa pir, ni sam si gu ran da je 
to ne što do bro za nas. 

Pro sto, ka da god dr ža va do no si 
ad mi ni stra tiv ne me re po gle daj te ko 
se  s kim dru ži i shva ti će te da su ne-
ko me ute ra ni mi li o ni u džep, a da su 
se lja ci ma is te ra ni mi li o ni iz dže pa. 
Iz ne ko li ko raz lo ga, ja sam in si sti-
rao da se ni ka ko ne za bra ni iz voz 
ku ku ru za i pše ni ce: su ša je bi la re-
gi o nal na, Ukra ji na je ima la vr hun-
ski pri nos a to je na 800 ki lo me ta ra 
odav de. Dru go, kad po tro ši te svoj 
ku ku ruz, do zvo li te uvoz, spu sti te 
ca ri ne i pre lev ma ne, pa re uzme i 
dr ža va i iz ba lan si ra tr ži šte. Tre će, 
sva ki ma li se ljak ima svo ju pše ni cu 
i svoj ku ku ruz. Ma li se ljak se ne ba-
vi ulja nom re pi com, sun co kre tom, 
še ćer nom re pom, već pše ni com i 
ku ku ru zom i ako nje mu us kra ti te 
da taj re kord no ma li pri nos na pla-
ti po do broj ce ni, to ne ma ni ka-
kvog smi sla. I to smo mi spre či li i 
on da smo „ugla vi li“ ovu me ru da 
dr ža va ot ku pi 200.000 to na po 
28 di na ra. To se na kra ju za vr ši lo 
na 150.000 to na. Ne znam za što 
se lja ci ću te u ve zi to ga. Od lu ka 
Vla de je na 200 hi lja da to na, oni 
su ot ku pi li, či ni mi se, sa mo 150 
hi lja da do sko ra.

Mi smo po ku ša li da spa se mo ka-
ta stro fal nu go di nu za po ljo pri vre-
du, Ina če, što se ti ca lo mi ni sta ra iz 
Be o gra da, oni su hte li da za bra ne 
kom ple tan iz voz. Ce na ku ku ru za 
u tom obr tu bi la bi 14-15 di na ra. 
I ako ve li ki dik ti ra ju ku po vi nu, oni 
sed nu i ka fa ni se do go vo re o ce ni. 
Oni ima ju sme štaj ne ka pa ci te te, is-
to va re taj ku ku ruz kod se be i po sle 
pro da ju po 18 ili 20 di na ra. Ne ma 
u po ljo pri vre di ad mi ni stra tiv nih za-
bra na. Sva ko se ljak mo ra ima ti mo-
guć nost da iz ve ze i za to mi ho će mo 
da da mo pa re da do bi ju me đu na-
rod ne stan dar de pa ko li ko je spo so-
ban, to li ko će da iz vo zi.

 Ži van Ne go va no vić

Za na vod nja va nje 100 mi li o na evra

- Svu da u sve tu je ta ko, ali ne 
ove, ova kve za dru ge i ova kav za-
dru žni sa vez. Te za dru ge, a sa da 
ne pri čam o no vim za dru ga ma 
po put „Slan ka men ke“, „Vo ća ra“ i 
slič nim, dr ža va tre ba da uzme u 
svo je ru ke, da lju de ras pu sti ku-
ći i da sa 55.000 hek ta ra ze mlji-
šta ko je se kon ti nu i ra no uzi ma, 
cep ka sva ki dan, ura di ne što ko-
ri sno, s ne kim pla nom, da uba ci 
u za dru žni fond i pod sti če raz voj 
no vih za dru ga. Ovi su sa da fik tiv-
ni za dru ga ri na še imo vi ne. Lju di 
upra vlja ju ko o pe ra ci ja ma i ozbilj-

nim kom bi na ti ma ko je ni su oni 
na pra vi li, ni su udru ži li sred stva. 
Zna či, to sve pri va ti zo va ti, uba ci-
ti u je dan fond i oda tle pod sti ca ti 
za dru gar stvo. Ka da se, na pri mer, 
u Mi škov ci ma po ja ve se lja ci ko ji 
ho će da ra de, po mog neš im da 
na pra ve za dru gu. Ovo sa da ne-
ma ve ze sa za dru gar stvom. Pra ve 
za dru ge su ovo no vo što se po ja-
vlju je u Ja sku, za dru ga u Slan ka-
me nu gde su lju di iz va di li pa re iz 
svog dže pa da pra ve hlad nja ču i 
či tav niz slič nih pri me ra po Voj vo-
di ni – ka že Je šić.

Da li  su ko o pe ra ti ve 
ili za dru ge spas za po ljo pri vre du?

Sa bor tak mi ča ra ze mljo rad ni ka 
Sre ma, 39. po re du, odr ža će 
se da nas, 22. fe bru a ra u 10 

ča so va u ve li koj sa li Skup šti ne gra-
da Srem ska Mi tro vi ca. Ka ko se oče-
ku je, sa bo ro va nju će, po tra di ci ji, 
pri su stvo va ti i go sti iz re pu blič kog 
mi ni star stva i po kra jin skog se kre-
ta ri ja ta za po ljo pri vre du, Pri vred ne 
ko mo re Voj vo di ne, kao i pred stav-
ni ci svih srem skih op šti na.

- U ovom ci klu su tak mi če nja 
uče stvo va lo je 340 re kor de ra iz svih 
kra je va Sre ma. Tak mi če nje se od-
vi ja lo u ra tar skoj, po vr tar skoj, vo-
ćar skoj-vi no gra dar skoj pro iz vod nji, 
pro iz vod nji du va na i sto čar stvu. 
Oče ku je mo da će je dan od re zul ta-
ta ovog tak mi če nja bi ti i pro du blji-
va nje sve sti svih pla ne ra po li ti ke da 
po đu od či nje ni ce da su sta nov ni-
ci se la eks per ti ka da je reč o nje-
go vom raz vo ju, od no sno nji ho vom 
neo p hod nom uklju či va nju u kre i ra-
nje po li ti ke, ka ko bi se mo ti vi sa li ne 
sa mo za pri ču ka ko se lo tre ba da 
iz gle da, već i da uče stvu ju u ob-
no vi i raz vo ju se la. Neo p hod no je 
tra ga ti za re še nji ma, ko jih ima, i to 
na ni vou se la, op šti ne, okru ga i po-
go to vo na ni vou dr ža ve, jer je se lo 
„na ci o nal ni i dr žav ni in te res“ – na-
vo di se kre tar Tak mi čar ske ko mi si je 
Vla di mir Vla o vić.

Od bor za tak mi če nje ze mljo-
rad ni ka Sre ma Srem ske pri vred ne 
ko mo re pro gla sio je naj u spe šni je 
tak mi ča re u bilj noj i sto čar skoj pro-
iz vod nji 2012. go di ne u okvi ru 39. 
sa bo ra re kor de ra Sre ma u po ljo pri-
vred noj pro iz vod nji.

Re kor de ri (kg/ha) na po vr ši ni 
do tri hek ta ra su – pe šni ca: Žar ko 
Ra doj čić, Vo ganj (ostva ren pri nos  
8.640 kg/ha); ku ku ruz: Du šan Po-
po vić, Vo ganj (7.907); še ćer na re-
pa: Ni ko la Krič ka, Čal ma (79.221); 
sun co kret: Du ško Jo va no vić, Pr ho-
vo (5.000); so ja: Du ško Al ča ko vić, 
Pu tin ci (3.184). Re kor de ri (kg/ha) 
na po vr ši ni pre ko tri hek ta ra su – 
pše ni ca: Pa vle Ne na do vić, Vo ganj 
(9.098 kg/ha); ku ku ruz: Si ni ša 
Ko va če vić, Go lu bin ci (7.323); še-
ćer na re pa: Ste van Ba jić, Srem ska 
Mi tro vi ca (75.610);  sun co kret: Mi-
hal Do mo nji La ka toš, Sta ra Pa zo va 
(4.790); so ja: Go ran Lju šti nić, Bu-
đa nov ci (2.876).

Re kor der u pro iz vod nji ječ ma 
je Go ran Ru nja nin iz Ku zmi na sa 
pri no som od 8.034 kg/ha, u pro-
iz vod nji ov sa Ra da Pe kić iz Go-
lu bi na ca (pri nos 3.620 kg/ha), u 
pro iz vod nji di nja Dra gan Vu kaj lo-
vić iz Do bri na ca sa pri no som od 
65.810 kg/ha, u pro iz vod nji lu be-
ni ca re kor der je Slo bo dan Ži va-
no vić iz  Go lu bi na ca sa pri no som 
od 91.500 kg/ha, u pro iz vod nji 
krom pi ra Dra gan Ma noj lo vić iz 
Do bri na ca sa pri no som od 39.340 
kg/ha, pro iz vod nji pa ra daj za Ti-
ho mir Bo ja nić, Čal ma (58.260 
kg/ha), pro iz vod nji du va na Da-
ni lo Go jić, Lju ko vo   (2.300 kg/
ha), pro iz vod nji kru ša ka Di mi-
tri je Za rić, Irig (16.000 kg/ha), 
pro iz vod nji bre sa ka Đor đe Ma rić, 
Irig (29.000 kg/ha).

Re kor der u pro iz vod nji mle-
ka je Mar ko Mi lo sa vlje vić iz No-
vih Kar lo va ca sa pro iz ve de nih 
373.269 li ta ra mle ka ra, a re kor-
der u pro iz vod nji tov nih svi nja je 
Mi lo van Ivan ko vić iz se la Za sa vi-
ca I sa pro iz ve de nih 326.324 ki-
lo gra ma.

 
 Ž. N.

Sa bor 
re kor de ra

SREM SKA MI TRO VI CA
DA NAS VE LI KA SVET KO VI NA

Mi hal Do mo nji La ka toš, je dan od 
re kor de ra u pro iz vod nji sun co kre ta

Naj ve ći rob ni pro iz vo đa či
Kul tu ra Pro iz vo đač Me sto Ki lo gra ma

Pše ni ca Pa vle Ne na do vić Vo ganj 1.241.496

Ku ku ruz Dar ko Da ni lo vić Ku zmin 530.004

Š. re pa Mi o drag La zić Go lu bin ci 29.175.300

Sun co kret Sr đan Ko va če vić Go lu bin ci 99.498

So ja Dar ko Da ni lo vić Ku zmin 181.569
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SA VE TO VA NJA

U okvi ru pri pre ma za na stu pa ju-
ću pro leć nu se tvu, 19. fe bru a-
ra u Skup šti ni Gra da Srem ske 

Mi tro vi ce, struč nja ci In sti tu ta za ra-
tar stvo i po vr tar stvo iz No vog Sa da 
pred sta vi li su srem skim pa o ri ma sor-
ti ment sor ti i hi bri da In sti tu ta i da li 
dra go ce ne pre po ru ke.  

Re gi o nal no sa ve to va nje, odr ža no je 
po de se ti put, or ga ni zo vao je mr Đor-
đe Kr stić, pro mo ter In sti tu ta za Srem.

U u okvi ru svog iz la ga nja pod na zi-
vom "Za jed no sa Va ma do re kord nih 
pri no sa", prof. dr Mi ro slav Ma le še vić, 
di rek tor no vo sad skog In sti tu ta pod-
se tio je srem ske po ljo pri vred ni ke na 
pro fil ove re no mi ra ne na uč ne ku će, 
pod se ća ju ći da je ovo go di na u ko joj 
In sti tut sla vi 75 go di na ra da i po sto-
ja nja, kao i to da su na uč ni i struč ni 
rad ni ci In sti tu ta uvek na uslu zi svim 
po ljo pri vred ni ci ma ra di ostva ri va nja 
što bo ljih re zul ta ta u nji ho voj pro iz-
vod nji. 

Se me iz Do rad nog 
cen tra vr hun skog 
kva li te ta

U iz ja vi za "Srem sku po ljo pri vre-
du" di rek tor Ma le še vić je re kao:

- Ovo je tra di ci o nal ni su sret sa 
Srem ci ma u ko jem mi da nas pred-
sta vlja mo naš pro gram za pro le će. 
Na dam se da će on bi ti i kva li tet ni ji i 
pot pu ni ji u od no su na pret hod ne go-
di ne tim pre što sva se me na svih bilj-
nih vr sta do la ze iz na šeg Do rad nog 
cen tra, ko ji smo to li ko du go če ka li i 
ko ji sa da da je se me vr hun skog kva li-
te ta. Mi slim da će mo i po sor ti men tu 
po nu di ti je dan do bar iz bor kod ku ku-
ru za, sun co kre ta, so je i kod dru gih 
bilj nih vr sta, ali i po nu di ti kon ku rent-
ne, naj bo lje hi bri de ko je ima mo i ko ji 
su se i u 2012. go di ni po ka za li kao 
adap ta bil ni na ova ko stre sne uslo ve.

Ta ko đe, ce ne sa ko ji ma In sti tut 
na stu pa za svo ja se me na pri la go đe ne 
su da tom tre nut ku eko nom ske mo ći 
po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča. Mi će mo 
po nu di ti kao i uvek pot pu nu sa rad-
nju  po ljo pri vred ni ci ma i kom plet nu 
po moć to kom ce log ve ge ta ci o nog pe-
ri o da. Sve ono što na sta ne kao even-
tu al no pro blem na ši struč nja ci će to 
re ša va ti. Pra ti će mo šta se do ga đa u 

pro iz vod nji i re a go va ti to kom ce log 
ve ge ta ci o nog pe ri o da.

In sti tut ove go di ne obe le ža va 75 
go di na po sto ja nja i si gur no da će mo 
da ti sve od se be da se po ka že mo u 
naj bo ljem iz da nju - re kao je prof. dr 
Mi ro slav Ma le še vić.

U okvi ru sa ve to va nja svo ja iz la ga-
nja su ima li Dr Vla di mir Mi klič, ru ko-
vo di lac Ode lje nja za ulja ne kul tu re ("I 
pri nos i kva li tet ulja na ših hi bri da"),  
dr Mi loš Vi dić, ru ko vo di lac Ode lje nja 
za so ju ("No vim sor ta ma do ve ćeg 
pri no sa"), dr Đu ra Ka ra gić, ru ko vo-
di lac Ode lje nja za krm no bi lje ("Vi-
še krm nog bi lja na na šim po lji ma") i  
prof. dr Đor đe Joc ko vić, ru ko vo di lac 
Ode lje nja za ku ku ruz ("De set to na po 
hek ta ru - re a lan cilj").

Se me na sun co kre ta 
ima do volj no

- Na ni vou Sr bi je u pro šloj go di ni 
ostva ren je pro se čan pri nos od sko ro 
2,7 to na, što je za i sta od lič no i me đu 
naj bo ljim evrop skim pri no si ma. Sve 
to go vo ri da su agro e ko lo ški uslo vi 
Sr bi je iz u zet no po volj ni za ga je nje 
sun co kre ta i da ga tre ba vi še ga ji ti 
po go to vo kad se ima u vi du da ima-
mo ja ko do bro raz vi je nu pre ra đi vač-
ku in du stri ju.

Ono što ta ko đe pred sta vlja mo 
je su i re zul ta ti iz pro šle go di ne gde 

su na ši hi bri di i u Sr bi ji i u Ru mu-
ni ji i svu gde gde su se ga ji li po ka-
za li za i sta od lič ne re zul ta te, i ovi 
kla sič ni, i ovi no vi ji. Do bi li smo pr-
vi put i pri no se od pre ko 6 to na u 
ogle di ma što ni smo ni kad ima li. To 
je ap so lut ni re kord sa no vim hi bri-
dom NS Fan ta zi ja. Ima li smo i ja ko 
uspe šnu se men sku pro iz vod nju ta-
ko da smo pri pre mi li do volj ne ko li-
či ne se me na.

Pred sta vlja mo osam no vih hi bri-
da, no ve ge ne ti ke a od to ga pet su 
kla sič nih - NS No vak, NS Fan ta zi ja, 
NS Oskar, Gi gant i Or fej i u gru pi Cle-
ar fi eld hi bri da ot por nih na her bi ci de 
iz gru pe imi da zo li no na po red Ri mi ja 
PR tu su sa da Pe gaz i Ma e stro, dva 
pot pu no no va hi bri da. Naj ve ća no vi-
na od svih je ste jed na sa svim no va 
teh no lo gi ja, ot por nost na her bi ci de iz 
gru pe sul fo nil urea sa ak tiv nom ma-
te ri jom tri be nu ron me til. Za to sa da 
pre po ru ču je mo pre pa rat Eks pres 50 
jer se mo že mo bo ri ti i pro tiv ta kvih 
ko ro va kao što je pa la mi da. Mi smo 
je di na kom pa ni ja u sve tu ko ja ra di 
na obe ove teh no lo go i je i već od ove 
se zo ne pro iz vo đa či mo gu da pro ba ju 
sve te no vi te te i da vi de ko je su to 
pred no sti. Na rav no, ni šta ni je GMO, 
sve je kla si čan pro ces se lek ci je.

Ima mo pu no no vi na i oče ku je mo 
da će se ti no vi hi bri di po tvr di ti i u 
prak si već u ovoj se zo ni.

Što se ti če agro teh nič kih me ra 
ka da je sun co kret u pi ta nju, to je 
po što va nje plo do re da, što uvek mo-
ra mo da na gla si mo, iako je to op šte 
po zna to. Ne sme se sun co kret ni ka-
da ga ji ti u ne kom užem plo do re du od 
če ti ri-pet go di na ni ti bar dve-tri go di-
ne iza so je ili ulja ne re pi ce zbog bo-
le sti, jer ni ka da ne zna mo da li će se 
po no vi ti 2005. go di na, ili ne će. A ako 
se po se je na vre me, ne gde u pr voj 
de ka di apri la u ne kom sklo pu ko ji je 
op ti ma lan i da se da ba rem ne ka ko-
li či na đu bri va, jer kod nas se još uvek 
sla bo đu bri, on da ovi vr hun ski pri no si 
za i sta mo gu da se re a li zu ju.

Pre po ru ke od na ših hi bri da za se-
tvu su, pre sve ga, Du ško, Sre mac, 
No vo sa đa nin, Ba ća, od ovih iz Cle ar-
fi eld gru pe to je Ri mi PR, a od no vih 
hi bri da iz dvo ji ću NS Oskar, NS Fan ta-
zi ja i Gi gant, ko ji je u sort nim ogle-
di ma Mi ni star stva pre dve-tri go di ne 
bio ube dlji vo naj bo lji od sve kon ku-
ren ci je ko ja je ta da bi la pri sut na. Se-
me na ima do volj no i ono je od lič no 
jer smo ima li od lič nu se zo nu iza nas 
- re kao je dr Vla di mir Mi klič, po že lev-
ši Srem ci ma do bar rod.

Kva li te tan 
sor ti ment so je

- So ja zad njih ne ko li ko go di na za-
u zi ma zna čaj ne po vr ši ne i svr sta la se 
u red vo de ćih ra tar skih kul tu ra u na-
šoj ze mlji, na ro či to u Voj vo di ni, gde 
se se je na oko 150.000 hek ta ra, dok 
je u Sr bi ji to pre ko 160.000 hek ta ra. 
Mi slim da će i u pred sto je ćoj se tvi bi ti 
slič no, ma da je je se nas po se ja no ne-
što vi še pše ni ce. Pret hod na go di na je 
bi la ne po volj na za so ju, ni ski pri no-
si, naj ni ži u ovih pr vih 12 go di na 21. 
ve ka, ali ipak mi slim da su se lju di 
na vi kli na so ju i da ove go di ne ne će 
bi ti ve li kih od stu pa nja u od no su na 
pro šlu. Lič no mi slim da se u Voj vo-
di ni ne mo že mno go vi še po ve ća va ti 
po vr ši na pod so jom. 

In sti tut je u mo guć no sti da po nu di 
ve o ma ra zno vr stan i kva li te tan sor-
ti ment so je. Naš tre nut no ak tu el ni 
sor ti ment je kom po no van ta ko da su 
u nje mu in kor po ri ra ne i one sta ri je, 
kla sič ne sor te, za tim sor te ko je su u 
eks pan zi ji i sve vi še se ši re, no vi je 
sor te i, čak, i naj no vi je sor te ko je će 
se po pr vi put na ći na nji va ma na ših 
po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča. Va ma 

je po zna to da u na šim agro e ko lo-
škim uslo vi ma to su uglav nom sor te 
pr ve, dru ge i nul te gru pe zre nja. Od 
tih kla sič nih sor ti to su Sa va, Bal kan 
iz pr ve gru pe zre nja, a u po sled nje 
vre me ši ri se sor ta Vik to ri ja. Kod dru-
ge gru pe zre nja ima mo sta ri je sor te 
Voj vo đan ka i Ve ne ra, ali no vi je sor-
te Tri jumf i Ru bin po la ko po ti sku ju 
ove sta ri je i ši re se sve vi še. U nul toj 
gru pi zre nja ima mo stan dard ne sor-
te Va ljev ku i Ga li nu, ali od ove go di-
ne će po pr vi put u pro iz vod nju ući 
na ne što ma njim po vr ši na ma jer su 
ogra ni če ne ko li či ne se me na sor te NS 
Ze nit. Jed na iz van red na sor ta iz pr ve 
gru pe zre nja će se ta ko đe po pr vi put 
na ći ove go di ne u ši ro koj pro iz vod nji 
a to je NS Ma xi mus ko ja je po ka za la 
iz van red ne re zul ta te u tro go di šnjim 
ogle di ma na ve ćem bro ju lo ka li te ta u 
Voj vo di ni.

Ne sme mo za bo ra vi ti ni vr lo ra-
ne sor te, ko je se do du še ma lo se ju 
kod nas, i to su uglav nom na še iz vo-
zne sor te ko je pro da je mo na se ve ru 
Evro pe. To su sor te krat ke ve ge ta ci je 
ko je se kod nas mo gu ga ji ti u slu ča-
ju ne ke oka sne le re dov ne se tve zbog 
ra zno ra znih pro ble ma ko ji mo gu u 
pro le će na stu pi ti, ili se se ju kao dru gi 
usev, čak i po sle pše ni ce, ali naj če šće 
po sle gra ška i ječ ma. To su sor te For-
tu na, Mer kur i naj ra no sta sni ja sor ta 
Fa vo rit - re kao je dr Mi loš Vi dić.

 D.Ćo sić

SREM SKA MI TRO VI CA • RE GI O NAL NO SA VE TO VA NJE NO VO SAD SKOG IN STI TU TA ZA RA TAR STVO I PO VR TAR STVO

Za jed no sa In sti tu tom 
do re kord nih pri no sa
- Mi će mo po nu di ti kao i uvek pot pu nu sa rad nju  po ljo pri vred ni ci ma i kom plet nu po moć 
to kom ce log ve ge ta ci o nog pe ri o da - re kao je prof. dr Mi ro slav Ma le še vić, di rek tor NS In sti tu ta

Uče sni ci savetovanja

Na sa ve to va nju smo raz go va-
ra li sa Đor đem Ne na do vi ćem, far-
me rom iz Srem ske Mi tro vi ce.

U ko joj me ri Vam u po ljo-
pri vred noj pro iz vod nji po ma-
že ovo sa ve to va nje In sti tu ta?

- Pu no nam zna či jer uvek 
ču je mo od na ših struč nja ka ne-
što no vo, da ju nam sa ve te ka-
ko, kad i šta da ura di mo, ko ja 
se me na da ko ri sti mo, a na še 
je da ka že mo šta mi že li mo da 
po stig ne mo u na šoj pro iz vod-
nji. Uglav nom mi iz ra zi mo svo-
ju že lju, oni nam da ju sa ve te 
i ro ko ve se tve, iz bo ra se me na 
i dru go. Ta ko đe, In sti tut pra ti 
na šu ce lu pro iz vod nju. Kon kret-

no kod me ne pra te pro iz vod nju 
krm nog bi lja i pro iz vod nju ku-
ku ru za, od iz bo ra se me na pa do 
ber be, ko še nja i si la že. Da kle, 
is pra te kom plet nu pro iz vod nju 
- ka že Ne na do vić.

REČ PO LJO PRI VRED NI KA

In sti tut is pra ti ce lu na šu 
pro iz vod nju

 Đor đe Ne na do vić 

Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić

Dr Mi loš Vi dićDr Vla di mir Mi klič



Finansiranje poljopivredne pro-
izvodnje predstavlja u ovom 
trenutku najznačajniji problem 

poljoprivredne politike, polazeći od 
činjenice da ni jedna ekonomska 
delatnost ne može imati valjane 
performanse ako pitanje njenog fi -
nansiranja nije adekvatno rešeno. U 
dosadašnjem periodu država se po-
kazala kao odlučujući faktor u kre-
iranju monetarno - kreditnih mera 
i bila je osnovni činilac u politici fi -
nansiranja srpske poljoprivrede.

U izgradnji, funkcionisanju i ra-
zvoju sistema fi nansiranja poljopri-
vrede u tržišnim uslovima, država bi 
trebalo da obezbedi: funkcionisanje 
integralnog tržišta na celom  srp-
skom privrednom prostoru; razvoj-
nu orijentaciju i koncept ekonom-
ske politike u saglasnosti sa sta-
njem, ograničenjima i potencijalnim 
mogućnostima uključivanja Srbije 
u međunarodne privredne tokove; 
sprovođenje ekonomskih reformi 
i postizanje opšte stabilnosti trži-
šta i povećanje kupovne moći sta-
novništva; svojinsku i upravljačku 
transformaciju privrednih društava; 
razvoj i osposobljavanje poslovnih 
banaka, osiguravajućih društava i 
penzionih fondova kao institucional-
nih, potencijalnih investitora preko 
kojih bi se objedinjavala sredstva 
i obavljalo fi nansiranje poljoprivre-
de. U investicionoj politici prioritet 
trebalo bi da imaju programi koji 
obezbeđuju ekonomičnu proizvod-
nju, rentabilnost i profi t, kao i da 
ispunjavaju kriterijume u elimini-
sanju defi cita, povećanju izvoza i 
oživljavanju sela. To su tri kriteri-
juma koji bi trebalo da budu osnova  
za određivanje  prioriteta.

Pored sredstava iz budžeta Re-
publike Srbije namenjenog poljopri-
vredi koji ima svoju ulogu u pod-
sticanju proizvodnje, poljoprivreda 
bi trebalo da učestvuje u ukupnim 
proizvodnim investicijama najma-
nje sa 20 odsto. Uz postojeće, u 
poljoprivrednoj proizvodnji trebalo 
bi koristiti hipotekarne i lombardne 
kredite što bi, bez sumnje, povećalo 

obim investicija i doprinelo bi većoj 
odgovornost za namensko korišće-
nje sredstava.

Zadruge se moraju osnivati na 
principu da, pored uloženog udela, 
obavezno da postoji obezbeđeno 
jemstvo čime se stvara veća sigur-
nost kod kreditiranja poljoprivrede.

Mere za obnovu 
reformisanog 
zadrugarstva

Organizovanjem savremene po-
ljoprivredne proizvodnje, prerade 
i prometa u zadrugama i njihovim 
savezima značajno se doprinosi 
obezbeđenju prehrambene sigur-
nosti zemlje, jačanju robnih rezer-
vi i većem izvozu poljoprivredno 
- prehrambenih proizvoda. U tom 
cilju neophodno je da se po hitnom 
postupku donese novi zakon o za-
drugama, koji je u dužem periodu u 
formi nacrta.

U cilju veće efi kasnosti u poslo-
vanju zadruga i njihovih saveza u 
tržišnim uslovima privređivanja, po-
red racionalne organizovanosti za-
druga, neophodna je veća podrška 
Vlade radi stvaranja stimulativnijih 
uslova za rad zadruga. Brži razvoj 
zadrugarstva razvojem i unapređe-
njem poljoprivredne proizvodnje i 
prerade u zadružnim organizacija-
ma i šire, zahteva donošenje ade-
kvatnih mera poljoprivredne politi-
ke, od kojih su najvažnije:

• Polazeći od značaja fi nansira-
nja tekuće proizvodnje i investicija 
u poljoprivredi potrebno je da se u 
Republici dugoročno reši sistem fi -
nansiranja poljoprivrede u skladu 
sa specifi čnostima ove delatnosti. 
Od posebne je važnosti obezbediti 
stalne i realne izvore sredstava za 
fi nansiranje tekuće poljoprivredne 
proizvodnje, kao i neophodna inve-
sticiona ulaganja u poljoprivrednu 
mehanizaciju i opremu za prerađi-
vačke pogone, osnovno stado i du-
gogodišnje zasade.

• Merama poljoprivredne politike 
trebalo bi da se obezbedi da državni 
podsticaji budu usmeravani preko 
zadruga za sva registrovana i ne-
registrovana porodična gazdinstva 

koja ugovaraju proizvodnju i nabav-
ku inputa preko zadruga.

• Preko nacionalne službe za za-
pošljavanje treba obezbediti sufi -
nansiranje dela  ličnog dohotka za 
sva lica zaposlena u zadrugama na 
poslovima sa posebnom odgovor-
nošću, ili ceo iznos godišnjeg ličnog 
dohotka prilikom prvog zapošljava-
nja.

• Izmenama i dopunama Zakona 
o carinama omogućiti oslobađanje 
i plaćanje od carinskih dažbina na 
uvoz poljoprivredne mehanizacije 
i opreme,  semena, sadnog mate-
rijala i priplodne stoke (koje se ne 
proizvode u zemlji) za potrebe za-
drugara i zadruga.

• Poreskom politikom treba sti-
mulisati razvoj zadrugarstva i poljo-
privredne proizvodnje u brdsko-pla-
ninskim regionima. Pored postojećih 
poreskih olakšica, treba osloboditi 
zadruge poreza na dobit, ukoliko 
ga ulažu u svoj razvoj, a takođe po-
trebno je poreskim olakšicama sti-
mulisati promene proizvodne struk-
ture u skladu sa ekološkim, tržišnim 
i ekonomskim kriterijumima.

• Merama poreske politike po-
trebno je osloboditi zadruge plaća-
nja PDV-a,  za sve preuzete proi-
zvode od zemljoradnika na čuvanje, 
skladištenje ili preradu,  do prodaje 
kupcu.

• Zadruge i njihovi savezi treba 
da budu oslobođeni plaćanja takse, 
prilikom osnivanja, kao i ugovora 
o osnivanju, a potrebno je ispitati 
mogućnosti oslobađanja takse pri 
registrovanju pogonskih mašina i 
opreme, koja se koristi u primarnoj 
proizvodnji i preradi.

• Izmeniti i dopuniti Zakon o na-
sleđivanju ili doneti Zakon o nasle-
đivanju poljoprivrednog zemljišta i 
porodičnih gazdinstava. Osnovno 
načelo izmena i dopuna važećeg 
Zakona o nasleđivanju ili predlože-
nog posebnog zakona je da poljo-
privredno gazdinstvo, po pravilu, 
može naslediti samo jedan nasled-

nik, jedno lice. Ako nijedan od na-
slednika ne bi ispunjavao propise 
ovim Zakonom, nasleđivanje bi se 
odložilo sve dok se ne nađe lice 
koje bi preuzelo to zemljište. Vla-
snika neobrađenog poljoprivrednog 
zemljište potrebno je oporezovati 
nekoliko puta više u odnosu na po-
stojeću poresku tarifu.

• U duhu Zakona o zadrugama 
neophodno je obezbediti kadrov-
ske i materijalne pretpostavke radi 
sprovođenje dosledne zadružne re-
vizije. Zadružna imovina mora da 
ostane u vlasništvu zadruga i ne 
može da se transformiše  u državno 
vlasništvo.

• Radi brže obnove i reformisa-
nja zadrugarstva i njihovih saveza 
potrebno je preduzeti odgovarajuće 
mere na primeni Zakona o vraćanju 
oduzetog zemljišta, oslobađanjem 
zemljoradničkih zadruga obaveza 
plaćanja naknada bivšim vlasnici-
ma. U primeni Zakona o vraćanju 
zadružne imovine zadrugarima i Za-
kona o svojinskoj transformaciji, za 
preduzeća u čijim su nastajanjima 
učestvovale i zadruge, a koja su u 
međuvremenu privatizovana, drža-
va je dužna da zadrugama vrati pun 
iznos procenjenih sredstava zadru-
ga- ulagača. 

Predlog subvencija 
i fi nansijskih podsticaja 

Brže proizvodno i tehnološko 
prestrukturiranje poljoprivredne 
proizvodnje u pravcu veće tržišne 
orijentacije, racionalizacije, specija-
lizacije, povećanja produktivnosti i 
kvaliteta proizvodnje, ostvarivanja 
ekvivalentnih ekonomskih uslova 
poslovanja svih ekonomskih su-
bjekata, međusobno i prema uslo-
vima u drugim privrednim oblasti-
ma, obezbeđivanja stabilnog rasta 
i razvoja proizvodnje, snabdevanja 
domaćeg tržišta i izvoza, zahtevaju 
odgovarajuće instrumente direktne 
i indirektne, materijalno - fi nansij-
ske podrške proizvođača na jedin-
stvenim osnovama.

Nacionalnim programom poljopri-
vredne proizvodnje, na dugoročnoj 
osnovi, potrebno je defi nisati vrstu 
proizvodnje, njen obim, strukturu i 
kvalitet uvažavajući agroekološke i 
proizvodne potencijale na regional-
nom nivou zavisno od veličine gaz-
dinstva, kao i procenama o kretanju 
tražnje na domaćem i međunarod-
nom tržištu. Merama poljoprivredne 
politike bila bi obuhvaćena progra-
mom defi nisana proizvodnja uz se-
lektivan i izdiferencirani pristup. U 
skladu sa Nacionalnim  programom 
poljoprivredne proizvodnje, u pr-
voj godini primene zbog ograniče-
nih mogućnosti, povećanja učešća 
agrarnog budžeta u nacionalnom 
budžetu, potrebno je odrediti prio-
ritete u sistemu podsticaja poljopri-
vrede Srbije.

Kako poslednjih godina visina 
sredstava u agrarnom budžetu be-
leži tendenciju relativnog i apsolut-
nog smanjenja (učešće agrarnog 
budžeta u nacionalnom budžetu 
smanjeno je u periodu 2004 - 2012. 
godine sa 5,3 odsto na 2,2 odsto), 
predlaže se da u  2013. godini uče-
šće agrarnog budžeta bude pet od-
sto ukupne vrednosti nacionalnog 
budžeta, a da u narednim godinama 
taj udeo dostigne 10 odsto.

 Nastaviće se

 (Autor je član Odbora za selo 
 Srpske akademije nauka i umetnosti)
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od carinskih dažbina na uvoz 
poljoprivredne mehanizacije

Stimulisati razvoj zadrugarstva 
i poljoprivredne proizvodnje 
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Osloboditi zadruge plaćanja PDV-a,  
za sve preuzete proizvode 
od zemljoradnika na čuvanje
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SAVETI STRUČNJAKA

Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić, 
doc. dr Go ran Ja ći mo vić, 
dipl. inž – ma ster Vla di mir Aćin,
prof. dr Bran ko Ma rin ko vić, 
prof. dr Jo van Cr no ba rac, 
doc. dr Dra ga na Lat ko vić

In sti tut za ra tar stvo i po vr tar stvo, 
No vi Sad

Uni ver zi tet u No vom Sa du, 
Po ljo pri vred ni Fa kul tet

Me đu ele men ti ma mi ne ral ne 
is hra ne azot ima naj va žni-
ju ulo gu u po ve ća nju pri no-

sa str nih ži ta. Osnov ni je ele ma nat 
u gra đi ami no ki se li na i be lan če vi-
na, ula zi u sa stav nu kle o ti da, ami-
da, vi ta mi na i hlo ro fi la, te in di rekt no 
uče stvu je i u pro ce si ma fo to sin te ze. 
Ve o ma zna čaj no uti če i na usva ja nje 
dru gih ele me na ta mi ne ral ne is hra ne. 
Usled ve će ko li či ne N une tog po je-
di nač no ili u ne pra vil nom od no su 
pre ma fos fo ru i ka li ju mu, do la zi do 
iz me na u gra đi sta blji ke ko ja po sta-
je „ne žna“ i po le že. Pra vil na is hra-
na azo tom va žna je u to ku ce log 
ži vo ta bilj ke. Usva ja nje N kod str-
nih ži ta po či nje već od fa ze dva li sta 
(uko re nja va nje), a za vr ša va se u fa zi 
for mi ra nja ili u po čet ku na li va nja zr-
na. Op ti mal ne ko li či ne, bla go vre me-
na i iz ba lan si ra na N-is hra na po seb no 
je va žna u pe ri o du for mi ra nja kla sa i 
di fe ren ci ja ci ji kla sa ka u kla su, da kle 
već u fa zi bo ko re nja i vla ta nja. Pre-
ko mer na upo tre ba N kod str nih ži ta 
iza zi va iz du ži va nje svih tki va, po ja-
ča va bo ko re nje, pro du ža va ve ge ta ci-
ju i sla bi ot por nost pre ma ne po volj-
nim bi o tič kim i abi o tič kim či ni o ci ma. 
Su vi šak N uti če i na ve ću po tro šnju 
vo de, što se u ka sni jim fa za ma raz-
vi ća, pri su vom vre me nu, mo že ne-
ga tiv no od ra zi ti na pri nos.

Đu bre nje azo tom u od no su na 
fos for i ka li jum je spe ci fič no, po što 
je mi ne ral ni - pri stu pač ni ob lik N za 
bilj ke iz ze mlji šta sa jed ne stra ne 
pod lo žan gu bi ci ma u vi du is pi ra nja 
(zbog svo je mo bil no sti u ze mlji štu) 
i de ni tri fi ka ci ji, a sa dru ge stra ne 
po ve ća nju sa dr ža ja usled mi ne ra li-
za ci je or gan ske ma te ri je ze mlji šta. 
Ni trat ni jon je pre o vla đu ju ća for ma 
pri stu pač nog azo ta u ze mlji štu ti pa 
čer no zem, a ta ko đe i u ve ći ni dru-
gih ti po va ze mlji šta, jer se u aerob-
nim uslo vi ma u ze mlji štu amo ni jač-
ni jon br zo tran sfor mi še u ni trat ni. 
Za raz li ku od azo ta, po me ra nje P i 
K u ze mlji štu pod uti ca jem pa da vi na 
je be zna čaj no, jer se oba ele men ta 
ve zu ju za ad sorp tiv ni kom pleks ze-
mlji šta. 

Vre me pri me ne N za vi si od ko li-
či ne ko ju tre ba une ti, agro e ko lo ških 
uslo va i sor te. U ume re no-kon ti nen-
tal nom kli ma tu, pri go di šnjim ko li či-
na ma pa da vi na od oko 600 mm, na 
nor mal nim ti po vi ma ze mlji šta, deo 
N  uno si u je sen pre osnov ne ob ra de 
ze mlji šta. Ova ko unet N se de li mič no 

ko ri sti u to ku je se njeg de la ve ge ta ci-
je ži ta. Dru gi deo N se uno si kra jem 
zi me, to kom fe bru a ra i mar ta u vi-
du pri hra nji va nja, pri če mu uno še nje 
N tre ba okon ča ti do fa ze vla ta nja. 
Po sto je i mo guć no sti pri hra nji va nja 
pre ko li sta u fa zi kla sa nja, pri če mu 
fo li jar na pri me na N da je bo lje efek te 
u su šnim go di na ma, ka da je efe kat 
pri me nje nih čvr stih đu bri va obič no 
sla bi ji.

Osim azo ta une tog đu bri vi ma 
(or gan skim i mi ne ral nim), bilj ke se 
snab de va ju azo tom iz ze mlji šta, ko ji 
se na la zi u zo ni ko re na kao re zer va 
i azo tom ugra đe nim u or gan sku ma-
te ri ju ze mlji šta, a ko ji će se mi ne-
ra li zo va ti to kom ve ge ta ci o nog pe ri-
o da. Za od re đi va nje po tre ba bi lja ka 
za azo tom u po sled njih 20-ak go di na 
naj če šće se ko ri sti me to da re zi du-
al nog azo ta, tzv. N-min me to da. 
Po mo ću ovog po stup ka po treb na do-
za azo ta od re đu je se na osno vu ko-
li či ne mi ne ral nog N u ze mlji štu pre 
se tve od no sno osnov nog đu bre nja, 
mi ne ra li zu ju će spo sob no sti ze mlji-
šta i po tre ba use va u to ku ve ge ta-
ci je. Za pri me nu N-đu bri va u na šoj 
ze mlji pri hva ćen je u osno vi kon cept 
N-min me to de pre u zet iz Ne mač ke 
(We hr mann i Scharpf, 1979). Ra nih 
90-tih go di na 20 ve ka u na šoj ze mlji 
N-min me to da je pri hva će na u Si-
ste mu kon tro le plod no sti ze mlji-
šta i upo tre be đu bri va za re fe rent-
nu me to du za pri me nu N-đu bri va u 
bilj noj pro iz vod nji. Osno vu N-min 
me to de pre ma Scharpf-u i We hr-
mann-u či ni od re đi va nje: a) re zer vi 
re zi du al nog azo ta u pro fi lu ze mlji-
šta u zo ni ras pro sti ra nja ko re no vog 
si ste ma ra no u pro le će (Nre zid.), b) 
mi ne ra li zu ju će spo sob no sti ze mlji-
šta u ve ge ta ci o nom pe ri o du ga je nog 
use va, me re ne na uga ru, bez đu bre-
nja (Nmin), c) usvo je nog N bi o lo škim 
pri no som (Nu) i d) po tre ba ga je nog 
use va za azo tom (Nđ), ko ja se iz ra-
ču na va iz raz li ke ukup nih po tre ba 
use va za N uma nje nih za zbir re zer-
ve re zi du al nog azo ta i mi ne ra li zu ju-

će spo sob no sti ze mlji šta. Na osno vu 
ovih ele me na ta, osnov na jed na či na 
za po tre be N đu bre nja po N-min me-
to di je: Nđ = Nu – (Nre zid. + Nmin). Eg-
zakt na pri me na N đu bri va na osno vu 
nje go vog sa dr ža ja u ze mlji štu i po-
tre ba use va, tj. na osno vu lo kal no 
mo di fi ko va ne N-min me to de i pri-
me nom broj nih ko rek ci o nih fak to ra, 
pri me nju je se i u mno gim evrop skim 
ze mlja ma.

Sma tra se da je ko li či na mi ne-
ral nog azo ta (uglav nom ni trat nog 
- NO3-, ili zbir NH4+ +NO3- -N) u zo ni 
ko re no vog si ste ma od re đe na pred-
hod no ga je nim use vi ma, pri me nom 
N đu bri va za pred hod ne kul tu re, mi-
ne ra li zo va nim azo tom iz or gan ske 
ma te ri je, na či nom ko ri šće nja že tve-
nih osta ta ka, vre men skim uslo vi ma 
do mo men ta uzi ma nja uzo ra ka i dr. 
Da kle, ko li či na mi ne ral nog azo ta u 
da tom mo men tu pred sta vlja sin te zu 
dej stva svih tih fak to ra, i ume sto da 
se me ri uči nak sva kog od njih po je-
di nač no, od re đu je se po sle di ca nji-
ho vog za jed nič kog dej stva – re zer va 
re zi du al nog azo ta. 

Ko li či na stvo re nog re zi du al nog 
azo ta u pro le će je vr lo pro men lji va, 
a za vi si od plod no sti ze mlji šta, ko li či-
ne za o ra nih že tve nih osta ta ka i sa dr-
ža ja or gan ske ma te ri je u ze mlji štu, 
pre du se va i nje go vog pri no sa i đu-
bre nja azo tom, osnov nog đu bre nja 
i kli mat skih fak to ra, što zna či da je 
spe ci fič na za sva ku par ce lu. Ona 
ta ko đe za vi si od ti pa ze mlji šta, na či-
na nje go vog is ko ri šća va nja (si ste ma 
ob ra de), tem pe ra tu re, vla žno sti i sa-
dr ža ja vo de u ze mlji štu. Mak si mal-
na mi ne ra li za ci ja u na šim uslo vi ma 
je kra jem ma ja ili po čet kom ju na, u 
za vi sno sti od vre men skih uslo va. To-
kom le ta, usled ne do volj ne vla žno sti 
i vi so kih tem pe ra tu ra mi kro bi o lo ška 
ak tiv nost se sma nju je, da bi u sep-
tem bru po sti gla dru gi (ni ži) mak si-
mum. Ve li ki uti caj re zi du al nog azo ta 
na pri nos uslo vlja va da ko li či na N iz 
đu bri va za po sti za nje mak si mal nog 
pri no sa bu de lo kal nog ka rak te ra, 
od no sno da na is toj par ce li va ri ra 
od go di ne do go di ne u za vi sno sti 
od kli mat skih uslo va. U pla ni ra nju 
vi si ne pri no sa i ko li či na hra ni va zna-
čaj nu ulo gu tre ba da ima ju i ko li či-
ne zim skih pa da vi na i ras po red 
N-min u ze mlji šnom pro fi lu. 

STA NJE NI TRA TA I VLA GE 
U ZE MLJI ŠTU I PRE PO RU KE 
ZA 2013. GO DI NU

Ove go di ne pri hra nji va nje 
str nih ži ta (pr ven stve no pše ni-
ce) bi će de li kat ni je u od no su na 
pret hod ne go di ne, uglav nom zbog 
po volj nih uslo va za bo ko re nje i mo-
gu ćeg pre ve li kog sklo pa. Za to po-
seb no ape lu je mo na po tre bu vr še-
nja ana li ze ze mlji šta na sa dr žaj 
mi ne ral nog azo ta, a po stu pak iz-
ra ču na va nja do za azo ta mo ra uze ti 
u ob zir re la tiv no do bru raz vi je nost 
use va. Ove go di ne str na ži ta su ušla 

u zim ski pe riod u ve o ma do brom 
sta nju. Go to vo 80% use va je u raz-
li či tim fa za ma bo ko re nja (1-4 boč na 
iz dan ka), oko 10% je u fa zi po ja ve 
tre ćeg li sta, dok je sa mo oko 10% u 
fa za ma 1-2 li sta. Odav no žit na po lja 
ni su iz gle da la kao u je sen 2012. Tek 
na po ne koj nji vi bilj ke su po ka zi va le 
simp to me žu će nja ili gu bit ka in ten-
ziv no ze le ne bo je, a šte te od li snih 
va ši, sit nih glo da ra ili od di vlja či su 
za ne mar lji ve. Me đu tim, po što je zi-
ma tek po če la i te ško se mo že pred-
vi de ti ka kav će bi ti njen tok, bi će 
još is ku še nja za sva str na ži ta. Tek 
po čet kom apri la 2013. bi će mo gu-
će oce ni ti pra vi po ten ci jal za pri nos 
ži ta, jer je to pe riod ka da za po či nje 
po rast u sta blo (vla ta nje) i ka da će 
bi ti ja sno ko li ko će se kla so va for mi-
ra ti, ko li ko će bi ti kla si ća u kla su, te 
ko li ko će bi ti efi ka sno pri hra nji va nje 
i me re za šti te.

Vre men ski uslo vi to kom je se ni 
omo gu ća va li su kva li tet nu se tvu, do-
bro ni ca nje i re la tiv no brz pro la zak 
po čet nih fa za po ra sta. Bo ko re nje 
je ra no za po če lo, ta ko da da nas na 
te re nu ima mo i ve o ma gu ste use-
ve ko ji ma će bi ti po treb na do dat-
na za šti ta sred stvi ma za re gu la ci ju 
ra sta. To plo ze mlji šte i pr ve ki še u 
dru goj de ka di ok to bra ob no vi le su i 
ak tiv nost mi kro or ga ni za ma u ze mlji-
štu. To kom pret hod ne let nje su še u 
2012. vla žnost ze mlji šta pa da la je 
is pod tač ke ve nje nja bi lja ka, či me 
je i rad mi kro or ga ni za ma bio ve o ma 
ogra ni čen. Sa aspek ta pri pre ma za 

pri hra nji va nje to je zna či lo da će u 
zo ni ko re na ži ta bi ti ma nje la ko pri-
stu pač nog azo ta, što bi da lje zna či-
lo da će bi ti po treb no vi še azo ta iz 
đu bri va u pe ri o du pri hra nji va nja. 
Me đu tim, s ka sni jim po ve ća njem 
vla žno sti ze mlji šta do šlo je do br-
ze ak ti va ci je mi kro or ga ni za ma ko ji 
oba vlja ju ni tri fi ka ci ju, od no sno mo-
bi li za ci ju ni trat nog azo ta. Pa da vi na 
me đu tim ipak ni je bi lo do volj no da 
se na dok na di ogrom ni de fi cit vla ge u 
slo je vi ma ze mlji šta od 0 do 150 cen-
ti me ta ra.

Sta nje vla ge i sta tus ni trat-
nog azo ta kao i sva ke go di ne re-
dov no se pra ti u In sti tu tu za ra-
tar stvo i po vr tar stvo, kao i u ve-
ći ni po ljo pri vred nih sta ni ca na te-
ri to ri ji AP Voj vo di ne. Pre li mi nar ni 
po da ci iz na red nih ta be la uka zu ju 
da je mo bi li za ci ja ni trat nog azo-
ta ipak bi la do bra. To po tvr đu ju i 
po da ci iz po ljo pri vred nih sta ni ca 
Som bor i Ki kin da. Me đu tim, ko-
nač ne ana li ze ko ja će bi ti osno-
va za pri hra nji va nje, bi će go to ve 
po čet kom fe bru a ra. Iz pri ka za nih 
po da ta ka se uoča va da su naj ra-
zvi je ni ji use vi iz ra nih ro ko va se-
tve već usvo ji li 40-60 ki lo gra ma 
azo ta (raz li ka u su mi iz me đu 1. 
i 5. ro ka se tve na Rim skim Šan-
če vi ma). O ovoj či nje ni ci se mo ra 
vo di ti ra ču na pri li kom iz ra ču na va-
nja do ze N za pri hra nji va nje.

Re zer ve vla ge - Pa da vi ne od X 
do kra ja XII pro kva si le su sloj ze mlji-

šta od 50 do 70 cm du bi ne. Ja sno se 
vi di iz ta be la da su du blji slo je vi još 
uvek su vi, od no sno po treb no je još 
oko 150-200 l/m2 pa da vi na ka ko bi 
se na vla ži li i do nji slo je vi (60-150 
cm). Tek to bi bi la ga ran ci ja da su 
za li he zim ske vla ge do volj ne i do bre, 
te i da se na sta vak ve ge ta ci je ži ta, 
ali i za sni va nje ja rih use va mo že 
oče ki va ti bez ve ćih ogra ni če nja.

U pro iz vod nji str nih ži ta pr vo je 
na re du pri hra nji va nje, ko je će kao 
što smo is ta kli bi ti ne što de li kat ni-
je zbog mo gu ćeg pre ve li kog sklo pa. 
Ka da pri hra ni ti? Pra vo vre me za 
pr vo pri hra nji va nje je od 10. II do 
5. III, u za vi sno sti od vre me na se-
tve. Use vi iz ra nih ro ko va ima ju ve ću 
po tre bu za N i za nje go vom ra ni jom 
pri me nom. Za to ra ni je za se ja ne use-
ve tre ba ra ni je pri hra ni ti. U pr vom 
pri hra nji va nju tre ba une ti 60-80% 
pred vi đe nog N. Op ti mal no vre me za 
dru go pri hra nji va nje je pe riod 5-25. 
III, ka da tre ba une ti osta tak pred-
vi đe ne do ze, 20-40%. Ovo va ži i za 
je čam i za tri ti ka le. Dru go pri hra nji-
va nje je ujed no i ko rek tiv no, a sva-
ka ko se mo ra oba vi ti pre po čet ka 
vla ta nja. 

Ko rek ci je - do zu N u pri hra nji va-
nju tre ba pri la go di ti i sor ti. Sor ta ma 
kao što su NS-40S, Mi li ja na, Ari ja, 
Eti da, Pe sma ili Astra tre ba po ve ća ti 
do zu N za 10% u od no su na sor te 
Si mo ni da, Zve zda na, Gor da na, Po-
be da, Re ne san sa i Ru si ja. U od no su 
na ovu gru pu sor ti pa žlji vi je tre ba 
pri hra nji va ti sor te Evro pa 90, Dra-

ga na i Lji lja na. Nji ma tre ba za oko 
10% ni ža do za N. Raz li ke iz me đu 
sor ti tre ba po što va ti. Za ne ma ri va nje 
raz li ka mo že pro u zro ko va ti gu bit ke u 
pri no su i u kva li te tu zr na.

Va žan ko rek tiv ni fak tor je i gu sti-
na use va. NS sor te pše ni ce da ju vr-
hun ske pri no se pri sklo pu od 450 do 
500 bi lja ka po m2. Ne ke od njih da ju 
do bre pri no se i pri ma njim gu sti na-
ma, ako su za se ja ne u ra ni jim ro ko-
vi ma se tve. Sva ka sor ta ima svo ju 
op ti mal nu gu sti nu, od no sno spe ci fi-
čan od nos iz me đu tri glav ne kom po-
nen te pri no sa: bro ja kla so va po m2, 
bro ja zr na u kla su i ma se 1000 zr na. 
Gu šće use ve (pre ko 500 bi lja ka po 
m2, tj. vi še od 60 bi lja ka na je dan 
du žni m) tre ba pri hra ni ti sa 10-15% 
ma nje N. Kod re đih use va, is pod 400 
bi lja ka, do za N se mo že za isti % 
uve ća ti. Kod pre gu stih use va (pre ko 
600 bi lja ka po m2), je di ni spas je pri-
me na re gu la to ra ra sta u fa za ma pri 
kra ju bo ko re nja (Mo dus, CCC i sl.). 
Ta ko će se bilj ke osi gu ra ti od ra nog 
po le ga nja, jer ovi pre pa ra ti skra ću ju 
do nje in ter no di je.

Za šti ta use va mo ra la bi bi ti kom-
plet na i struč ni ja jer će buj ni use vi 
do no si ti spe ci fič ne pro ble me (in ten-
ziv ni ja po ja va bo le sti i sl.). Pro ble-
ma ti ku za šti te uve ća va i ko li či na ne-
de kla ri sa nog se me na ko ja je je se nas 
upo tre blje na. Sve dru ge me re ne ge 
će bi ti bla go vre me no su ge ri sa ne ka-
ko bi rod 2013. bio što bo lji, kva li tet-
ni ji i pro fi ta bil ni ji.

Sta nje ni tra ta i vla ge u ze mlji štu, 
pri hra na i ne ga str nih ži ta



Po ro đaj pred sta vlja za vr šnu fa zu 
gra vi di te ta i ujed no njen naj o se-
tlji vi ji i naj ri zič ni ji tre nu tak, ka ko 

za plot ki nju ta ko i za mla dun če. U za-
vi sno sti od vr ste ži vo ti nja, raz li ku je se 
pri pre ma i pra će nje po ro đa ja, a raz li ke 
po sto je čak i unu tar ra sa. Ve li ka raz li ka 
u pri pre ma ma i pra će nju to ka po ro đa ja 
po sto ji i u ni vou sto čar ske pro iz vod nje. 
Eks ten ziv no i po lu in te ziv no sto ča re nje, 
osta vi će mo po stra ni iz ra zu mlji vih raz-
lo ga, jer stvar nost i bu duć nost pri pa da 
in te ziv nom sto čar stvu.

Da bi si ste ma tič no pri šli pro ble mu, 
mo ra mo da se osvr ne mo na ne ko li ko 
vr lo bit nih aspe ka ta.

Zdrav stve no sta nje mo ra bi ti pod 
kon tro lom struč ne slu žbe sa gla sno 
sta tu su gr la i ra si.

Obje kat u ko jem se oba vlja po ro-
đaj (po ro di li šte) mo ra bi ti či sto, dez-
in fi  ko va no, su vo, pri la go đe no plot ki nji 
i za gre ja no (obje kat od 24 do 28 ste-
pe ni Cel zi ju sa, dok pro stor za pri hvat 
pra sa di 30 do 33 ste pe ni Cel zi ju sa).

Dr ža lac ili sto čar mo ra da bu de 
edu ko van i pri pre mljen, u smi slu da 
je u po sao uve den od ne kog struč nog 
ili is ku snog li ca, jer nje go va bla go vre-

me na i struč na po moć mo že da bu de i 
je ste ja ko bit na.

Sam čin po ro đa ja, plot ki nja „na ja-
vlju je“ ra ni je i do ne ko li ko da na. Pri-
me ću ju se oto ci, cr ve ni lo vi me na i ge-
ni tal ne re gi je. Ži vo ti nja je ti ša, ma nje 
uzi ma hra nu, a uko li ko ima pro stir ku, 
sku plja je is pod se be (pra vi gne zdo ili 
br log), vi še le ži. Bli že njem da na i sa ta 
po ro đa ja, te pro me ne i ma ni fe sta ci je 
se in te zi vi ra ju. Do ma ća svi nja – kr-
ma ča - no si plo do ve 114 da na (pr vi 
dan se ra ču na su tra dan po sle ose me-
nja va nja ili pri plo đa va nja) + - 7 da na. 
Po ro đaj naj če šće po či nje no ću, ka da 
je naj ti še i naj mir ni je, ka da je opa-
snost po mla dun čad naj ma nja (ata vi-
stič ki po riv od di vljih pre da ka).

Po ro đaj po či nje otva ra njem gr li ća 
ma te ri ce, pu ca njem vo de nja ka (pre 
ovog mo men ta ne tre ba i ne sme da 
se vr ši ni ka kva in ter ven ci ja), po ja ča-
va ju se po ro đaj ne kon trak ci je. Ži vo ti-
nja naj če šće le ži na stra ni, opu šte na 
sa ubr za nim di sa njem. Naj če šće tra je 
od 2 do 6 ča so va, ma da ne ret ko mo-
že da tra je i do 12 pa i 24 ča sa. Kod 
pro du že nih po ro đa ja naj če šće je po-
treb na in ter ven ci ja struč ne slu žbe. 
Pre gled ru kom i po moć pri po ro đa ju, 
tre ba lo bi da se uka že uoli ko je do šlo 
do za sto ja ve ćeg od 2 ča sa, sa pri sut-
nim in te ziv nim gr če nji ma plot ki nje. 
Uko li ko se pri stu pa pre gle du, mo ra 
da se ura di struč no sa mak si mal nim 
me ra ma asep se i an ti sep se,od no sno 
is po što va ti hi gi je nu i pre gled iz vr ši ti 

du gom ru ka vi com (ta ko se ču va i plot-
ki nja i li ce ko je in te ve ni še). Za vr šet-
kom po ro đa ja sma tra se iz ba ci va njem 
po ste lji ca i pre stan kom po ro đaj nih 
kon trak ci ja.

To kom po ro đa ja po treb no je pra-
sad pri hva ta ti, su ši ti ih, skra ći va ti 
pup ča nu vrp cu i tre ti ra ti pu pak pre-
pa ra ti ma jo da (u ovij fa zi su vr lo če-
ste in fek ci je pre ko pup ča ne vrp ce). 
Pri hva će nu pra sad sta vlja ti u pri pre-
mljen pro stor i tek po sle za vr še nog 
po ro đa ja ih pu sti ti na po doj. Osta-
vlja nje pra sa di da slo bod no še ta ju i 

si sa ju, ko li ko je do bro ima i ne ga ti-
van efe kat. Do bro je jer nji ho vo hva-
ta nje za doj ke ima po zi ti van efe kat 
na hi po fi  zu, pro u zro ku ju ći po ja ča no 
lu če nje hor mo na oxi to ci na, ko ji ima 
efe kat na po ja ča nje kon trak ci ja ma-
te ri ce, br ži po ro đaj, kao i na kva li-
tet i ko li či nu mle ka. Ne ga tiv no je što 
nji ho va bor ba za do jak i ne pre stal-
no kre ta nje uz ne mi ru je plot ki nju, te 
do vo di do po vre me nih pre ki da to ka 
po ro đa ja, pra će no pri klje šte nji ma i 
ugu še njem mla dun ča di jer je plot ki-
nja to kom po ro đa ja ma nje oba zri va.

Sa vre me ne ra se do no se na svet 
12 do 16 pra sa di te ških od 1,5 
do 2,5 kg. Upra vo za to je dan od 
osnov nih se lek cij skih pa ra me ta ra 
mo ra da bu de broj mleč nih žle zda, 
ne sme da ih bu de ma nje od 16. 
Kod in te ziv nog sto ča re nja, pra vil-
nim for mi ra njem gru pa za pra še nje, 
pod ba ci va nje pra sa di i ega li za ci ja 
le ga la, pred u slov je eko no mič no sti 
pro iz vod nje, od no sno omo gu ća va 
plot ki nji da mo že da od ga ji 25 do 
30 pra sa di go di šnje. 

Da za klju čim - po ro đaj je vr lo 
de li kat na i vi so ko so fi sti ci ra na fa-
za sto čar stva ko ja je ujed no i ba za 
uspe šno sti i eko no mič no sti. Mak si-
mal nim tru dom, uslo vi ma i sa rad-
njom sa stru kom,ova vr lo bit na fa za 
mo že po sta ti ru tin ska,pro fi ta bil na i 
vr lo eko no mič na kao i sti mu la tiv-
na. Pro gram zdrav stve ne za šti te i 
pro fi lak se ko ji pra ti ovu pro iz vod-
nju je vr lo obi man i de li ka tan i bi će 
sva ka ko pred met jed nog po seb nog 
ra da.
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VETERINA

Pi še: 
Dr vet. med.spec.

Sa va Ša rac

Naj o se tlji vi ji 
i naj ri zič ni ji tre nu tak

 Obje kat u ko jem se oba vlja po ro đaj mo ra bi ti čist, dez in fi  ko van, 
 suv, pri la go đen plot ki nji i za gre jan

Da bi olak ša li se bi, a isto vre-
me no iza šli va ma u su sret, po-
zi va mo Vas da nam se obra ti te  
-  ko jim te ma ma bi že le li da se 
ba vi mo, od no sno da ih pri bli ži-
mo i po ku ša mo da po ja sni mo.

 V.S. “Sa va-Srem“

U ovom bro ju „Srem ska po ljo pri-
vre da“ svo jim či ta o ci ma po kla-
nja tekst Za ko na o pod sti ca ji ma 

u po ljo pri vre di i ru ral nom raz vo ju ko ji 
je, na ini ci ja ti vu Mi ni star stva po ljo pri-
vre de, љu mar stva i vo do pri vre de, a 
na pred log Vla de Sr bi je, usvo ji la Na-
rod na skup љti na 30. ja nu a ra ove go-
di ne. To je bio i po vod da srem ski po-
ljo pri vred ni ci za naљ list iz ne su pr ve 
uti ske o osnov nim od red ba ma za ko-
na sa ko ji ma su se do sa da de li mič no 
upo zna li.

Dra gan 
Klič ko vić, 
La ća rak

- Ko li ko vi-
dim, Vla da 
je taj Za kon 
pom pe zno na-
ja vi la, a iz is-
ku stva zna mo 
da ka da se ta-
ko ra di, obič-
no re a li za ci ja 
bu de sla ba. U 
pro te klih ne-
ko li ko go di na po ljo pri vred ni ci su če sto 
bi li, da ta ko ka žem, va ra ni, pa zbog 
to ga ne mo gu re ći da sam i ovaj put 
op ti mi sta.

Uroš 
Mi tro vić, 
Vo ganj

- Ide ja u su-
šti ni ni je lo ša. 
Mi slim da je za 
po če tak bit no to 
da je Vla da ko-
nač no shva ti la 
da je po ljo pri vre da su štin ska gra na 
raz vo ja u Sr bi ji. Isto ta ko mi slim ni da 
su ma od 6.000 di na ra po hek ta ru ni je 
ma la i je di na za mer ka bi la bi to što 
je pod sti caj li mi ti ran na 100 hek ta ra. 
Ipak, osta lo je da sa če ka mo da pri me-
na kre ne, pa će mo on da i su di ti.

Dra gan 
Ju zba šić, 
Srem ska 
Mi tro vi ca

- Mi slim da 
je još uvek ra no 
o to me go vo ri ti, 
ako ako je ve ro-
va ti ono me što 
je re če no i što 
je u kraj njem za pi sa no u Za ko nu, ne 
mo že se re ći da ide ja ni je do bra. Me-
đu tim, na ša po ljo pri vre da je odav no 

pro pa la i mi slim da je pro da ja ze mlje 
stran ci ma do kaz da ni šta vi še ni je „na 
svo me me stu“. Sa jed ne stra ne se 
pod sti ču do ma ći, a sa dru ge do ma će 
se pro da je stran ci ma. Tu i ne ma mno-
go lo gi ke

Mi li sav Sa vić, 
Ra den ko vić

- S ob zi rom 
da je po ljo pri-
vre da po sled njih 
go di na go to vo 
na mer no i si ste-
mat ski sro za-
va na na naj ni že 

mo gu će gra ne, sve što se da nas nu di 
je sa mo ma la na dok na da ko ja te ško 
mo že da po kri je sve ono što je uni šte-
no. Ja shva tam da je cilj ov de da se, 
pre sve ga, po mog ne ma njim pro iz vo-
đa či ma, ali to je na ne ki na čin ne pra-
ved no jer ima do sta onih ko ji ima ju 
pre ko 100 hek ta ra, ali isto lo še sto je 
kao i mi sa ma nje.

Ni ko la 
Sto ja no vić, 
Srem ska Mi tro vi ca

- Iako ži vim u gra du, ba vim se po-
ljo pri vre dom i ma li sam pro iz vo đač. 
Mi slim da je Za kon do bro so mi šljen 

jer upra vo su ma nji pro iz vo dja či ti ko-
je tre ba za šti ti i po mo ći. Ali, po red to-
ga, po treb no je da pro đe vre me da se 
Za kon po ka že u prak si. Ko li ko znam 
sred stva ne će bi ti is pod pet od sto na-
ci o nal nog bu dže ta, što i ni je to li ko lo-

še. Sad, dru go je 
po ta nje da li je 
do sta... Na rav-
no da ni je, ali je 
ipak za do vo lja-
va ju će, na ro či to 
ako se po re di sa 
pret hod nim „po-
dr ška ma“ ko je su 
bi le i do pe de set 
po sto ma nje.

ŠTA PO LJO PRI VRED NI CI KA ŽU O ZA KO NU O POD STI CA JI MA U PO LJO PRI VRE DI

Dr ža va shva ti la zna čaj po ljo pri vre de
- S ob zi rom da je po ljo pri vre da po sled njih go di na go to vo na mer no i si ste mat ski sro za va na na naj ni že mo gu će 
gra ne, sve što se da nas nu di je sa mo ma la na dok na da ko ja te ško mo že da po kri je sve ono što je uni šte no 
– ka žu srem ski po ljo pri vred ni ci



AK TU EL NO NA UČ NO-STRUČ NI SKU PO VI

SREM SKA MI TRO VI CA
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Dr žav ni se kre tar u Mi ni star-
stvu po ljo pri vre du dr De jan 
Kr nja jić iz ja vio je da će po lo-

vi nom idu će ne de lje bi ti po zna ti re-
zul ta ti su per a na li ze spor nih uzo ra ka 
mle ka na pri su stvo afla tok si na, ko ja 
se oba vlja u Ho lan di ji, gde je re fe-
rent na la bo ra to ri ja EU. On je re kao 
da u Sr bi ji po sto ji pet akre di to va nih 
la bo ra to ri ja, ali da sve one pri me-
nju ju tri ja žnu me to du is pi ti va nja i 
da se zbog to ga spor ni uzor ci ša lju 
EU na do dat no is pi ti va nje.

Kr nja jić je pod se tio da su u uto-
rak ima li sa stan ke sa pred stav ni ci-
ma mle ka ra i da su sve se ri je sum-
nji vog mle ka po vu če ne iz pro da je, 
kao i da je Mi ni star stvo po ljo pri vre-
de for mi ra lo Rad nu gru pu ko je će se 
ba vi ti te mom mle ka.

- Pred stav ni ci mle ka ra do bi li su 
ja sne smer ni ce ko ji su to ko ra ci ko je 
mo ra ju sa mi da ura de. To je po ve-
ća na sa mo kon tro la, po ve ća na kon-
tro la si ro vi na i eli mi ni sa nje mle ka 
gde se do ka že pri su stvo afla tok si na 
M1 - re kao je Kr nja jić. On je do dao 
da će ove go di ne bi ti po ve ćan broj 
uzo ra ka mle ka ko ji se is pi tu ju i da 

će bi ti uve den mo ni to ring pri su stva 
afla tok si na u hra ni za ži vo ti nje.

Kr nja jić je pod vu kao da in spek ci-
ja tre nut no kon tro li še da li su spor-
ni uzor ci mle ka po vu če ni sa tr ži šta, 
kao i da će bi ti po ja ča na kon tro la na 
far ma ma i da se mle ko ne će pri ku-
plja ti na far ma ma gde bu de do ka-
za no pri su stvo ove ma te ri je.

Ka ko je iz ja vio v.d. di rek to ra 
Upra ve za ve te ri nu Mi ni star stva po-
ljo pri vre de, šu mar stva i vo do pri vre-
de Ivan So čo, po ve ća na kon cen tra-
ci ja afla tok si na pro na đe na je kod 

po je di nih pro iz vo đa ča iz Sr bi je i po 
do bi ja nju re zul ta ta od re fe rent ne 
la bo ra to ri je u Ho lan di ji bi će uni šte-
no sve što je ško dlji vo.

- Ra di se o pro iz vo đa či ma iz Sr bi-
je, ali ne i o svim pro iz vo di ma sva-
kog pro iz vo đa ča. Sve što pre la zi re-
fe rent ne vred no sti je po vu če no ili je 
iz dat na log za po vla če nje iz pro da je 
- re kao je So čo. On je pre ci zi rao da 
po sto je ja sno pro pi sa ni na či ni ka ko 
se uzo rak uzi ma i ko je ko li či ne se 
uzi ma ju i ja sna oba ve za da se ura di 
su per a na li za, što je i uči nje no.

- Po vu ći će mo sve ko li či ne mle ka 
u ko jem je pro na đe na ve ća kon-
cen tra ci ja afla tok si na i sa če ka će-
mo re zul ta te su per a na li ze evrop-
ski re fe ren te la bo ra to ri je, sve što 
je za i sta ško dlji vo bi će uni šte no 
- pod vu kao je on. So čo, me đu tim, 
ni je mo gao da pre ci zi ra ka da se 
mo gu oče ki va ti re zul ta ti te la bo-
ra to ri je, jer, ka ko je ob ja snio, ona 
me seč no ob ra di oko 50 uzo ra ka, a 
iz Sr bi je joj je po sla to u jed nom 
da nu hi lja du uzo ra ka.

 S. P.

Zim sko pre da va nje – NS SE ME 
sor ti ment 2013.- ko je je pro-
šlog utor ka odr ža no u Srem-

skoj Mi tro vi ci, pri vu klo je ve li ku 
pa žnju srem skih ra ta ra. Re dak ci ja 
„Srem ske po ljo pri vre de“ je is ko ri-
sti la ovu pri li ku da sva kom po ljo pri-
vred ni ku po klo ni po sled nje bro je ve 
„Srem skih no vi na“ i „Srem ske po-
ljo pri vre de“ kao i po se ban do da tak 
– tekst Za ko na o pod sti ca ji ma u po-
ljo pri vre di i ru ral nom raz vo ju.

Na ša ak ci ja je na i šla na do bre 
re ak ci je za do volj nih po ljo pri vred-
ni ka, a mi na sta vlja mo sa po klo ni-
ma, pa će ta ko već da nas, ovaj broj 
„Srem ske po ljo pri vre de“ bi ti po klo-
njen sva kom od uče sni ka 39. Sa bo-
ra tak mi ča ra ze mljo rad ni ka Sre ma 
u Srem skoj Mi tro vi ci.

 S. L.

NO VI SAD - NA PO LJO PRI VRED NOM FA KUL TE TU

Sa ve to va nje 
o no voj se tvi
Bi la je to je din stve na pri li ka za vi še od pet 
sto ti na po ljo pri vred ni ka da pra te ak tu el na 
pre da va nja iz obla sti ra tar stva, tr ži šta, kao i 
upo tre bi se kun dar nih si ro vi na za ener ge ti ku

Na Po ljo pri vred nom fa kul te tu 
u No vom Sa du, 13. fe bru a ra, 
odr ža no je na uč no-struč no 

sa ve to va nje "Po ru ke mi nu le go di ne 
i no va se tva". Bi la je to je din stve na 
pri li ka za vi še od pet sto ti na po ljo-
pri vred ni ka da pra te ak tu el na pre-
da va nja iz obla sti ra tar stva, tr ži šta, 
kao i upo tre bi se kun dar nih si ro vi na 
za ener ge ti ku. 

De kan fa kul te ta, prof. dr Mi lan 
Po po vić, po vo dom odr ža va nja sa-
ve to va nja je iz ja vio:

- Svo jim do la skom po ljo pri vred-
ni ci iz oko li ne No vog Sa da, Ma čve i 
Sre ma, kao i sa se ve ra Bač ke po ka-
za li su da ve ru ju u stru ku i na u ku 
i da ra ču na ju na nas u oba vlja nju 
svo jih po ljo pri vred nih po slo va. De-
part man za ra tar stvo i po vr tar stvo 
na šeg fa kul te ta ima ve li ku mo guć-
nost da ostva ri pu nu sa rad nju sa 
ga zdin stvi ma, kao i da sve ino va ci je 
u agro teh ni ci pri me ni u prak si - re-
kao je dr Po po vić.

Di rek tor ka De part ma na za ra tar-
stvo i po vr tar stvo, dr Dra ga na Lat-
ko vić, re kla je da su ra ta ri na sa ve-
to va nju svo jim pri su stvom do kra ja 
pro gra ma i po hva la ma za iz bor i re-
a li za ci ju te ma da li naj ve ću mo gu ću 
oce nu ovom sku pu.

Na Sa ve to va nju su re a li zo va ne 
sle de će te me: "Pro iz vod nja i tr-
ži šte hra ne u 2013. go di ni" - dipl. 
ecc. Žar ko Ga le tin, dir. Pro dukt ne 

ber ze No vi Sad; "Su ša i pro iz vod ni 
re zul ta ti u 2012. go di ni" - prof. dr 
Bran ko Ma rin ko vić, Po ljo pri vred ni 
fa kul tet No vi Sad; "Sta nje ni tra ta i 
vla ge u ze mlji štu, pri hra na i ne ga 
str nih ži ta" - prof. dr Mi ro slav Ma le-
še vić, doc. dr Go ran Ja ći mo vić, dipl. 
inž. – ma ster Vla di mir Aćin, In sti tut 
za ra tar stvo i po vr tar stvo i Po ljo-
pri vred ni fa kul tet No vi Sad; "Spe-
ci fič no sti i gre ške u za sni va nju lu-
ce ri šta" - prof. dr Pe ro Erić, prof. dr 
Bran ko Ću pi na, Polj. fa kul tet No vi 
Sad; "Se tva še ćer ne re pe" - prof. dr 
Bran ko Ma rin ko vić, Po ljo pri vred ni 
fa kul tet No vi Sad; "Se tva ku ku ru za 
u oče ki va nim kli mat skim uslo vi ma" 
- doc. dr Dra ga na Lat ko vić, prof. dr 
Bran ko Ma rin ko vić, Po ljo pri vred ni 
fa kul tet No vi Sad; "Raz voj i for mi-
ra nje pri no sa so je" - prof. dr Jo van 
Cr no ba rac, Po ljo pri vred ni fa kul-
tet No vi Sad i "Tro ško vi ko ri šće nja 
ku ku ru zo vi ne kao iz vo ra ener gi je" 
- prof. dr Vla di slav Ze kić, Po ljo pri-
vred ni fa kul tet No vi Sad.

Ina če, me đu uče sni ci ma sa ve to-
va nja go to vo i da ni je bi lo sa ve to da-
va ca iz po ljo pri vred nih sta ni ca, ko ji 
su, kao što je po zna to, za du že ni za 
kon tak te sa do ma ći ni ma.

Odr ža va nje Sa ve to va nja po mo-
glo je 15 do na to ra, a u pre zen ta ci ji 
ro ba i uslu ga u okvi ru "Se tve nog iz-
lo ga" uče stvo va lo je 25 iz la ga ča.

 D. Ć.

Uče sni ci sa ve to va nja

Prof. dr Mi lan Po po vić i doc. dr Dra ga na Lat ko vić

No vi ne sva kom po ljo pri vred ni ku

 Štand na še ku će: Po klon za sva kog po ljo pri vred ni ka

BE O GRAD • SI TU A CI JA NA TR ŽI ŠTU MLE KA

Po ja ča na kon tro la 
mle ka i far mi
Na su per a na li zu, sa mo u jed nom da nu, iz Sr bi je je po sla to 
hi lja du uzo ra ka

 Sum nji vo mle ko po vla či se iz pro da je

Afla tok sin M1
Ma te ri ja afla tok sin M1 na-

sta je raz vo jem ple sni naj če šće 
na ži ta ri ca ma i vo ću, ta mo gde 
je vla žna kli ma i po sle su ša, a 
pret po sta vlja se da se u Sr bi ji 
po ja vi lo na ži tu. Do zvo lje ne do-
ze u Sr bi ji su 0,05 mi kro gra ma 
po ki lo gra ma, ta do za do zvo lje-
na je u EU.
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RI VI CA • ODR ŽA NI DVA NA E STI DA NI VI NA

Dva na e sti po re du ri vič ki 
„Da ni vi na“ ko ji su ove 
go di ne oku pi li oko se-

dam de se tak iz la ga ča iz či ta ve 
Sr bi je, još jed nom su po tvr di li 
čvr stu re še nost iri ške lo kal ne 
sa mo u pra ve da raz voj ove ma le 
srem ske op šti ne ve že za raz voj 
vi nar stva, vo ćar stva i vin skog 
tu ri zma. I ove go di ne, naj ve-
ću ma ni fe sta ci ju u čast vi nu i 
vi no gra di ma u re gi o nu, or ga-
ni zo va li su uz po moć pri ja te lja 
i za lju blje ni ka u „raj sko pi će“ 
Op šti na Irig, Me sna za jed ni ca 
Ri vi ca i Za vi čaj no udru že nje 
„Fru ško gor je“ iz Ri vi ce. 

Ka ko is ti če pred sed nik Op šti-
ne Irig Vla di mir Pe tro vić, „Da ni 
vi na“ pred sta vlja ju po se ban deo 
sve ča no sti ko je se po čev od 14. 
fe bru a ra or ga ni zu ju u čast ve li-
kog sve ti te lja i za štit ni ka vi na i 
vi na ra Ve li ko mu če ni ka Tri fu na. 

- Mi smo bi li, a i da nas smo 
vin ski cen tar Sre ma, a to po-
tvr đu ju i ovi na ši „Da ni vi na“ 
ko ji iz go di ne u go di nu po bu-
đu ju sve ve će in te re so va nje mno-
go broj nih lju bi te lja vi na iz či ta ve 
Sr bi je.  Op šti na Irig je sve svo je ob-
no vi telj ske po go ne usme ri la upra-
vo na raz voj vi nar stva i vo ćar stva 
i u na red nim go di na ma ima mo vr lo 
ozbilj ne pla no ve ko ji će, ako se re-
a li zu ju omo gu ći ti ob no vu či ta ve Op-
šti ne. U tom smi slu na ro či to je zna-
čaj no i to što smo ne dav no re ši li i 
pi ta nje „Po dru ma Irig“ či ja je ob no-
va po ve re na svi ma do bro po zna toj 
„Vi na ri ji Ko va če vić“, ko ja će u na-
red nom pe ri o du u ob no vu Po dru ma 
ulo ži ti pre ko 150 mi li o na di na ra, sa 
po no som is ti če Pe tro vić.

Za sa di li vi no grad, 
a iz ni klo se lo

Po red pr vo kla snog vi na ko je se 
pro da va lo po ce ni od 200 do 300 di-
na ra po li tri, mno go broj ni po se ti o ci 

dva na e stih „Da na vi na“ ko ji su se, 
usled ne do stat ka pro sto ra bi li pri nu-
đe ni da se ti ska ju na pla tou is pred 
no vo sa gra đe nog ri vič kog Do ma kul-
tu re, ima li su pri li ku da pro ba ju i pr-
vo kla sne vru će čvar ke i osta le đa-
ko ni je ču ve ne srem ske ku hi nje. 

Pre ma re či ma Sve to zar Br kić, 
pred sed nik Za vi čaj nog dru štva „Fru-
ško gor je“ iz Ri vi ce i uz dok to ra Ili ju 
Ćo si ća, pro fe so ra na no vo sad skom 
Teh nič kom fa kul te tu, je dan od po kre-
ta ča ove iz u zet ne ma ni fe sta ci je, od 
pr vih „Da na vi na“ do da nas, Ri vi ca je 
do ži ve la pre po rod i jed no je od naj-
ak tiv ni jih se la u iri škom Fru ško gor ju.

- Čast i za do volj stvo je po-
sma tra ti ka ko iz go di ne u go di nu 
„Da ni vi na“ na pre du ju u sva kom 
po gle du. Sve je vi še go sti ju, sve 
je vi še vi na ra, a pa ra lel no sa tim 
i or ga ni za ci ja po sta je sve slo že-
ni ja i ozbilj ni ja. To je ve li ka sre ća 
za sve nas ko ji smo ovu ini ci ja-
ti vu po kre nu li, ali i ve li ki za log 
da is tra je mo i da lje. Ka da smo 
re ši li da kre ne mo u ovaj po sao, 
cilj nam je bio da afir mi še mo na-
še Fru ško gor je i da pod stak ne mo 
mla de po ljo pri vred ni ke da se ba-
ve vi nar stvom. U to me smo i us-
pe li jer iz go di ne u go di nu ra ste 
broj onih ko ji svo ju bu duć nost 
vi de upra vo u vi nu. Sa ob na-
vlja njem na šeg vi no gra dar stva, 
kre nu lo je da se ob na vlja i se lo 
i da nas mo gu slo bod no re ći da 
je Ri vi ca jed no od naj ži vljih se la 
na ob ron ci ma Fru ške go re, ta ko 
da se slo bod no mo že re ći da smo 
po sa div ši vi no gra de, omo gu ći-
li na šoj Ri vi ci da po no vo iz ni ke, 
Br kić.

Po kra ji na po dr žva 
srem ske vi na re

Ovo go di šnje „Da ne vi na“ sve ča-
no je otvo rio Po kra jin ski se kre tar za 
pri vre du, za po šljva nje i rav no prav-
nost po lo va Mi ro slav Va sin ko ji 
je sa odu še vlje njem, pro bi ja ju ći se 
kroz go mi lu gla so va ve se lih lju bi te-
lja vi na, is ta kao da će po kra jin ska 
ad mi ni stra ci ja i da lje po dr ža va ti sve 

ak tiv no sti usme re ne na una pre đe-
nje vi nar stva ko je će u bu duć no sti 
po sta ti naj bo lji voj vo đan ski brend. 

- Ovo je iz u zet na ma ni fe sta ci-
ja ko ja do ka zu je ko li ko je bit no 
bri nu ti o se li ma. Sa dru ge stra ne, 
ovo go di šnji „Da ni vi na“ ozna ča va-
ju i po če tak udru ži va nja vi še od 
tri de set vi na ra iz Gu du ri ce i Ri vi ce 
što za cilj ima spa ja nje voj vo đan-
skih vi nar skih re gi o na u je din stve-
nu ce li nu. Sve je vi še vi no gra da, 

do brih vi na i vi na ra. Vi nar stvo ima 
per spek ti vu i ako bu de mo do bro 
ra di li, upra vo će vi no usko ro po-
sta ti naš naj pre po zna tlji vi ji brend, 
is ta kao je Va sin.

Iz la ga lo oko 70 vi na ra

O to me ko li ki je ugled ri vič kih 
„Da na vi na“ sve do či i po da tak da je 
ove go di ne svo je pro iz vo de iz la ga lo 
oko 70 vi na ra iz či ta ve Sr bi je. Ne ki 
od njih su do šli da bu du vi đe ni, ne ki 
da po de le svo ja zna nja i na u če ne-
što no vo, a ne ki da po ku ša ju da po-
mu te sla vu ri vič kih vi na ra ko ji slo ve 
za jed ne od naj bo ljih u Sr bi ji. 

Ne ki su u svom na u mu us pe li, 
ne ki opet ni su, no bi lo ka ko bi lo, 
Ri vi ča ni su pro te kle su bo te još jed-
nom bi li na vr hun cu za dat ka, po ka-
zav ši da se en tu zi ja zmom i lju ba vlju 
mo gu ostva ri ti svi za cr ta ni ci lje vi.

U ka te go ri ji cr ve nih vi na, pr vo 
me sto i pe har pri pa li su Sa vi Voj-
no vi ću (mer lot). Da pra vi do bra 
vi na, po tvr dio je i Sa vin „ka ber ne“ 
ko jem je ži ri do de lio sre br nu me da-
lju, dok je bron za oti šla „Ma lom po-
dru mu do brih vi na ra“ (mer lot).

U ka te go ri ji ro ze vi na, zlat na me-
da lja pri pa la je Zo ra nu Ra doj či ću, 
dok je sre br ni bio Ste va Pu zić. 

U ka te go ri ji be lih vi na, zlat na 
me da lja pri pa la je Vla di mi ru Pa ji-
ću, sre br ni je bio Pa vle Br kić, dok 
je Jo van Ći rić za u zeo tre će me sto.

Za ap so lut nog po bed ni ka dva-
na e stih ri vič kih „Da na vi na“, ži ri 
je pro gla sio No vi cu Milj ko vi ća iz 
Srem skih Kar lo va ca. 

 S. Lap če vić
 Fo to: M. Mi le u snić

Sre mač ko vi no, 
voj vo đan ski brend
Ovo go di šnje „Da ne vi na“ sve ča no je otvo rio po kra jin ski se kre tar za pri vre du, za po šljva nje i rav no prav nost 
po lo va Mi ro slav Va sin ko ji is ta kao da će po kra jin ska ad mi ni stra ci ja i da lje po dr ža va ti sve ak tiv no sti usme re ne 
na una pre đe nje vi nar stva ko je će u bu duć no sti po sta ti naj bo lji voj vo đan ski brend

Vla di mir Pe tro vić

Vi nar ski dan

Svo ja vi na iz la gao je i Vrd ni-
ča nin Zvo ni mir Pri slan ko ji se 
vi nar stvom ba vi već pet go di-
na. Ka ko is ti če, naj ve ći zna čaj 
„Da na vi na“ le ži u či nje ni ci da 
se vi na ri me đu sob no upo zna ju 
i raz me nju ju is ku stva ko ja im 
po ma žu u da ljem ra du.

Sa Zvo ni mi rom se sla že i 
Na da Pu zić, ko ja sma tra da 
„Da ni vi na“ iz go di ne u go di nu 
po tvr đu ju ugled ce lo kup nog iri-
škog vi no gor ja.

- Uti sak je fan ta sti čan. Go-
sti ju je vi še ne go pro šle go di ne, 
vi še je i vi na ra, u svom smo Do-
mu kul tu re, a ni na pro da ju se 
ne mo gu po seb no po ža li ti. Ovo 
je pra vi vi nar ski da na i na dam 
se da će idu ća go di na bi ti još 
bo lja, na po mi nje Na da Pu zić.

Po nos Fru ško gor ja

Iako ne iz la že svo je pro iz-
vo de, na „Da ni ma vi na“ na šao 
se i Sa va Jo jić, pr vi čo vek na-
da le ko ču ve nog „Mač ko vog po-
dru ma“.

- „Da ni vi na“ su po nos i di ka 
na šeg Fru ško gor ja i naj bo lji do-
kaz da se upor nim ra dom mo že 
mno go po sti ći. Oni su iz ni kli iz 
en tu zi ja zma i upor no sti vred nih 
Ri vi ča na i  dra go mi je što oni i 
da nas ima ju sna ge da is tra ju u 
svom na u mu. Što se ti če vi na ri-
je „Mač kov po drum“, kao što je 
po zna to, mi u Ri vi ci ne iz la že-
mo svo ja vi na, ali sma tram da 
se upra vo ova kvim ma ni fe sta-
ci ja ma ši ri ugled fru ško gor skih 
vi na, što van sva ke sum nje ima 
po zi tiv ne po sle di ce i po nas ve-
će pro iz vo đa če, re kao je Jo jić.

Vi no vred no 
sva ke hva le

Ovo go di šnjim „Da ni ma vi-
na“, za do vo ljan je i Ri vi ča nin 
Đor đe Ćo sić, či ji je „Vra nac“ 
ove go di ne jed nu od pet zlat nih 
me da lja za kva li tet. 

- Vi nar stvom se ba vim go-
to vo ceo ži vot. To je bio po sao 
mog oca, ja sam tu tra di ci ju 
na sle dio od nje ga, a od me ne 
moj sin. „Da ni vi na“ su iz u zet na 
ma ni fe sta ci ja, pre sve ga zbog 
to ga što su na ša za i sta pr vo-
kla snog kva li te ta i za si gur no su 
do stoj na sva ke hva le, sma tra 
Ćo sić.

 Sa va Jo jić, Mač kov po drum

 Đor đe Ćo sić

Na da Pu zić

No vi ca Milj ko vić, ap so lut ni po bed nik

Mi ro slav Va sin otvo rio ma ni fe sta ci ju

Veselo na Danima vina
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Iako je završio srednju ekonomsku 
školu, Bogdan Šuljmanac, 37-
godišnji poljoprivrednik iz Laćarka, 

nikada nije bio zaposlen u nekoj fi rmi, 
nego je odmah nakon školovanja na-
stavio da se bavi porodičnim poslom, 
kojeg je nasledio još od svog dede. 
Zajedno sa svojim roditeljima držao je 
i po 600 komada svinja, ali kaže da je 
od tog posla ove godine odustao.

- Osim svinja, držali smo i krma-
če, bikove i krave, ali više ne planira-
mo da ulazimo u tu proizvodnju, jer 
nije rentabilna. Trenutna cena svinja 
je 160 dinara, a mene koštaju 230. 
Najgore od svega je što niko ne može 
da predvidi koliko će one koštati ove 
godine, odnosno da li bi na njima ima-
li ikakvu zaradu ili samo trošak. A u 
poljoprivredi je veoma važno da se 
planira proizvodnja, jer ne može se 
ništa stvoriti za jedan dan. Međutim, 
kod nas je politika države takva, da 
seljaci radeći propadaju, a to nema 
nigde na svetu, samo u Srbiji. Mi smo 
od poljoprivrednika postali seljaci, a 
sada ćemo od seljaka postati kmeto-
vi. Kako god se koja vlast menja, sve 
sve gore, ne samo seljacima, nego 
generalno svima u državi. Ne vidim 
budućnost, ne samo u poljoprivredi, 
nego nigde, zato i ne znam kako i na 
koju stranu da usmerim svoju decu, 
a imam ih troje. Otac i ja radimo 70 
jutara zemlje, većina od toga je naše, 
a nešto uzimamo i u arendu. Imamo 
kompletnu mehanizaciju, kombajn, 
traktore, sve, a sezonski uzimamo i 

radnike da nam pomažu. Do sada smo 
naše proizvode sa njive: soju, pšenicu 
i kukuruz ulagali u svinje, ali od sada 
ćemo da ih prodajemo. Prošle godine 
sam uzeo sam traktor na kredit, ali 
sad vidim da je bilo bolje da to nisam 
radio. Sad se kajem, jer dospeva rata, 
pa moram da lupam glavu kako ću i od 
čega da je platim. Jer, od poljoprivre-
de se ne može živeti ako ste kreditno 
zaduženi. Samo onaj ko nema nika-
kav kredit nekako sastavlja kraj sa 
krajem i životari. Zato ću svoju decu 
savetovati da se sklanjaju odavde i da 
se nikako ne bave poljoprivredom – 
razočarano priča Bogdan Šuljmanac, 

dodajući da je godinama unazad imao 
nadu da će biti bolje, ali da sada više 
nije optimista.

Prema njegovom mišljenju, trenut-
no je dobro baviti se ratarstvom, jer 
ti proizvodi imaju dobru cenu, dok se 
svinjarstvo i govedarstvo loše kotiraju 
i dodaje:

- Mislim da država greši što ne na-
pravi neki drugoročan plan u oblasti 
poljoprivrede. Ali, u Srbiji ne postoji 
nikakva strategija, jer nijednog poljo-
privrednika koji obrađuje zemlju nema 
u resornom Ministarstvu. Tamo sede 
samo oni koji se razumeju u teoriju, a 
teorija i praksa su kao nebo i zemlja.

Bogdanov otac Dragiša Šuljma-
nac, koji ima 61 godinu, kaže da je 
zapamtio i neka bolja vremena u po-
ljoprivredi.

- To je bilo 70–ih godina, kada je bio 
progres u celoj bivšoj Jugoslaviji. Ja 
sam se 1977. godine podelio sa svojim 
ocem, kupio 120 komada svinja i kada 
sam ih prodao napravio sam zgradu od 
30 metara. Bilo je mogućnosti da se 
zaradi, bilo je više posla, više usluga. 
Nekada je postojala mogućnost da se 
sav repromaterijal uzme od zadruge, 
pa posle, kad se seljak razduži, ostane 
mu još dosta novaca. Međutim, toga 
više nema. Takođe, problem je i to što 

kod nas nema konkurencije i mi poljo-
privrednici smo na neki način stalno 
ucenjeni. A mi seljaci bi bili u stanju 
da proizvedemo šta god treba i to ek-
stra kvaliteta, samo da za to dobijemo 
adekvatnu cenu. Moji su se bavili po-
ljoprivredom i sve ovo što sada imam 
sam od njih nasledio. Da nismo dobili 
zemlju od naših očeva i dedova, još 
uvek bi bili sluge. Tako da u poljopri-
vredi neke perspektive nema. Nisam 
optimista, ali neka vreme pokaže da 
li sam u pravu – kaže Dragiša Šuljma-
nac, poljoprivrednik iz Laćarka.

 tekst: S. Mihajlović
 foto: M. Mileusnić

LAĆARAK • U POSETI PORODICI ŠULJMANAC

Jedino u Srbiji seljaci radom propadaju
- Mi smo od poljoprivrednika postali seljaci, a sada ćemo od seljaka postati kmetovi. Kako god se koja 
vlast menja, sve sve gore, ne samo seljacima, nego generalno svima u državi. Ne vidim budućnost, ne samo 
u poljoprivredi, nego nigde, zato i ne znam kako i na koju stranu da usmerim svoju decu, a imam ih troje 
– kaže Bogdan Šuljmanac iz Laćarka

Dragiša Šuljmanac: Pamtim 
i srećnija vremena u poljoprivredi

Bogdan Šuljmanac, 
poljoprivrednik iz Laćarka

Od ove godine prazna tovilišta
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GAZDINSTVA ŠID

Na tradicionalnom „Sremskom 
svinjokolju i kobasidijaci“, 
koje je i ove godine održano 

u Šidu, u organizaciji Turističke or-
ganizacije i SKUD „Jednota“, najbrži 
u brzom klanju i obradi tovljenika 
bili su takmičari iz Klanice „Janjić“: 
Željko Devetak, Saša Bornjak i 
Radivoj Grujić, „Agropapuk“ je bio 
drugi, dok su treći bili članovi ekipe 
MZ Gibarac. U brzom jedenju koba-
sica pobedio je prošlogodišnji šam-
pion Dušan Kulačanin, a u izradi 
najukusnije sveže kobasice ekipa 
Gojka Šuše.

Inače, za takmičenje u brzom 
klanju svinja i obradi mesa pri-
javljeno je bilo pet ekipa: Klanica 
„Agropapuk“ iz Kukujevaca, ekipa 
Mesne zajednice Gibarac, Klanica 
„Janjić“ iz Šida, ekipa „Mitin mlin“ iz 
Šida i peta prijavljena bila je ekipa 
iz Slovenije „Janezi“. 

Na izbor za najbolju suvu koba-
sicu doneto je 35 uzoraka, a  prvo 
mesto osvojio je Predrag Lemajić, 
drugo Stevan Farkaš, dok su treće 
podelili Mladen Lemajić i Brani-
slav Vrabac. 

 S. M.

Poljoprivrednik iz Adaševaca Jo-
vica Stepanić kaže da su se po-
ljoprivredom bavili njegov deda i 

otac, a potom je posao na zemlji on 
nasledio.

- Imam svojih 30 jutara i još deo 
zemlje koji sam uzeo u zakup, tako 
da sve ukupno radim oko 70 hekta-
ra. Imam svu potrebnu mehanizaciju, 
porodica mi pomaže u tome. Imam 
ženu i petoro dece, a u sezoni plaćam 
i radnike. Supruga Dragana je 16 go-
dina radila u mitro-
vačkoj „Dijani“, pa 
od kako je fabrika 
propala, posvetila 
se i ona ovom poslu 
zajedno sa mnom. 
Ustajemo rano da 
bi sve postigli i zimi 
i leti u pola šest, 

nemamo godišnji odmor, a ni bolova-
nje. Ali, i pored sveg tog žrtvovanja, 
rada i truda, od poljoprivrede se u 
ovoj našoj državi, ipak, teško živi. Nas 
poljoprivrednike tretiraju kao azilante. 
U ovom novom zakonu za subvencije 
određeni su samo minimumi za nas, 
mada ne znam zašto je to tako. Za-
što nisu odredili nešto realno, nego 
samo minimalne iznose? Zar trebamo 
mi seljaci opet da izlazimo na asvalt, 
da pravimo blokade puteva, pa da se 

svaki dan taj iznos povećava za 
hiljadu dinara, kao što je to bilo 
u prošloj Vladi. Pitam se da li 
su valjda taj ministar i njegovi 
savetnici školovani da naprave 
neki program koji treba da bude 
dobar za nas poljoprivrednike, a 
ne da sve uzmu od strane Vla-
de, kao što su to već uradili. 

Malo su samo izmenili onaj deo koji 
se odnosi na subvencije za krave, ali 
sve ostalo su prekopirali od ranije. Za 
konjare nisu dali nikakve olakšice, a 
to bi mi značilo, pošto imam četiri grla 
lipicanerske rase - kaže Jovica Stepa-
nić, poljoprivrednik iz Adaševaca.

On i njegova porodica na 70 hekta-
ra uzgajaju pšenicu, kukuruz, šećernu 
repu i soju. Osim toga, u svom doma-
ćinstvu drže 80 ovaca, 20 krmača i 40 
tovljenika, a takođe imaju i 70 košni-
ca sa pčelama. Međutim i pored svega 
toga, Jovica ističe da se od poljopri-
vrede teško može živeti.

- Ne može se reći od čega se da-
nas bolje živi, da li od ratarstva ili od 
stočarstva. Trenutno za stočarstvo 
nije dobro vreme, to se vidi na osno-
vu cene žive vage stoke, a i po tome 
što ja novac od ovaca i svinja koje 
prodam sav dam za dažbine državi. 
Imam registrovano gadinstvo, plaćam 
redovno i penziono osiguranje, tako 
da su mi izdaci veliki. Mislim da nama 
koji plaćamo sve te obaveze država, 
na neki način, treba izaći u susret, bilo 
kroz mehanizaciju bilo kroz reproma-
terijal, ali eto, niko ne vodi računa o 
tome – razočarano konstatuje Jovica, 
a na pitanje da li je optimista i da li 
veruje da će za poljoprivrednike doći 
neka bolja vrema, samo uzdahne, od-
mahne rukom i kaže:

- Daj Bože, nadamo se, samo što 
se već dugo nadamo, pa nam je i op-
timizam pri kraju.

 tekst: S. Mihajlović
 foto: M. Mileusnić

Pobednička ekipa „Janjić“ iz Šida

NA TRADICIONALNOM 
„SREMSKOM SVINJOKOLJU I KOBASICIJADI“

Najbolji mesari 
ekipe „Janjić“ 
U brzom jedenju kobasica pobedio je prošlogodišnji 
šampion Dušan Kulačanin, a u izradi najukusnije 
sveže kobasice ekipa Gojka Šuše

ADAŠEVCI • JOVICA STEPANIĆ, POLJOPRIVREDNIK

Tretiraju nas kao azilante
- U novom zakonu za subvencije određeni su sve neki minimumi za nas, mada 
ne znam zašto je to tako. Zašto nisu odredili nešto realno, nego samo minimalne 
iznose? Zar trebamo mi seljaci opet da izlazimo na asfalt, da pravimo blokade 
puteva, pa da se svaki dan taj iznos povećava za hiljadu dinara, kao što je to 
bilo u prošloj Vladi – kaže Jovica Stepanić, poljoprivrednik iz Adaševaca

Jovica Stepanić, 
poljoprivrednik 

iz Adaševaca

Foto: D. Ćosić
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Vi no gra dar stvo 
na ma lim po vr ši na ma

Prof. dr Na da Ko rać
Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad

De part man za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, 
hor ti kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru 

List

Na sva kom ko len cu la sta ra se raz-
vi ja po je dan list. Oni su ras po re đe ni 
na iz me nič no (u cik-cak). Na li stu raz-
li ku je mo pe telj ku i li sku. Kroz pe telj-
ku pro la ze spro vod ni su do vi ko ji se na 
me stu ula ska u li sku gra na ju na pet 
glav nih ne ra va. Oni se da lje gra na ju 
na ner ve dru gog re da i ner ve vi ših re-
do va, ta ko da se do bi ja mre ža sta ner-
va tu ra. 

Ob lik, ve li či na, uglo vi ner va tu re, 
iz de lje nost, na zu blje nost, bo ja li sta i 
dru ga svoj stva bit ne su am pe lo graf-
ske ka rak te ri sti ke sor ti i slu že za nji-
ho vu lak šu de ter mi na ci ju.

Fi zi o lo ška ak tiv nost li sto va. U 
li sto vi ma se od vi ja ju ve o ma va žni fi zi-
o lo ški pro ce si kao što su: fo to sin te za, 
tran spi ra ci ja i di sa nje. Pro ce si fo to-
sin te ze se kod vi no ve lo ze od vi ja ju u 
svim ze le nim de lo vi ma čo ko ta, me đu-
tim naj vi še hran lji vih ma te ri ja se for-
mi ra u li sto vi ma. 

Fo to sin te tič ka ak tiv nost li sto va je 
u ve li koj me ri od re đe na nji ho vim uz-
ra stom. Mla di li sto vi ima ju sla bi ju ak-
tiv nost i tek ka da do stig nu ot pri li ke 
po lo vi nu svo je ko nač ne ve li či ne, stva-
ra ju vi še asi mi la ti va ne go što im je 
po treb no za sop stve ni po rast. Li sto vi 
sred nje sta ro sti su naj ak tiv ni ji, dok se 
u sta ri jih li sto va in ten zi tet fo to sin te ze 
po ste pe no sma nju je. Mak si mum fo to-
sin te tič ke ak tiv no sti li sto va se to kom 
ve ge ta ci je po me ra sa do njih ka sred-
njim li sto vi ma, po tom ka gor njim i od 
li sto va osno vog la sta ra ka li sto vi ma 
za pe ra ka.

Ve li či na li sne po vr ši ne. Za iz ra-
ža va nje ve li či ne li sne po vr ši ne naj če-
šće se ko ri sti po ka za telj "in deks li sto-
va" (IL) ko ji pred sta vlja od nos li sne 
po vr ši ne čo ko ta po je di ni ci po vr ši ne 
ze mlji šta. Kod da na šnjih sa vre me nih 
uz go ja u vi du ver ti kal nih špa li ra, op-
ti mal na vred nost li snog in dek sa je iz-
me đu 2 i 3 (od 2 do 3m

2
 li sto va na 

1 m² po vr ši ne ze mlji šta). Po sle di ce 
pre ma le li sne po vr ši ne (IL<2) su: ne-
ra ci o nal no ko ri šće nje ze mlji šne po vr-
ši ne, sla blje nje čo ko ta, ma nji pri no si 
i lo ši ji kva li tet gro žđa. Pre ve li ka li sna 
po vr ši na (IL>3) do vo di do sa mo za se-
nji va nja, a u ve zi sa tim do sla bi jeg 
for mi ra nja i di fe ren ci ra nja rod nih oka-
ca, ve li ke buj no sti čo ko ta, sma nje-
nja pri no sa, lo ši jeg sa zre va nja gro-
žđa, ve ćeg na pa da glji vič nih bo le sti i 
dr. Op ti mal na vred nost IL se po sti že 
pra vil nim for mi ra njem uz goj nog ob li-
ka, pra vil nim i kva li tet nim iz vo đe njem 
svih agro i fi to teh nič kih ope ra ci ja (is-
hra na, za šti ta lo ze, re zid ba, ze le ne 
ope ra ci je i sl). 

Če sto pro iz vo đa či gre še još pri po-
di za nju vi no gra da ako ne pra vil no for-

mi ra ju uz goj ni ob lik. Ka sni je, u to ku 
eks plo a ta ci je, jed na od naj u če sta li jih 
gre ša ka je pre krat ko za la ma nje la sta-
ra (ne po sred no iz nad gor njih ži ca na 
špa li ru), pri če mu na rod nim la sta ri ma 
osta je ma lo li sto va. Na la sta ri ma tre-
ba da bu de ukup no od 13–15 li sto va, 
od no sno 8–10 li sto va iz nad zad njeg 
gro zda. 

Ra šlji ke

Ra šlji ke su spe ci jal ni or ga ni ko-
ji slu že lo zi da se pri hva ti za oslo nac 
i na taj na čin omo gu ći us pra van po-
lo žaj i bo lji po rast la sta ri ma. One se 
na la ze na ko len ci ma la sta ra na su-
prot noj stra ni od li sta. Kod ne rod nih 
la sta ra pr va ra šlji ka se raz vi ja od 3 do 
5 ko len ca od osno ve la sta ra. Na rod-
nim la sta ri ma pr va ra šlji ka se ja vlja 
iz nad po sled nje cva sti. Ra šlji ke su na 
la sta ri ma Vi tis vi ni fe rae ras po re đe ne 
po istom prin ci pu kao i cva sti, po for-
mu li 2+1. Na dva ko len ca su pri sut-
ne, a jed no je bez njih i ta ko do vr ha 
la sta ra.

 
Cvast i cvet

Cvast lo ze je slo že na od ve ćeg 
bro ja cvet nih pu po lja ka, od no sno 
cve to va. Ovaj tip cva sti se zo ve me-
tli ca. Pe telj ka cva sti se pro du ža va u 
osu, gra na se vi še pu ta, i za vr ša va 
se pe telj či ca ma na ko ji ma se na la ze 
cvet ni pu polj ci, od no sno cve to vi (sli ka 
160) Broj cve to va u cva sti ja ko va ri ra 
i kre će se od oko 200 pa sve do pre ko 
1000. Sa mo oko 1/3 cve to va se oplo di 
i da je bo bi ce.

S ob zi rom na mor fo lo šku gra đu i fi-
zi o lo šku funk ci ju, kod vi no ve lo ze se 
raz li ku ju tri osnov na ti pa cve ta i niz 
pre la za iz me đu njih. To su:

- Mor fo lo ški i funk ci o nal no her ma-
fro di tan (dvo po lan) cvet. Kod nje ga 
su nor mal no raz vi je ni i tu čak i pra šni ci 
(sli ka 161). Ovaj tip cve ta ima naj ve ći 
broj ga je nih sor ti.

- Mor fo lo ški her ma fro di tan a funk-
ci o nal no žen ski, kod ko ga je nor mal no 
raz vi jen i funk ci o na lan tu čak, a po len 
je ste ri lan. Pra šni ci po sto je, ali su sa-
vi je ni na do le. Ovaj tip cve ta je za stu-
pljen sa mo kod ma njeg bro ja sor ti. Za 
ta kve sor te je neo p ho dan opra ši vač u 
istom za sa du.

- Mor fo lo ški i funk ci o nal no mu ški, 
ko ji ima du ge pra šni ke, kli jav po len i 
vi še ili me nje za kr žljao, ne raz vi jen tu-
čak. Ovaj tip cve ta ima ju lo zne pod-
lo ge.

Cvet vi no ve lo ze je ma li (2-5 mm) 
ze le ne bo je sa pet kru nič nih, pet ča-
šič nih li sti ća, pet pra šni ka i jed nim 
tuč kom. Pri cve ta nju zba cu je kru nič ne 
li sti će u vi du zve zdi ce. 

Grozd i bo bi ca

Od oplo đe nog cve ta na sta je bo bi-
ca, a od cva sti grozd. Grozd ima pe-
telj ku, pe telj ko vi nu ili ogro zdi ne i bo-
bi ce. Ve li či na, ob lik i zbi je nost gro zda 
su ka rak te ri stič ni za sor te, od no sno 
eko lo ško-ge o graf ske gru pe sor ti. Ta ko 
sor te iz gru pe ori en ta lis ima ju krup-
ne, ras tre si te i raz gra na te gro zdo ve, 
pon ti ca sor te ima ju sred nje krup ne 
zbi je ne ili sred nje zbi je ne gro zdo ve, a 
sor te iz gru pe oc ci den ta lis ima ju sit ne 
zbi je ne gro zdo ve.

Bo bi ca se raz vi ja iz plod ni ka tuč-
ka i pred sta vlja plod vi no ve lo ze. Od 
za me ta nja pa do po čet ka sa zre va nja 
ona je ze le ne bo je i oba vlja fo to sin te-
zu. U to vre me je ose tlji va na glji vič ne 
bo le sti slič no kao i li sto vi i osta li ze-
lja sti or ga ni vi no ve lo ze. U vre me sa-
zre va nja bo bi ce do bi ja ju bo ju ka rak-
te ri stič nu za sor tu. Po ob li ku bo bi ce 
mo gu bi ti spljo šte ne, okru gle, oval ne, 
iz du že ne, kri ve. Bo bi ca se sa sto ji iz 
po ko ži ce, pul pe (me sa) i se me ki. Po-
ko ži ca je spo lja pre kri ve na vo šta nom 
pre vla kom (pe pe ljak). U po ko ži ci se 
na la ze bo je ne i mi ri šlja ve ma te ri je. U 
ra znih sor ti de blji na i čvr sti na po ko ži-
ce je raz li či ta. Me so bo bi ce se sa sto-
ji iz pa ren him skih će li ja i vr lo ve li kih 
va ku o la ko je su na pu nje ne će lij skim 
so kom. Kon zi sten ci ja me sa mo že bi ti 
raz li či ta, a naj če šče je soč na (vin ske 
sor te), me sna ta (sto no-vin ske ili sto-
ne sor te) ili hr ska va (sto ne sor te). Sok 
od gro žđa se zo ve ši ra ili mošt.

EKO LO GI JA 
VI NO VE LO ZE

Pre za sni va nja za sa da vi no ve lo ze 
neo p hod no je ura di ti de talj nu ana li zu 
agro e ko lo ških uslo va sre di ne u ci lju 
što pra vil ni jeg oda bi ra nja sor ti men ta, 
na či na ga je nja i po ve ća nja si gur no sti 
pro iz vod nje. Na pri mer, u re jo nu gde 
ni ske tem pe ra tu re pri či nja va ju zna-

čaj ne šte te oda bra će mo sor te ot por ne 
na ni ske tem pe ra tu re dok će mo se na 
se ve ru i na ve ćim nad mor skim vi si na-
ma gde je kra ća ve ge ta ci ja opre de li ti 
za sor te ra ni jeg sa zre va nja.

Kli mat ski uslo vi

Tem pe ra tu ra 
Lo za je bilj ka sun ca i zah te va mno-

go to plo te i sve tlo sti. Uspe šno se ga-
ji u re jo ni ma gde je sred nja go di šnja 
tem pe ra tu ra od 9°C do 13-14°C. Ve-
ći na ga je nih sor ti naj bo lje re zul ta te 
da je u to pli jim re jo ni ma ili u ume re-
nom kli ma tu gde to kom zi me ne ma 
eks trem no ni skih tem pe ra tu ra. Od nos 
sor ti pre ma ni skim tem pe ra tu ra ma je 
vr lo raz li čit i uslo vljen je ve li kim bro-
jem fak to ra. Ose tlji ve sor te, kao što 
su ve ći na sto nih i ve li ki broj autoh to-
nih vin skih, iz mr za va ju već na -16° C. 
Ot por ni je vin ske sor te (rajn ski ri zling, 
tra mi nac, ka ber ne so vi njon i dr.) do-
bro pod no se tem pe ra tu re do -20°C, 
ali su na ni žim tem pe ra tu ra ma ošte-
će nja zna čaj na. Na nad zem nim de lo-
vi ma naj o se tlji vi ja su tki va jed no go di-
šnjeg la sta ra. Pr vo iz mr za va cen tral ni 
ili glav ni pu po ljak zim skog ok ca pa su-
o či ce, za tim flo em, kam bi jum i ksi lem. 
Vi še go di šnji de lo vi čo ko ta su ot por ni ji. 
De lo vi pri ze mlji naj vi še stra da ju jer 
su tu tem pe ra tu re naj ni že. 

Ne ka da su se vi no gra di od ni skih 
zim skih tem pe ra tu ra šti ti li za gr ta njem. 
To je ve o ma te žak, mu ko tr pan po sao 
ko ji zah te va mno go ruč nog ra da, pr-
vo za za gr ta nje a za tim za od gr ta nje. 
Da nas se u na šoj ze mlji u in ten ziv noj 
pro iz vod nji za gr ta nje pri me nju je sa-
mo iz u zet no. Pra vil nim iz bo rom me sta 
za vi no grad i sor ti na vi so kim uz go ji-
ma sa uspe hom se mo že ga ji ti vi no va 
lo za i bez za gr ta nja.

Ko re nov si stem je mno go ose tlji vi ji 
na ni ske tem pe ra tu re ne go nad zem ni 
de lo vi. Ži le evrop skih sor ti iz mr za va ju 
već na -5°C. Ži le lo znih pod lo ga iz dr že 
sa mo ne ko li ko ste pe ni ni že tem pe ra-
tu re. Zbog to ga se mo ra ve o ma pa zi ti 

da se lo za ne tran spor tu je u vre me ka-
da po sto ji opa snost od iz mr za va nja. 

Ze le ni de lo vi lo ze ne pod no se mra-
ze ve. Na bu bre lo ok ce iz dr ži -2, -3°C, 
ali mla di la sta ri ći iz mr znu već na -1°C. 
Gro žđe se smr za va u za vi sno sti od sa-
dr ža ja še će ra na tem pe ra tu ra ma ni-
žim od - 4°C.

Pre vi so ke tem pe ra tu re (pre ko 
35°C) su ta ko đe štet ne za vi no vu lo zu 
jer de lu ju in hi bi tor no na sve fi zi o lo ške 
i bi o he mij ske pro ce se u će li ja ma, a na 
li sto vi ma i bo bi ca ma mo že do ći do po-
ja ve ože go ti na. 

Sve tlost
Vi no va lo za zah te va pu no sve tlo-

sti, ali ve o ma do bro ko ri sti i di fu znu 
sve tlost. Pri li kom iz bo ra te re na za vi-
no grad, pre sve ga tre ba oda bi ra ti do-
bro osun ča ne, ju žne po lo ža je, ju go za-
pad ne i na kra ju ju go i stoč ne. Ako se 
čo ko ti ga je u sen ci, na nji ma la sta ri 
lo ši je sa zre va ju, u ok ci ma se for mi ra 
ma nji broj cva sti, što ima za po sle-
di cu ma nji pri nos, ma nji sa dr žaj še-
će ra i ve ći sa dr žaj ki se li na u gro žđu. 
Na bo lje ko ri šće nje sve tlo sti uti če se 
iz bo rom prav ca re do va, uz goj nog ob-
li ka, re zid bom, ze le nim ope ra ci ja ma i 
dru gim fi to teh nič kim me ra ma. 

Vo da
Po zna to je da vi no va lo za u od no su 

na ne ke dru ge voć ne vr ste, a na ro či to 
u od no su na ra tar ske kul tu re, mno go 
bo lje pod no si su šu. Me đu tim, naj bo lje 
re zul ta te lo za da je u uslo vi ma do bre 
obez be đe no sti ze mlji šta vo dom, na ro-
či to u fa zi in ten ziv nog po ra sta la sta ra 
i bo bi ca. U vre me sa zre va nja gro žđa 
po želj no je da bu de ma nje pa da vi na. 

Go di šnja ko li či na pa da vi na od 550-
700 mm je uglav nom do volj na za nor-
mal no uspe va nje vi no ve lo ze. U to pli-
jim re jo ni ma na po ro znim ze mlji šti ma 
lo za se mo že ga ji ti sa mo uz na vod nja-
va nje (Cr na Go ra, Ma ke do ni ja). No i 
u se ver nim kra je vi ma na vod nja va nje 
mo že bi ti je dan od bit nih fak to ra in-
ten zi vi ra nja pro iz vod nje.

Or ga ni i eko lo gi ja 
vi no ve lo ze
Pre za sni va nja za sa da vi no ve lo ze neo p hod no je ura di ti de talj nu ana li zu 
agro e ko lo ških uslo va sre di ne u ci lju što pra vil ni jeg oda bi ra nja sor ti men ta, 
na či na ga je nja i po ve ća nja si gur no sti pro iz vod nje

Sli ka 160. Cvast vi no ve lo ze (N. Ko rać).

Sli ka 161. Dvo pol ni tip cve ta vi no ve lo ze (N. Ko rać).
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PO LJO PRI VRED NA STRUČ NA SLU ŽBA

Pi še: Dipl. inž. za šti te bi lja 
        Ru ži ca Mi kić

Re zid bom se od stra nju ju pre ko-
mer ni cvet ni pu polj ci, od no sno 
re gu li še rod nost i kva li tet plo-

do va, ali i de lo vi bilj ke ko je su za ra-
že ni ili na dru gi na čin ošte će ni. Po-
seb nu pa žnju, pri re zid bi,  po sve ti ti 
kod ja bu ča stih voć nih vr sta (ja bu ka, 
kru ška, du nja) ko je su u to ku pret-
hod ne ve ge ta ci je bi le za ra že ne bak-
te ri o znom pla me nja čom. Alat ko ji se 
ko ri sti u re zid bi neo p hod no je dez in-
fi ko va ti. Bit no je na ve sti da, pre po-
čet ka re zid be, tre ba iz vr ši ti ana li zu 
rod no sti cvet nih pu po lja ka u ci lju od-
re đi va nja in ten zi te ta re zid be.

Neo p ho dan tret man 
in sek ti ci di ma

Ana li zom cvet nih pu po lja ka, 
utvr đu je se di fe ren ci ra nost pu polj-
ka jer, sva ki pu po ljak ne mo ra bi ti 
i rod ni, bez ob zi ra što se na la zi na 
tzv. rod nim gran či ca ma.

Po rast tem pe ra tu ra je i vre me 
za po če tak he mij ske za šti te voć nja-
ka od ak tu el nih bo le sti i šte to či na. 
Obi la skom te re na usta no vi li smo 
po ja vu ve li kog bro ja ima ga kru ški-
ne bu ve na pu polj ci ma kru ške.

Pre ma pre po ru ka ma prog no zno-
iz ve štaj ne slu žbe u ci lju su zbi ja nja 
kru ški ne bu ve neo p hod no je ura di ti 
tret man ne kim od in sek ti ci da iz gru-
pe pi re tro i da (De cis 2,5-EC, Fa stac 
10–EC, Cip kord 20-EC... uz do da-
tak ulj nih pre pa ra ta). Tret man ura-
di ti po mir nom i ti hom vre me nu kad 
sred nja dnev na tem pe ra tu ra bu de 
oko 10 ste pe ni, jer su tad ima ga ve-
o ma ak tiv na i na la ze se na gra na ma 
a pre pa ra ti de lu ju kon takt no.

Po treb no je su zbi ti od ra slog in-
sek ta ka ko bi se spre či lo po la ga nje 
ja ja, od no sno sma nji la po pu la ci ja 
šte to či ne, ko ja ima pet ge ne ra ci-

ja u to ku go di ne, sva ka ge ne ra ci ja 
ima pet lar ve nih sta di ju ma i po sto ji 
me đu sob no pre pli ta nje i ge ne ra ci ja 
i sta di ju ma u raz vi ću, sva ki od njih 
je ose tljiv na po seb nu gru pu in sek-
ti ci da ta ko da je nji ho vo su zbi ja nje 
ve o ma te ško u to ku ve ge ta ci je.

U za sa di ma kru ške, u fe no fa zi 
bu bre nja pu po lja ka po treb no je iz-
vr ši ti pre ven tiv ni tret man pre pa ra-
ti ma na ba zi ba kra, u ci lju su zbi ja-
nja ča đa ve kra sta vo sti plo da i li sta  
(Ven tu ria pi ri na) i  bak te ri o zne pla-
me nja ča (Er wi nia amylo vo ra). 

U za sa di ma bre skve, u ci lju za-
šti te od ko vr dža vo sti li sta (Ta fri ne 
de for mans) pre kre ta nja ve ge ta-
ci je iz vr ši ti tret man ne kim od ba-
kar nih pre pa ra ta (Nor dox 75WG, 
Ko ci de-2000, Cu pra caf fa ro 50 WP, 
Cu pro zin 35 WP, Cu ro xat...)  uz do-
da tak okva ši va ča Sil wet L-77. Ovaj 
tret man iz vr ši ti po mir nom vre me-
nu, bez ve tra, pri tem pe ra tu ri od 
oko 7-8 ste pe ni, sa ve ćom ko li či nom 
teč no sti tzv. ku pa nje bre skve. Tret-
man oba ve zno ura di ti pre kre ta nja 
ve ge ta ci je, od no sno, pu ca nja pu po-
lja ka i po ja ve ze le ne tač ke. Sle de ći 
tret man za su zbi ja nje ko vr dža vo sti 
iz vr ši ti u fa zi po ja ve ze le ne tač ne na 
vr hu ter mi nal nog pu polj ka i pri po-
ja vi igli ča stih li sti ća. Ove tret ma ne 
ura di ti fun gi ci di ma na ba zi hlo ro ta-
lo ni la, ci ra ma, do di na.

Uko li ko se na gra na ma bre skve 
uoče šti ta ste va ši ko je su u ob li ku 
šti ti ća pri čvr šće ne za gra ne i sta blo 
bre skve i svo jim usnim apa ra tom 
cr pe hra nu i do vo de do po ste pe-
nog pro pa da nja za sa da, po treb no 
je ura di ti tret man ulji ma pre kre ta-
nja ve ge ta ci je.  Ka sni je u to ku ve-
ge ta ci je pra ti ti po ja vu kri la tih for mi 
muž ja ka fe ro mon skim klop ka ma ili 
vi zu el nim pre gle di ma pra ti ti pi lje nje 
i po ja vu tzv. lar vi lu ta li ca i tre ti ra ti 
ih in sek ti ci di ma jer su one ve o ma 
ose tlji ve. Žen ke su za šti će ne šti tom 
i te ško ih je su zbi ti.

Ja bu ka-voć na vr sta ko ja je ve-
o ma in ten ziv na sa aspek ta za šti te 
bi lja, jer je na pa da ve lik broj bo le sti 
i šte to či na.

Za šti ta ba kar nim 
pre pa ra ti ma

Po če tak ve ge ta ci je, fe no fa-
za po ja ve miš jih uši ju je znak 
da tre ba po če ti sa za šti tom ba-

kar nim pre pa ra tom u ci lju su zbi-
ja nja ča đa ve kra sta vo sti plo da i 
li sta ja bu ke kao i ne kih bak te rij-
skih bo le sti. Ne ret ko, u fe no fa zi 
bu bre nja pu po lja ka ka da su tem-
pe ra tu re vi so ke a do đe do po ja-
ve ki še mo gu se stvo ri ti po volj ni 
uslo vi za raz voj ča đa ve kra sta vo-
sti pa ta ko, u na ja vi ova kvog vre-
me na po treb no je ura di ti tret man 
ba krom i pre po ja ve miš jih uši ju.

Ka sni je, u to ku ve ge ta ci je oda-
bir pre pa ra ta za su zbi ja nje bo le-
sti za vi si od tem pe ra tu ra, od ste-
pe na in fek ci je kao i od fe no fa ze 
raz vo ja ja bu ke. 

Pe pel ni ca (Po dosp he ra le u co-
tric ha) je glji vi ca ko ja pre zim ljva 

u pu polj ci ma ja bu ke, pa se pri-
mar ne za ra ze ma ni fe stu ju po ja-
vom tzv. „be lih mla da ra“ - za ra za 
iz pret hod ne ve ge ta ci je. U pro le-
će, po ra stom tem pe ra tu ra iz „be-
lih mla da ra“, po či nje po rast mi-
ce li je i ostva re nje  se kun dar nih 
za ra za no vo stvo re ne li sne ma se 
i plo do va. 

Tret man za su zbi ja nje pe pel ni ce 
iz ve sti pre pa ra ti ma na ba zi di no-
ka pa ko ji se ak ti vi ra ju i pri ni žim 
tem pe ra tu ra ma, a ka sni je po ra-
stom dnev nih tem pe ra tu ra mo gu 
se ra di ti pre pa ra ti na ba zi sum po-
ra ili ne ki si ste mič ni fun gi cid ako 
ima mo ja ču za ra zu i po volj ne vre-
men ske uslo ve.

Kraj zi me - po če tak ra do va 
u voć nja ku
Fe bru ar je me sec kad po či nju ra do vi u voć nja ci ma. Iz vo de se po mo teh nič ke me re kao što su ore zi va nje vo ća, 
đu bre nje, pro leć no pr ska nje

Pe pel ni ca ja bu ke

Ko vr dža vost li sta bre skve Kru ški na bu va
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Proizvodnja jagodastog voća

Na či ni sad nje ja go de

Ja go de se mo gu sa di ti ruč no i 
ma šin ski. Ruč na sad nja mo že bi ti 
sad nja sa dilj kom, u bra zdi ce ili sad-
nja po mo ću ašo va i mo ti ke. Sad nja 
sa dilj kom se pri me nju je na do bro 
pri pre mlje nom i ume re no vla žnom 
ze mlji štu. Uz za teg nu to ve zi vo ili 
ka nap sa dilj kom se pra ve ru pe, sta-
vlja ju u njih ži vi ći i po sle to ga se 
ze mlja sa dilj kom sa bi je uz ži vić. Pri 
sad nji u bra zdi ce, pra ve se bra zdi ce 
du bo ke 5–7 cm i na od re đe nom ra-
sto ja nju sta vlja ju ži vi ći, za tim se na 
njih na gr ne ze mlja, pa se ona do bro 
pri ti sne da bi se is ti snuo va zduh. 
Sad nja po mo ću ašo va ili mo ti ke 
(sli ka 28) se ra di ta ko što se uz za-
teg nu tu ži cu po bi je ašov ili mo ti ka 
pa se po kre tom ru ke ka se bi na pra-
vi otvor na su prot noj stra ni u ko ji se 
dru gom ru kom sta vlja pri pre mlje ni 
ži vić. Za tim se ašov ili mo ti ka va de i 
po no vo za ko pa va ju na 8–10 cm ko-
so pre ma ži vi ću i po kre tom pre ma 
ži vi ću se sa bi ja ze mlja uz nje ga.

Za ruč nu sad nju ži vi ća na fo li ji 
naj če šće se ko ri ste ra čva ste sa dilj-
ke ko ji ma se ko ren mo že naj bo lje 
po sta vi ti na od go va ra ju ću du bi nu, a 
da se isto vre me no i pre kra ti. Na kon 
to ga se ze mlji šte oko sad ni ce do bro 
sa bi je.

Ma šin ska sad nja se pri me nju je 
na ve ćim po vr ši na ma. Za ovaj na čin 
sad nje ja go de, po red ma ši na spe ci-
jal no na pra vlje nih za sad nju ja go-
da, sa uspe hom se mo gu ko ri sti ti 
ma ši ne za sad nju pa pri ke, ku pu sa 
ili du va na, ili pak ma ši ne za sad nju 
pod lo ga u ra sti lu. Ovaj na čin sad nje 
je znat no br ži, ali i lo ši ji, pa se mo ra 
vr ši ti ruč na ko rek ci ja ta mo gde je to 
po treb no.

Naj va žni ji mo me nat pri sad nji 
ži vi ća je po sta vlja nje sad ni ce na 
od go va ra ju ću du bi nu. Sad ni ca mo-
ra bi ti po sa đe na ta ko da cen tral ni 
pu po ljak bu de tik iz nad po vr ši ne 
ze mlji šta. Dru gi mo me nat je da 
se bilj ka ma obez be di do volj na ko-
li či na vo de ne po sred no na kon sad-
nje. Zbog to ga je naj bo lje sad nju 
oba vlja ti po oblač nom vre me nu, a 
za tim od mah po če ti sa za li va njem 
ko je mo ra bi ti in ten ziv no u na red ne 
dve sed mi ce ko je su kri tič ne za pri-
jem ži vi ća.

Ne ga ja go de 
od sad nje do 
zim skog mi ro va nja

Ne po sred no po sa đe nju ze mlji-
šte oko ja go da tre ba plit ko ob ra di ti. 
Ovu me ru tre ba po na vlja ti to kom 
či ta ve ve ge ta ci je, osim ako je ja go-
da po sa đe na na fo li ji. Dve sed mi ce 
na kon sad nje mo že se pri stu pi ti po-
pu nja va nju pra znih me sta. Pri hra-
na po sa đe nih ži vi ća se iz vo di ruč no 
oko sva ke bilj ke ili kroz si stem za 
na vod nja va nje. U ovoj fa zi bilj ka-
ma su naj po treb ni ji fos for i azot. 
Za do bar pri jem ži vi ća neo p hod no 
je na vod nja va nje, po seb no ako su 
bilj ke po sa đe ne na fo li ji. Ko ro vi se 
mo gu uni šta va ti ruč no u re do vi ma 
i ma šin ski iz me đu re do va, a pro-
stor iz me đu fo li ja se mo že tre ti ra ti 
her bi ci di ma pa ze ći da ne do đe do 
za no še nja her bi ci da na ja go de. Va-
žna me ra u pe ri o du na kon sad nje je 
za ki da nje sto lo na. Oni bes po treb no 
is cr plju ju bilj ku i mo gu da uma nje 
pri nos i za vi še od 50%. Bu du ći da 
je ovo me ra ko ja zah te va i do 300 
rad nih sa ti po hek ta ru, vr ši se tek 
ka da se po bilj ci raz vi ju 3–4 sto-
lo na. Vr ši se ma ka za ma ili no žem. 
Ako je sad nja oba vlje na fri go ži vi-

ći ma, na kon sad nje se po ja vlju ju i 
cva sti. One mo gu da do ne su so li dan 
je se nji rod i do 150 g/bilj ci, ali se 
ti me uma nju je pro leć ni rod. Cva-
sti tre ba osta vi ti sa mo ako je sad-
nja oba vlje na na vre me u to ku le ta, 
sa kva li tet nim sad nim ma te ri ja lom 
i ako po sto ji eko nom ska oprav da-
nost. U osta lim slu ča je vi ma se pre-
po ru ču je oba ve zno ukla nja nje cva-
sti ka da one iz ra stu to li ko da se mo-
gu la ko uklo ni ti ruč nim za ki da njem. 
Pri to me se mo ra vo di ti ra ču na da 
se bilj ke ne ču pa ju. 

Ne ga za sa da 
ja go de u ro du

Za sa di ja go de u na šim uslo vi ma 
ima ju eks plo a ta ci o ni vek od 3 do 4 
go di ne i u tom pe ri o du je po treb no 
vr ši ti sve neo p hod ne agro i po mo-
teh nič ke me re: ob ra du ze mlji šta, 
pri hra nu, na vod nja va nje, po sta-
vlja nje mal ča, re gu li sa nje rod no sti, 
uni šta va nje ko ro va, za šti tu od ni-
skih tem pe ra tu ra, za šti tu od pro u-
zro ko va ča bo le sti i šte to či na.

U to ku go di ne ob ra da ze mlji šta 
se naj če šće iz vo di do 6 pu ta. Pr-
va ob ra da se iz vo di ra no u pro le će, 
dru ga ne po sred no pred cve ta nje 
ka da tre ba une ti pr vu po lo vi nu đu-
bri va za pri hra nu, tre ća pred po-
če tak zre nja ka da se uno si i dru ga 
po lo vi na đu bri va, če tvr ta se oba vlja 
po sle ber be ja go de i pe ta, pra še nje, 
oba vlja se kra jem pr ve po lo vi ne 
av gu sta. Kra jem ok to bra se oba-
vlja du blja ob ra da ko jom se za o ra-
va kom plek sno mi ne ral no đu bri vo, 
a isto vre me no se du blje po pra vlja 
struk tu ra ze mlji šta.

Uko li ko je na osno vu ana li ze ze-
mlji šta iz vr še no me li o ra tiv no đu-
bre nje pre za sni va nja za sa da, on da 
se za sad u ro du tre ba sa mo pri hra-
nji va ti. Pr va pri hra na se vr ši za jed-
no sa dru gom ob ra dom. Za ki se li ja 
ze mlji šta ko ri sti se KAN, a za kreč-
na i ne u tral na amo ni jum sul fat ili 
urea. Dru ga pri hra na se vr ši na kon 
cve ta nja ne kim od ni trat nih azot nih 
đu bri va. Bu du ći da se za sa di ja go-
da kod nas ga je vi še go di na, sva ke 
je se ni se vr ši za o ra va nje kom plek-
snih mi ne ral nih đu bri va u ko li či ni 
od 300 do 400 kg po hek ta ru. Ovim 
đu bre njem se u ze mlju uno se pr-
ven stve no fos for i ka li jum. Pri hra na 
ja go de na fo li ji se vr ši kroz si stem 
za na vod nja va nje, ta ko što se vo-
do to pi va đu bri va ras tva ra ju i u od-
re đe nim kon cen tra ci ja ma pu šta ju 
kroz si stem. Za sva ku fa zu ra sta i 

raz vo ja ja go de kroz si stem se pu-
šta ju od re đe na đu bri va. Fo li jar no 
pri hra nji va nje (pri hra nji va nje pre ko 
li sta) je ve o ma ko ri sna i u sa vre-
me nim za sa di ma neo p hod na me ra 
ko jom se bilj ke snab de va ju neo p-
hod nim mi kro e le men ti ma. Naj če šće 

su to la ko pri stu pač ni ob li ci gvo žđa, 
man ga na, ba kra, cin ka i dru gih mi-
kro e le me na ta. 

Na vod nja va nje je neo p hod na 
me ra u sa vre me nom ga je nju ja go-
de. Po seb no je vo da va žna u pe-
ri o du na kon sad nje, kao i pe ri o du 
cve ta nja i plo do no še nja. Za sa di ja-
go de na go lom ze mlji štu se mo gu 
na vod nja va ti bra zda ma i ve štač-
kom ki šom. Uspe šnost na vod nja-
va nja bra zda ma za vi si pre sve ga od 
pro pu stlji vo sti ze mlji šta, ali i od na-
gi ba. Po red re do va ja go da is ko pa-
ju se bra zde niz ko je se slo bod nim 
pa dom pu šta vo da. Na vod nja va nje 
ve štač kom ki šom je ve o ma do bar 
na čin na vod nja va nja na kon sad nje, 
dok se u pe ri o du cve ta nja i plo do-
no še nja ne pre po ru ču je zbog ve će 
po ja ve bo le sti. Naj po god ni ji na čin 
na vod nja va nja ja go de je na vod nja-

va nje si ste mom kap po kap. Ovaj 
si stem omo gu ća va ušte de u vo di, 
rav no mer nu ras po de lu vo de u zo-
ni ko re no vog si ste ma, isto vre me nu 
pri hra nu, a iz be ga va se kva še nje 
nad zem nog de la bilj ke. Ovaj si stem 
je je di ni mo gu ći si stem na vod nja-
va nja pri ga je nju ja go de na fo li ji 
gde se is pod fo li je po sta vi ka pa ju ća 
tra ka. Kod ban ko va sa tri ili če ti ri 
re da ja go da, ali i na pe sko vi tom, 
pro pu snom ze mlji štu, neo p hod no je 
in sta li ra ti dva re da ka pa ju ćih tra ka 
po ban ku.

Ako se ja go da ga ji na go lom ze-
mlji štu oba ve zno je po sta vlja nje 
mal ča u me đu red ni pro stor. Malč 
(naj če šće sla ma) se po sta vlja na 
pro le će na kon za me ta nja plo do va. 
Sla ma zna čaj no uma nju je pr lja nje 
plo do va, za dr ža va vla gu u ze mlji-
štu, spre ča va ni ca nje ko ro va, olak-
ša va ra do ve i obo ga ću je ze mlji šte 
or gan skom ma te ri jom. Sla ma ne 
tre ba da se po sta vi pre ra no, od no-
sno pre cve ta nja jer mo že da do-
pri ne se iz mr za va nju cve to va. Na 
al kal nim ze mlji šti ma ume sto sla me 
mo že da se ko ri sti i stru go ti na če ti-
na ra. Malč je pre po ruč lji vo po sta vi ti 
i u me đu red ni pro stor ako se ja go de 
ga je na fo li ji.

Re gu li sa nje rod no sti ja go de 
zna čaj no po bolj ša va rod ni po ten-
ci jal i du go več nost za sa da. U za sa-
du ja go de u pu nom ro du oba ve zno 
se mo ra ju ukla nja ti sto lo ni. Oni se 
ve o ma in te ni ziv no raz vi ja ju u to-
ku le ta i znat no sla be ma tič nu bilj-
ku. Broj i ve li či na sto lo na za vi se 
od sor te. Ukla nja ju se za ki da njem, 
od no sno se če njem ka da ih po bilj-
ci bu de for mi ra no 3–4. Za ki da nje 
se u to ku ve ge ta ci je po na vlja 2–3 
pu ta po po tre bi. Pred kraj zim skog 
mi ro va nja i na kon ber be po želj no 
je uklo ni ti sta ro li šće iz za sa da. 
Ova me ra se naj kva li tet ni je vr ši 
ruč no, ali je da le ko eko no mič ni je 
to ura di ti ko še njem ko som ili tri-
me ri ma. Me ra ko jom se u vi še go-
di šnjim za sa di ma ja go de pod spe-
šu je krup no ća i kva li tet plo do va je 
re za nje bo ko ra. Oštrim no žem se 
u du bi ni ze mlji šta re žu i odva ja-
ju bo kor ni ce, i osta vlja ju se sa mo 
3–4 onih ko je su do bro raz vi je ne 

i po mo guć no sti mla đe. Na ovaj 
na čin se do bi ja ma nji broj cva sti, 
ali su one znat no kva li tet ni je. Ova 
me ra se vr ši kra jem fe bru a ra–po-
čet kom mar ta.

Bez ob zi ra da li su pre za sni-
va nja za sa da pri me nje ni to tal ni 
her bi ci di, u za sa du ja go de u ro du 
po treb no je vr ši ti re dov no uni šta-
va nje ko ro va. Me ha nič ko uni šta va-
nje se naj če šće kom bi nu je sa ob-
ra dom ze mlji šta. Pro blem pred sta-
vlja pro stor u re du gde se ko ro vi 
mo ra ju ruč no ple vi ti ili oko pa va ti. 
Već je re če no da u me đu red nom 
pro sto ru tre ba za sti ra ti sla mu, ko-
ja sma nju je pri su stvo ko ro va, a 
naj e fi ka sni ja pre ven ti va za za šti tu 
od po ja ve ko ro va u re du je ste ko-
ri šće nje pla stič nih fo li ja. Ko ri šće-
nje her bi ci da u za sa du ja go de je 
znat no te že ne go kod dru gih voć-
nih vr sta zbog ni skog ra sta bilj ke. 
Her bi ci di ma se tre ti ra sa mo me đu-
red ni pro stor pri če mu se mo ra vo-
di ti ra ču na da ne do đe do za no še nja 
sred stva na list ja go de.

Ni ske tem pe ra tu re mo gu da na či-
ne ve li ke šte te u za sa du ja go de. Ni-
ske zim ske tem pe ra tu re su po seb no 
opa sne ako se ka sni lo sa sad njom, 
ako su sa đe ne neo t por ne sor te i 
ako ne ma sne žnog po kri va ča. Za-
šti ta od ni skih zim skih tem pe ra-
tu ra se vr ši po kri va njem re do va 
bi lja ka slo jem sla me ili agro tek sti-
lom. Naj ve će šte te na ja go di naj-
če šće či ne pro leć ni mra ze vi ko ji 
uni šte pr vu se ri ju cve to va, a ne-
kad i kom ple tan rod. Po seb no je 
va žno za šti ti ti od iz mr za va nja pr ve 
cve to ve jer oni da ju naj kva li tet ni je 
i naj sku plje plo do ve. Naj e fi ka sni ja 
me ra za za šti tu od pro leć nih mra-
ze va na otvo re nom je oro ša va nje 
vo dom uz po moć ras pr ski va ča. 
Ova me ra se za sni va na svoj stvu 
vo de da pri pre la sku iz teč nog u 
čvr sto agre gat no sta nje oslo ba đa 
to plo tu. Za ovu me ru je po treb-
no ima ti do volj ne ko li či ne vo de i 
od go va ra ju će ras pr ski va če. Za-
šti ta od pro leć nih mra ze va mo že 
uspe šno da se iz vo di po kri va njem 
za sa da agro tek sti lom ili ga je njem 
ja go da u za tvo re nom pro sto ru (ni-
ski ili vi so ki pla ste ni ci).

Сли ка 28. Тех ни ка са ђе ња ја го де под мо ти ку или ашов 
(А. Стан че вић, 1990)

Na či ni sad nje i ne ga ja go de
Na vod nja va nje je neo p hod na me ra u sa vre me nom ga je nju ja go de. 
Po seb no je vo da va žna u pe ri o du na kon sad nje, kao i pe ri o du 
cve ta nja i plo do no še nja
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BA NO ŠTOR • DE SET GO DI NA OD OSNI VA NjA KLU BA VI NO GRA DA RA I VI NA RA "SVE TI TRI FUN"

Prognoza vremena do 15. marta

Lju di ko ji pi ju vi no su do bri 
lju di, re kao je pr vi pred sed-
nik Klu ba vi no gra da ra i vi na ra 

"Sve ti Tri fun" u Ba no što ru Mi lan 
Ši jač ki, pri ma ju ći po seb nu pla ke-
tu od svo jih ko le ga za de se to go di-
šnji ju bi lej. Ovaj ugled ni do ma ćin, 
vla snik vi na ri je "Bo no ni ja", je dan 
je od de se tak vr hun skih pro iz vo-
đa ča vi na u se lu, me đu ko ji ma su 
još Jo van Stoj ko vić, Pe ra Sil ba ški, 
Jo van Uro še vić, Jo van Ra do še vić, 
Jo van Ačan ski i dru gi, a ko ji su se 
na Dan sve tog Tri fu na, 14. fe bru-
a ra, oku pi li da bi obe le ži li klup sku 
sla vu i de ce ni ju po sto ja nja svo ga 
udru že nja. 

Po što je u me snom hra mu Sve-
tog Ge or gi ja osve štan slav ski ko-
lač, a po tom i vi no grad ku ma 
ovo go di šnje sla ve, Zo ra na Ve lič-
ko vi ća, uz mo li tve sve tom Tri fu-
nu - za štit ni ku vi na ra i vi no gra da-
ra, sla vlje ni ci su u me snom Do mu 
kul tu re obe le ži li svoj ju bi lej. Bi la 
je to pri li ka da se pri se te vre me-
na osni va nja Klu ba, do go vo re o 
da ljim pla no vi ma i oda ju pri zna nja 
naj za slu žni ji ma.

Ak tu el ni pred sed nik ba no štor-

skog Klu ba vi no gra da ra i vi na ra 
"Sve ti Tri fun", Pe ra Sil ba ški, ka-
že da je osni vač ka skup šti na odr-
ža na, 24. ma ja 2003. go di ne, u 

pro sto ri ja ma ta da šnje Ze mljo rad-
nič ke za dru ge "Grozd":

- Naš še sto ri ca za lju blje ni ka 
u vi no gra de i vi no sa sta li smo 
se ta da zbog ide je da osnu je mo 
da na šnji klub. Se bi smo da li za-
da tak da oku pi mo do ma ći ne ko ji 
ima ju za sa de vi no gra da, ali da bi 

taj bu du ći klub bio ozbilj na or ga-
ni za ci ja po sta vi li smo i po ma lo 
ri go ro zan uslov za član stvo – da 
li mit bu de po se do va nje hi lja du 
čo ko ti. Na osni vač ku skup šti nu je 
do šlo 27 do ma ći na i na njoj smo 
iza bra li or ga ne Klu ba – sa vet i 
sud ča sti, a za pr vog pred sed ni ka 
Mi la na Ši jač kog. Po sao oko re gi-
stra ci je ni je bio ni ma lo lak, ali u 
po moć nam je pri te kla go spo đa 
Zo ra Plav šić, ko joj smo i da nas 
pu no za hval ni.

Pre ma re či ma Sil ba škog, na 
sa mom po čet ku se čla na ri na pla-
ća la u gro žđu, a uz po moć ZZ 
"Grozd", ko je su se Ba no štor ci, 
ka že sa se tom, "ta ko ola ko od-
re kli".

- Pra vi li smo i na še vi no, ku pi li 
bu rad i po če li sa pred sta vlja njem 
na ra znim te le vi zi ja ma, u li sto-
vi ma i ča so pi si ma. Mo gu da se 
po hva lim, bez la žne skrom no sti, 
da smo u pr vim emi si ja ma se ri je 
"Put vi na" baš bi li mi za stu plje-
ni, kao je dan ma li klub, sa ma lim 
za sa di ma, iz jed nog ano nim nog 
se la sa se ver nih pa di na Fru ške 
go re. Ta ko je bi lo on da. Da nas 
klub bro ji 17 čla no va, po što su 
ne ki oti šli, jer ni su vi de li se be u 
či ta voj pri či, ne ki iz za vi sti, ali i, 
na ža lost, bož jom vo ljom. Na pu-

sti li su nas za u vek Ste va ra, de da 
Jo va Mi la nov, de da To le, Mi ša Ra-
kić... – sa no stal gi jom pri ča Pe ra 
Sil ba ški. 

I ma da se broj čla no va ba no štor-
skog klu ba "Sve ti Tri fun" sma njio, 
njih se dam na est da nas po se du ju 
pet do de set pu ta vi še čo ko ti ne go 
2003, ima ju se dam re gi stro va nih 
po ro dič nih vi na ri ja. Ka da se to me 
pri do da ju i ma li po dru mi, ja sno je 
za što "ma li Ba no štor" na vin skoj 
kar ti fru ško gor skoj da nas za u zi ma 
va žno me sto. 

Ipak, osta je žal za za jed nič kim 
po dru mom, za či ju iz grad nju su 
spre mi li i pro je kat, ali ni je bi lo do-
volj no sred sta va da se že lja pre to-
či u stvar nost. Ako on da i ni je bi lo 
mo guć no sti, da nas po je di ni vla sni ci 
vi na ri ja do sta ula žu u raz voj vin-
skog tu ri zma, u tzv. et no i ru ral ni 
tu ri zam. U to me im na ru ku idu na-
sto ja nja na no vou op šti ne, Me sne 
za jed ni ce i dru gih udru že nja u se-
lu, po seb no onih žen skih. Uosta-
lom, ovo ma lo po du nav sko me sto 
se odav no pro ču lo po ma ni fe sta ci ji 
"Ba no štor ski da ni gro žđa", ko ja je 
je se nas odr ža na po še sna e sti put. O 
broj nim pri zna nji ma za kva li tet vi na 
da se i ne go vo ri. 

 D. Po zna no vić  

Ka da se čla na ri na 
pla ća la u gro žđu
Za što ovo ma lo se lo da nas za u zi ma ta ko va žno me sto na fru ško gor skoj vin skoj kar ti 
– Žal za za jed nič kim po dru mom – Le pa tra di ci ja pri red be "Ba no štor ski da ni gro žđa"  

Ba zar vi na 
u Be o či nu 

U su sret Sve tom Tri fu nu, 
za štit ni ku vi no gra da ra i vi na ra, 
Kul tur ni cen tar op šti ne Be o čin 
već če tvr ti put za re dom or ga-
ni zu je pri vred nu, tu ri stič ku i 
kul tur no-za bav nu ma ni fe sta ci-
ju pod na zi vom "Ba zar vi na, 
ru ko tvo ri na i tam bu ri ce". Na 
ovoj pri red bi, 12. fe bru a ra, 
uče stvo va li su naj ču ve ni ji pro iz-
vo đa či vi na iz Ba no što ra, Če re vi-
ća, Be o či na i Be o čin se la, dok su 

sre mač ke ru ko tvo ri ne i đa ko ni-
je pred sta vi le čla ni ce udru že nja 
že na "Ja na" i "Maj ki na ra di o ni-
ca" iz Ba no što ra, "Gor ska ru ža" i 

"Mi ro ški ne ru ko tvo ri ne" iz 
Ra kov ca, "Mo je se lan ce" 
iz Če re vi ća. Bi lo je tu i ne-
ko li ko  sa mo stal nih auto-
ra sli ka, na ki ta, su ve ni ra i 
dru gih umet nič kih i za nat-
skih pred me ta.

Po pr vi put, u pro gra mu 
su uče stvo va li čla no vi vi še 
sek ci ja Kul tur no-umet nič-
kog dru štva "Bri le" iz Be o-
či na. Za pra vo, či ta va ma ni-
fe sta ci ja je i za po če la na-
rod nim igra ma iz Sre ma, u 

iz vo đe nju fol klor nog an sam bla i 
tam bu ra škog or ke stra pod ru ko-
vod stvom Ba ne ta Ra ki ća.  

 Mo li tva sv. Tri fu nu pred ore zi va nje vi no gra da

 Sa da šnji i ra ni ji pred sed ni ci: 
 Pe ra Sil ba ški, Jo van Stoj ko vić i Mi lan Ši jač ki



Cene svih roba iz sektora pri-
marnog agrara su u padu. Po-
sle kratkotrajnog i očekivanog 

rasta cena na samom početku go-
dine, u februaru mesecu usledio je 
ipak neočekivano veliki pad. Cene 
najzastupljenijih berzanskih roba 
u protekloj nedelji našle su se na 
ovosezonskom minimumu. U ta-
kvim okolnostima svi tržišni akteri 
su veoma oprezni što za posledi-
cu ima i manji od očekivanog pro-
meta. U nedelji za nama količinski 
obim prometa na „Produktnoj ber-
zi“ u Noviom Sadu je iznosio 548,38 
tona robe ili za 28,13% manje nego 
prethodne nedelje, dok je finansij-
ska vrednost prometa u vrednosti 
od 17.028.478 dinara manja od 
upoređujućeg podatka iz prethodne 
nedelje za 29,97%.

Pšenica je svoj cenovni „hod po 
mukama“ završila na kraju nedelje 
na nivou od 25,80 din/kg bez PDV. 
Ponude ove robe poslednjeg proš-
lonedeljnog dana su bile i ispod 
navedene cene, ali tražnja očekuje 
dalji pad i ne odgovara na kandido-
vane ponude. Prosečna cena pšeni-
ce iznosila je 28,01 din/kg (25,93 
bez PDV). To je za 2,14% manja 
cena nego prethodne nedelje. Neke 
procene govore da će se narednih 
nedelja ipak znatnije otvoriti svet-
sko izvozno tržište, što bi moglo da 
utiče na rast cene pšenice na me-
đunarodnom tržištu. Na najvećoj 
svetskoj robnoj berzi u Čikagu, tre-
nutno je cena na sedmomesečnom 
minimumu.

Minimalna cena kukuruza roda 
2012. godine u ovom trenutku 
iznosi 22,50 din/kg bez PDV, što 
je cena iz poslednje zaključenog 
kupoprodajnog ugovora u pret-
hodnoj nedelji. Prosečna cena tr-
govanja od 24,64 din/kg ( 22,82 
bez PDV) za 2,07% je manja u 
odnosu na prethodnu nedelju. 
Pored hronične nelikvidnosti tra-
žnje, opreznost zbog zdravstvene 
ispravnosti oborili su cenu kuku-
ruza na nivo koji niko nije mogao 
da predvidi u vreme berbe u ok-
tobru kada je cena ove robe izno-
sila čak 27,50 din/kg bez PDV. 
Pad cene na međunarodnim trži-
štima pravda se padom tražnje u 
sektoru proizvodnje bioetanola i 
velikim očekivanjima od  prino-
sa nove berbe. Sve pretpostav-
ke oko novog roda su neizvesne 
bar toliko koliko je daleka i berba 
kukuruza na severnoj polulopti, 
tako da sve procene ovakvog tipa 
treba uzeti sa maksimalnom re-
zervom.

Sojina sačma 44% proteina 
se protekle nedelje prodavala po 
ceni 59,60 din/kg bez PDV, što je 
za 2,30% manja cena u odnosu 
na prethodnu nedelju.

Od ostalih roba svoje mesto 
na berzanskom tržištu su našli 
još mineralno đubrivo AN koje se 
prodavalo po 38,34 din/kg  i mi-
neralno đubrivo UREA po ceni od 
44,80 din/kg.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 11. do 14. februara 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

- Pad cene pšenice
- Pad cene kukuruza

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

235.65 EUR/t 
(futures mart 12)

207.27 EUR/t 
(futures mart 12)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

242.50 EUR/t 
(futures mart 12)

225.00 EUR/t 
(futures mart 12)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

- Pad cena žitarica i uljarica
  na svetskim berzama

Bilo koja vest o rastu izvoza pšenice iz SAD-a je bila više nego nadjačana padom cena na tržištima kukuruza i soje i optimističkim predviđanjima oko proizvodnje 
pšenice u ključnim regionima. Velik pritisak na strani ponude koji su stvorili špekulativni fondovi, uz zabrinutost oko potražnje iz sektora proizvodnje etanola i izvoza 
su gurali cenu kukuruza na dole. Martovski fjučers na pšenicu je u odnosu na kraj prošle nedelje jeftiniji za 2,73%, a a fjučers na kukruz za 2,14%.

Povoljni vremenski uslovi u J. Americi, odnosno očekivan rast proizvodnje soje u odnosu na prošlu godinu su doveli do pada cene na ovom tržištu. Soja sa 
martovskom isporukom je na čikaškoj berzi pojeftinila za 4,28%, dok je sojina sačma jeftinija za 6,74%.

Cene su pale i na evropskim berzama. U 
Budimpešti je fjučers na pšenicu jeftiniji za 
2,7%, a na kukuruz za 6,5%. Pad cene mar-
tovskog fjučersa na pšenicu u Parizu iznosi 
1,02%, a na kukuruz 1,53%.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX je na novom osmo-
mesečnom minimumu od 246,27 
indeksnih poena, što je za 2,68 

indeksnih poena manja vrednost u 
odnosu na poslednji dan trgovanja 
prethodne nedelje.

PRODEX

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP MART 2012.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 277.86 $/t 272.42 $/t 268.97 $/t 270.22 $/t -

Ku ku ruz 279.12 $/t 276.45 $/t 274.08 $/t 273.77 $/t -

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no mar. 12 533.68 $/t 525.96 $/t 521.99 $/t 522.87 $/t -
So ji na sač ma mar. 12 422.40 $/t 413.00 $/t 410.30 $/t 408.10 $/t -

RO BA PO NU ĐE NA 
KO LI ČI NA (t)

CE NA PO NU-
DE DIN/KG SA

PDV-OM

ZA KLJU ČE NA 
KO LI ČI NA (t)

ZA KLJU ČE NA 
CE NA DIN/KG SA 

PDV-OM

Ku ku ruz, rod 2012. 275 24,30-24,84 275 24,30-24,84

Pše ni ca, rod 2012. 600 27,43-28,08 150 27,86-28,08

Sojina sačma, min 44%
(fco-kupac) 25,38 71,52 25,38 71,52

Mineralno đubrivo AN
(fco-kupac) 24 38,34 24 38,34

Mineralno đubrivo UREA
(odložena plaćanje 15 dana) 25 45,80 25 45,80

Mineralno đubrivo UREA 24 44,86 24 44,86

Sojina sačma, 47% proteina 100 72,60 - -

Soja, rod 2012. 15 62,64 - -

Stočni ječam 200 29,16 - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 11.2.2013.DO 18.2.2013.

POVRĆE OD 11.2.2013.DO 18.2.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 11.2 - 18.2. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 11.2. - 18.2. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

22. februar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 11.2 - 18.2. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 30 33 30 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 30 32 30 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

džak 12-25 
kg Domaće kg 30 33 30 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 32 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 33 35 35 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 23.5 25 23.5 pad prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 23.7 24.5 23.7 pad prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 26 27 26 pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase kg 150 150 150 bez 

promene vrlo slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 240 250 250 rast slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 220 220 rast vrlo slaba

2 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase 140 144 144 bez 

promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 170 180 180 rast prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 220 250 220 pad prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 110 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 140 pad dobra

4 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

5 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 120 130 130 bez 
promene prosečna

6 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 120 130 130 bez 

promene prosečna

7 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

8 Jabuke (Mucu) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

9 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene dobra

10 Kivi (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 140 150 150 bez 
promene dobra

11 Kruška (ostale) Uvoz (Italija) kg 280 300 300 bez 
promene prosečna

12 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

13 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 140 150 150 bez 
promene dobra

14 Mandarina (sve 
sorte) Uvoz (Španija) kg 140 160 160 bez 

promene dobra

15 Mušmula (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene slaba

16 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 220 250 250 rast dobra

17 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

18 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 80 100 80 bez 

promene dobra

19 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 400 500 500 - dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 35 40 40 rast prosečna

2 Brokola (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 220 250 250 rast prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

5 Karfiol (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 220 250 250 rast prosečna

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene prosečna

7 Krastavac (salatar) Uvoz (Grčka) kg 230 250 250 bez promene slaba

8 Krompir (beli) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

10 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 40 30 bez promene prosečna

11 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene dobra

12 Luk crni (mladi) Domaće veza 30 35 35 pad dobra

13 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

14 Paprika (Babura) Uvoz (Španija) kg 300 350 300 bez promene prosečna

15 Paprika (ljuta) Uvoz (uvoz) kg 500 550 500 bez promene prosečna

16 Paprika (šilja) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 bez promene prosečna

17 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 - prosečna

18 Paradajz (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 220 230 220 bez promene prosečna

19 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

20 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

21 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

22 Pasulj (žuti) Domaće kg 400 450 450 rast slaba

23 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 250 300 300 bez promene prosečna

24 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

25 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

26 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

27 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

28 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast prosečna

29 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 pad dobra

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

32 Tikvice (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 220 250 250 bez promene prosečna

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene dobra

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 50 60 50 bez promene prosečna

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor 533, Zetor • 
5711, prikolicu Kikinda 3 t, špediter, 
setvospremač, sejalica pneumatska 
4 reda Olt, levator, špartač, grabulje 
sunce, prskalica, plug 1,2 braz IMT, 
žitna sejalica, uski točkovi IMT, drljača, 
tanjirača. Tel: 022/470-993, 063/526-
008.

Prodajem traktor IMT 539, plug • 
IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, špediter 2,5 tone. 
Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor Tornado 92 konja • 
ili menjam za stariji ili manji uz doplatu, 
sejačicu pneumatsku 4 reda RAU 
za kukuruz, prikolicu 5 tona Crvena 
zastava, kiperka. Tel: 063/82-59-342

Prodajem traktor IMT 539 1988. • 
godište, može zamena za IMT 542. Tel: 
064/24-94-505

Kupujem traktor Zetor od 60 do 75  • 
KS, da je u dobrom stanju. Tel: 
063/726-35-31

Kupujem traktor: 560, 565, 577, • 
novi tip kabine. Prodajem kukuruz. 
Kuzmin. Tel: 064/36-96-145

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
plug, drljaču i kamionsku prikolicu 17 t. 
Tel: 063/15-97-772

Prodajem traktor IMT 533, drljaču 4 • 
krila, špediter 2.5 tone, plug dvobrazni 
IMT 756, plug dvobrazni na pomeranje, 
plug IMT jednobrazni, špartač IMT 
dvoredni,  Golf 2 dizel. Tel: 064/31-59-
118

Prodajem Vladimirac 1979. godište • 
sa kabinom i Lifamov elevator za klip 
kukuruza. Tel: 063/105-07-89

Prodajem traktor Torpedo 4006 • 
dajcov motor, rasturivač za veštačko 
đubrivo, abrihter radne površine 10 cm, 
2 mašine za izradu kesa i džakova, 2 
nazimeta 75-80 kg, polovinu kuće na 
sprat sa lokalom i posebnim ulazom. 
022/449-348, 062/44-93-41

Prodajem traktor RX 170, kombajn • 
Zmaj 142 i berač Zmaj 223. Tel: 
060/066-88-44

• 
Prodajem traktor Vladimirac u dobrom 
stanju cena povoljna. Tel: 061/217-27-
10

Prodajem Vladimirca T25 u odličnom • 
stanju. Cena povoljna. Tel: 064/45-10-
423

Prodajem traktor Rus Tornado ili • 
menjam za jeftiniji ili manji uz doplatu, 
sejačicu za kukuruz 4 reda pneumatsku, 
sejačicu za žito zahvata 2,5 m. Tel: 
063/82-59-342

Prodajem Fergusona 539 sa kabinom • 
94. god. Tel: 022/715-406

Kupujem žitni kombajn manji, do 3 • 
metra. Tel: 063/8313-004

Prodajem traktor IMT 560, godina • 
proizvodnje 1984. registrovan, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Prodajem kombajn za vađenje • 
krompira i utovarivač za bale. Tel: 
064/102-98-93

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
godina proizvodnje 2004, registrovan. 
Tel: 060/687-26-80

Prodajem traktor Zetor kristal 80-• 
11, moguća zamena. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

Prodajem motokultivator IMT 506, • 
i kazan za rakiju od 80-100 litara. Tel: 
022/631-179

Prodajem traktor IMT 533, drljaču 4 • 
krila, špediter 2.5 tone, plug dvobrazni 
IMT 756, plug dvobrazni na pomeranje, 
plug IMT jednobrazni, špartač IMT 
dvoredni. Tel: 064/3159-118

Prodajem Ferguson 539 sa • 
priključcima. Tel: 063/1597-772

Prodajem traktor Rakovica 60 • 
očuvan sa kabinom u dobrom stanju. 
Može zamena za jači traktor. Tel: 
063/7263-531

Prodajem John Deere 3130 • 
neispravan, ili u delovima. Tel: 
064/2099-042

Menjam IMT 558 sa hidro volanom • 
za IMT 533 ili 539 i prodajem berač 
Zmaj 213. Tel: 022/752-975, 062/8776-
497

Prodajem kombajn Zmaj 141 Tel: • 
063/70-84-914

Prodajem Klasov adapter za • 
kukuruz 4 reda, garažiran, Voganj. Tel: 
064/2563689 

Prodajem traktor IMT 539 u • 
odličnom stanju, star 6 godina. Tel: 
063/1738-646

Prodajem IMT 539 u odličnom stanju • 
i baliranu detelinu. Tel: 063/469-016

Prodajem traktor IMT 560, godina • 
proizvodnje 1984. registrovan, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Prodajem traktor Zetor kristal 80-11, • 
moguća zamena. Tel: 022/661-132 i 
063/802-4634

Prodajem kombajn za vađenje • 
krompira i utovarivač za bale. Tel: 
064/102-98-93

Prodajem traktor Ferguson 539, • 
godina proizvodnje 2004, registrovan. 
Tel: 060/687-26-80

Prodajem traktor IMT 533, plug IMT • 
jednobrazni, plug dvobrazni IMT 756, 
plug dvobrazni na pomeranje, drljača 4 
krila, špartač IMT dvoredni, špediter 2,5 
tone. Tel: 064/3159-118

Prodajem traktor IMT 577 prva serija • 
nove limarije u dobrom stanju, rasipač 
SIP sa lulom i sejalicu za kukuruz Beker. 
Tel: 060/6703-660

Prodajem traktor  Rakovicu 60 u • 
solidnom stanju. Tel: Tel: 022/737-
283, 063/72-63-531

Prodajem traktor IMT 560, godina • 
proizvodnje 1984 registrovan, 4.000 
evra. Tel: 022/442-500

Prodajem traktor Zetor kristal 80-• 
11, moguća zamena. Tel: 022/661-132, 
063/802-4634

OPREMA

Prodajem pneumatsku sejalicu • 
OLT  PSK dobro očuvana, ima sve vrste 
pločica za setvu. Tel: 066/455-540

Prodajem sejalicu za kukuruz Beker, • 
sejalicu za pšenicu Gama 18 i cisternu 
3000 litara za naftu. Tel: 063/76-14-683

Prodajem rasipač creina sa lulom. • 
Tel: 060/670-36-60

Prodajem presu New Holand 940, • 
2004. godište. Tel: 022/444-145

Prodajem adapter Zmaj 4 reda • 
sa adaptacijom i roto sečkama. Tel: 
061/68-65-217

Prodajem prikolicu Tehnostroj 4 tone • 
kipericu, može zamena. Tel: 064/24-
94-505

Prodajem krunjač na korpe trofazni • 
i elevator Lifamov. Tel: 022/670-901, 
063/83-68-768

Prodajem plug OLT jednobrazni u • 
odličnom stanju, povoljno. Tel: 061/20-
49-633

Prodajem pneumatsku sejačicu za • 
kukuruz i soju. Tel: 022/737-309

Prodajem 2 kompleta metalnih • 
donjih stranica za prikolicu Kikinda 3t. 
Tel: 064/41-92-087

Prodajem plug IMT 756, trobrazni, • 
kompletan, malo radio ili menjam za 
veći. Tel: 064/22-62-171

Prodajem prikolicu Inex Lifam, • 
kiperica u odličnom stanju i 
setvospremač RAU 3.3 m sa dva reda 
valjaka. Tel: 064/11-94-222

Prodajem plug OLT jednobrazni u • 
odličnom stanju povoljno. Tel: 061/204-
96-33

Prodajem samohodna strižnu • 
kosačicu Morava i prskalica Morava 100 
litara. Tel:  060/63-08-030

Prodajem prikolicu Dubravu 2,5 • 
tone, plug 3 brazde 12 coli i 25 tona 
kukuruza. Tel: 022/681-424

Prodajem prikolicu za stoku i • 
špediter Kikinda u dobrom stanju. Tel: 
022/2713-674

Prodajem široke točkove za torpedo • 
ili IMT 577. Tel: 064/413-27-63

Prodajem plug Oltov dvobrazni 12 • 
coli u dobrom stanju. Tel: 022/668-809

Prodajem plug OLT jednobrazni u • 
odličnom stanju. Tel: 061/20-49-633

Prodajem setvospremač 2.90 IMT, • 
može zamena za 2.20 IMT uz doplatu. 
Tel: 061/11-18-972

Silosi pocinkovani, sušare za zrno • 
mobilne i stabilne, sve vrste elevatora 
i mlinska oprema. Tel: 062/8488-108, 
064/3576-201, miroljubvukasinovic@
yahoo.com

Felga za prikolicu Zmaj 485 original, • 
neupotrebljavana. Tel: 064/4647-625

Prodajem plug trobrazni od 12 coli • 
i prikolicu Dubrava 2,5 tone, metalne 
stranice. Tel: 022/681-424

Prodajem adapter za kukuruz Clas, 4 • 
reda, sečka, očuvan, garažiran. Voganj. 
Tel: 064/25-63-689

Prodajem krunjač na korpe trofazni • 
i elevator Lifamov. Tel: 022/670-901, 
063/83-68-768 

Prodajem berač za kukuruz Zmaj • 
222-U dobrom stanju. Tel: 064/42-22-
491

Prodajem Oltov plug na pomeranje • 
10 coli i drljaču četiri krila. Cena 400 E. 
Tel: 060/429-81-13

Prodajem plug Vogel, 3 brazde 2006. • 
godište, prvi vlasnik. Tel: 064/40-55-
179

Prodajem pneumatsku mašinu za • 
kukuruz. Tel: 063/77-293-69

Prodajem špartač IMT 4 reda, • 
tanjiraču 24 diska Leopard i 100 bala 
sojine slame,. Tel: 022/666-228

Prodajem futoški špartač, 4 reda. • 
Buđanovci. Tel: 022/447-503

Prodajem kamionsku prikolicu 16 • 
t, registrovana, pogodna i za 
poljoprivredu, nemačke marke 
Akerman, sandučarka sa rol ciradom 
i dva šibera, aluminijumske stranice 
s nadograđenim novim metalnim 
stranicama, dvoosovinka, prikolica 
u perfektnom stanju garažirana. 
Tel: 061/200-32-17

Kupujem trobrazni plug Leopard ili • 
IMT.  063/109-47-59

Prodajem rasipač veštačkog đubriva • 
400 kg, slovenački i prskalicu 440 litara 
Rau. Tel: 022/668-355, 064/2749-710

Prodajem plug OLT jednobrazni u • 
odličnom stanju. Tel: 061/2049-633

Prodajem kosačicu za travu • 
samohodnu u odličnom stanju. Tel: 
063/7659-856

 Prodajem dvobrazni plug 15 • 
coli i jednobrazni IMT, očuvani. Tel: 
064/0135-300

Prodajem krunjač na korpe trofazni • 
i elevator lifamov. Tel: 022/670-901, 
063/8368768

Prodajem prikolicu za stoku i • 
špediter 2,5 t u dobrom stanju. Tel: 
022/2713-674

Prodajem dvobrazni plug IMT 756 u • 
dobrom stanju. Tel: 069/717-615

Prodajem adapter za kukuruz Class, • 
4 reda, sečka, očuvan, garažiran, 
Voganj. Tel: 064/2563-689

Prodajem ratarsku prskalicu 400 • 
litara. Tel: 064/168-46-52

Prodajem atestiranu prikolicu 370 kg • 
nosivosti, cena 120 evra. Tel: 063/748-
78-23, 062/52-03-30

Prodajem berač Šempeter 3500. Tel: • 
063/728-5803

Prodajem fabričku cisternu za • 
naftu 2.000 litara cena 200 evra. Tel: 
022/670-442

Prodajem jednoredni berač • 
kukuruza, rotacionu kosačicu, levator. 
Tel: 063/700-58-89

Prodajem sejalicu pneumatik za • 
kukuruz. Tel: 064/079-72-82

Prodajem plug IMT 757/2. Tel: • 
060/70-12-582

Prodajem veću količinu štapova za • 
tunele. Tel: 022/453-486, 060/4533-
799

Prodajem prikolicu Zmaj 8 t. Tel: • 
061/6078-788

Prodajem prikolicu za stoku i • 
špediter 2,5 t, kompletno sređen. Tel: 
022/2713-674

Prodajem viljuškar Caterpillar • 
nosivosti 2,5 t, visina strele 6 m. Tel: 
060/7001-093

Kupujem presu tvrde bale. Tel: • 
066/400-927

Prodajem kukuruznu korpu za • 
aksijalni kombajn Case Internacional, 
povoljno. Tel: 061/2003-217

Prodajem prikolicu Dubrava 3 t i • 
kupujem traktorsku gumu 15.5.38 Tel: 
022/715-406

Prodajem sejačicu za kukuruz i • 
sejačicu za žito, uvoz iz Austrije. Tel: 
063-8259-342

Prodajem plug Olt orač 2 14c. Tel: • 
060/5001-605

Prodajem ratarsku prskalicu 400 • 
litara. Tel: 064/168-46-52

Prodajem čekićar, pumpu Bauer, • 
prikolicu 5 tona, auto prikolicu i roto 
drljaču Lejli. Tel: 063/888-13-31

Prodajem aparat za varenje, bušilicu • 
i gorionik za peć CG. Tel: 630-544 i 
064/20-155-21

Prodajem mašinu za drvo frezu. Tel: • 
022/472-061

Prodajem prekrupač, krunjač i • 
komplet priibor za klanje. Tel: 022/627-
602

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem obradivu zemlju 23 ara, • 
pogodnu i za vinograd ili voćnjak, 
potes Velebić iza gibaračkog bazena. 
Tel: 062/180-99-42

Prodajem zemlju u Berkasovu, • 
livadu od 19 ari ispod placeva i njivu 
u Despotovcu od 26 ari pogodnu za 
voćnjak. Tel: 063/348-236

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa, baliranu kukuruzovinu cena 1 E, 
dvoredni oltov špartač. Tel: 064/422-
56-92

Prodajem kuću u Laćarku ili menjam • 
za stan. Tel: 063/10-69-777

Prodajem plac 20 ari u Staroj Pazovi, • 
povoljno. Tel: 022/315-760, 064/25-
63-689

Povoljno prodajem stan u Šidu na • 
istoku. 4. Sprat 67 m2. Tel: 064/56-81-
294

Prodajem kuću sa svim pratećim • 
objektima u Šidu, ulica 12. april 18. Tel:  
060/414-03-59

Izdajem jednoiposoban stan u Šidu, • 
G-2 naselje. Tel: 063/86-00-628

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici (nema placa), struja, voda, 
kanalizacija, cena 10.000 eura. Tel: 
022/473-872,   063/78-43-922

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524

Prodajem vikendicu i plac 34 ara u • 
Ležimiru. Tel: 065/68-99-449

Prodajem kuću u Noćaju na 20 • 
ari placa i veću količinu balirane 
kukuruzovine (šarovine). Tel: 064/42-
25-692

Kupujem njivu površine do 1 hektar. • 
Tel: 064/12-50-853

Prodajem 1,5 jutara šume u ataru • 
sela Ilinci. Tel: 021/443-493

Prodajem kuću na placu od 13 ari sa • 
baštom, bunarom i pomoćnim zgradama 
i 2,5 jutra zemlje u Novom Slankamenu. 
Cena po dogovoru. Tel: 060/5922-644

Prodajem kuću od 200 m• 2 na 6 
ari placa u elitnom naselju Sremske 
Mitrovice. Tel: 064/4615-799

Prodajem kuću u Šašincima. ul. V. • 
Karadžića 34. Tel: 062/446-515

Izdajem jednosoban namešten • 
stan sa grejanjem, naselje Orao, Sr. 
Mitrovica. Tel: 064/365-9267

Menjam kuću u Velikim Radincima • 
za stan ili kuću u Novom Sadu. Tel: 
022/660-146

Prodajem kuću na placu od 34 ara • 
sa baštom u Martincima, Železnička 74. 
Tel: 063/888-10-23

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 22. februar 2013.

"GEOPLAN-SREM" 
   D.O.O. ZA GEODEZIJU I I@EWERING

Kancelarija: Sremska Mitrovica, Kraqa Petra I br. 5
Tel/faks: 022/626-566, 614-706

 E-mail: geoplan_srem@ptt.yu      www.geodezija.com/GeoplanSm.html

• SNIMAWE I IZRADA KATASTARSKO-TOPOGRAFSKIH PLANOVA
• SNIMAWE I IZRADA SITUACIONIH PLANOVA ZA PROJEKTOVAWE
• SNIMAWE OBJEKATA
• SNIMAWE SVIH VRSTA INSTALACIJA
• SUDSKA VE[TA^EWA IZ OBLASTI GEODEZIJE
• DEOBA PARCELA
• OSTALI POSLOVI U IN@EWERSKOJ I PRIMEWENOJ GEODEZIJI

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Izdajem ili prodajem nameštenu • 
kuću u Laćarku ulica 1. Novembar 407 ili 
menjam za stan. Tel: 064/4260-088

Prodajem kuću u Beočinu naselje • 
Šljivik. Tel: 021/454-357 063/108-19-
06

Prodajem kuću u Beški na 7 ari • 
placa, vlasnik. Tel: 064/287-18-98

Prodajem dve kuće na jednom placu, • 
Stari šor 6, cena 128.000 evra. Tel: 
022/628-479

Kupujem manju kuću u • 
fruškogorskom selu. Tel: 022/625-414

Prodajem kuću u Badovincima na 10 • 
ari placa i 30 ari šume. Tel: 064/423-
932-55

Prodajem salaš. Tel: 022/613-977• 

Prodajem 3,5 jutra zemlje u Ilincima • 
potes Marinci. Tel: 021/527-329

Prodajem stan 43 m• 2 u naselju 
Kablar Novi Banovci. Tel: 064/1107454

Prodajem kuću u centru Čalme sa • 
pratećim objektima i velikom baštom. 
Tel: 064/4615-799

Prodajem 0,5 jutara zemlje kod • 
Agrounije (kudeljara). Tel: 022/551-518

Prodajem kuću u Šašincima, ulica • 
Vuka Karadžića 34, sa pomoćnim 
objektima i nameštajem. Odmah 
useljiva, cena po dogovoru. Tel: 
062/446-515

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem baliranu slamu. Vrdnik. • 
Tel: 022/465-526, 064/36-16-054

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
022/736-338, 065/97-00-681

Prodajem baliranu detelinu, prvo i • 
drugo košenje. Manđelos. Tel: 022/681-
477, 064/134-73-85

Prodajem stajsko đubre, oko 30 • 
tona. Tel: 064/36-16-054

Prodajem žitnu slamu i veću količinu • 
kukuruza. Tel: 064/911-29-49

Freziram bašte u Sremskoj • 
Mitrovici i okolini i prodajem 2 dizel 
motokultivatora i kupujem Tomu 
Vinkovića. Tel: 022/631-495, 066/403-
677

Prodajem zmajevku čokova. Kuzmin. • 
Tel: 064/413-27-63 

Prodajem  veću količinu kukuruza. • 
Kuzmin. Tel: 064/36-96-145

Prodajem veću količinu balirane • 
deteline i priplodnog jarca alpske rase. 
Tel: 066/922-08-06

Prodajem kukuruz i rakiju • 
šljivovicu. Tel: 060/711-27-40

Prodajem seme deteline Osiječka 66, • 
selektovano. Cena 350 din/kg. Tel: 022 
657 078

Prodajem baliranu detelinu, može • 
zamena za prasice ili kukuruz. Tel: 
069/224-19-55

Prodajem  kukuruz  i  rakiju • 
šljivovicu. Tel: 060/711-27-40

Prodajem 60 bala deteline, • 
metalnu vagu koja meri do 200 kg, 
mešalicu za beton Lifamovu. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem baliranu detelinu 200 bala • 
i 200 bala kukuruzovine. Bačinci. Tel: 
022/742-878, 064/45-26-004

Prodajem  kukuruz. Tel: 060/711-• 
27-40

Prodajem lipov i bagremov med, • 
veću količinu. Tel: 022/718-292, 
064/652-24-53

Prodajem 700 bala sena. Tel: • 
015/440-007

Prodajem 500 bala deteline. Tel: • 
022/682-027, 061/1506-084

Kupujem pšenicu. Plaćanje odmah. • 
Tel: 060/7001-092

Prodajem veću količinu sena. Tel: • 
064/2195- 652

Prodajem baliranu detelinu. • 
Tel: 060/6676-626

Prodajem rakiju, šljiva prepečenica. • 
Tel: 063/344-836

Prodajem baliranu detelinu, cena 30 • 
dinara za kilogram. Tel: 064/2071-138

Prodajem veću količinu deteline i • 
sena. Tel: 063/569-417.

USLUGE, POSLOVI

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć • 
u kući i starima za stan, hranu i platu. 
Tel: 064/4723-813

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi • 
nepokretne starije osobe i čuvala decu. 
Tel: 064/050-16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-
666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo • 
koji posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem tri bravca tezine 110kg • 
komad i 100 bala deteline. Tel: 
022/710-331

Kupujem kravu za mužu sa 20  i više • 
litara. Tel: 064/36-16-054

Prodajem ovna Virtemberg sa • 
pedigreom. Tel: 065/258-01-28

Prodajem dva ovna rase Šarole i • 
baliranu detelinu. Tel: 022/732-293

Kupujem steonu kravu simentalku. • 
Tel: 062/17-18-982

Prodajem ovna Virtemberg rase, • 
šiljegan 60-70kg ili ga menjam za Il de 
fransa uz dogovor. Tel: 064/412-77-05

Prodajem žensko tele, simentalske • 
rase, starosti dva meseca. Broj telefona 
022/682-130, 064/351-82-39

Prodajem bravca težine 110 kg. • 
Erdevik. Tel: 022/753-089

Prodajem prasice 20 komada. Tel: • 
022/682-146, 064/34-25-810

Prodajem bravca težine oko 150-160 • 
kg. Tel: 022/660-146

Prodajem sjagnjene ovce i magaricu. • 
Može i zamena za IMT 357. Tel: 064/21-
88-266

Prodajem junicu, baliranu detelinu i • 
motokultivator sa frezom. Tel: 062/97-
39-674

Kupujem telad simentalske rase. Tel: • 
061/29-18-944

Prodajem 25 komada prasica od 16-• 
17 kg i ovna Virtemberga dvogodca. Tel: 
064/412-7-705    

 Prodajem junicu, baliranu detelinu, • 
motokultivator frezu i motor apn. Tel: 
062/9739-674

Prodajem zensko tele, starosti dva • 
meseca, simentalske rase. Tel: 022/682-
130,  064/351-82-39   

Prodajem 2 bravca 180 kg, traktor • 
IMT 5136 i soju. Tel: 022/710-973

Kupujem jagnjad. Tel: 061/2918-944• 

Kupujem muznu kravu. Tel: • 
064/5384-164

Prodajem bravca od 120 kg. Tel: • 
711-896

Prodajem bravca oko 140 kg. Tel: • 
660-146

Prodajem junicu, baliranu detelinu, • 
motor APN 6 i motokultivator frezu. Tel: 
062/9739-674

Prodajem 3 ovce i 5 jaganjaca. • 
Tel: 064/2494-505 

Prodajem jare za klanje. Tel: • 
022/631-462

Prodajem jaganjce od  35 kg. Tel: • 
022/631-495

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za • 
zalivanje, ima 2 usisna i 2 potisna creva. 
Veliki Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi • 
50, 9 komada sa prskalicama i 3 para 
krajeva cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m i • 
visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. godište, pumpa 
Bauer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-
028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/85-11-323

Prodajem plastenik 12 x 4 m, 300 • 
evra. Tel: 013/839-300

PČELARSTVO

Prodajem med bagremov, lipov, • 
polen i društva sa 10 ramova. Tel: 
022/718-292 064/6522-453

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-031

Prodajem pčele sa košnicama. Tel: • 
022/714-575

Prodajem LR košnice nove sa • 
pčelama ili menjam za razno. Tel: 
063/574-211

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Hitno poklanjam ženku šarplaninca • 
sa papirima, zbog odlaska u 
inostranstvo. Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-24

Prodajem štence kratkodlakog • 
ptičara. Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem juga 55 u odličnom stanju • 
prva boja 1990. godište. Tel: 063/80-
22-562

Prodajem Renault Lagunu 1.9 dizel, • 
2001. godište. Tel: 065/575-02-79

Prodajem Fiat Punta 1997. godište, • 
plin 1.100 E. Tel: 064/04-27-320

Prodajem Tojotu korolu, registrovan, • 
1991. godište, u dobrom stanju, 
povoljno. Tel: 062/220-510

Prodajem Yugo 55, 1989. godište, • 
registrovan do oktobra 2013, plin 
atestiran, stanje odlično. Cena 600 E. 
Šid. Tel: 063/76-59-856

Prodajem Opel kadet 1.3, povoljno. • 
Tel: 061/67-47-076

Prodajem Fiat punto 2005. godište, • 
benzin/gas, troje vrata, cena 2.000 E. 
Ruma Tel: 063/890-11-93

Prodajem folkswagen bubu 1975.god. • 
u dobrom stanju. Tel: 061/2049-633

Prodajem kamion TAM-10-110 • 
fabrički produžen, registrovan, u 
odličnom stanju. Tel: 061/2049-633

Prodajem BMW 325, 1986. godište. • 
Registrovan do kraja marta 2013. Cena 
povoljna i po dogovoru. Tel: 022/670-
332

Prodajem Pežo 206 HDI, 2,0 godina • 
proizvodnje 2002, u besprekornom 
stanju. Tel: 063/852-60-21

Prodajem Alfa Romeo 153, godina • 
proizvodnje 2002, registrovan do 
avgusta. Tel: 061/17-33-789

RAZNO

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

Prodajem prskalicu Morava 100 litara • 
sa crevom od 30 metara, kao nova. 
Cena 150 evra. Tel: 060/6308-030

Prodajem prikolicu 4 tone • 
jednoosovinka fak Loznica nekorištena. 
Tel: 064/5536-066

Kupujem sečku sa 3 noža na • 
elektromotor. Tel: 022/506-689

Dajem pozajmice ozbiljnim • 
poljoprivrednicima. Tel: 064/3697-915

Prodajem mlin trofazni za klip i zrno. • 
Tel: 069/0040-198

Prodajem kombinovanu lovačku • 
pušku, kao nova. Tel: 062/339-821 

Prodajem čokove ili menjam za • 
detelinu. Tel: 066/403-677

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Prodajem fazane, može • 
kompenzacija za žito ili svinje. Tel: 
063/875-0875

Prodajem razboj za tkanje. Tel: • 
022/612-045

Prodajem đubrivo od koka nosilja, • 
cena po dogovoru. Tel: 069/294-94-80

Prodajem trofazni el. motor snage 5 • 
kw. Tel: 062/8776-497

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/1734-144

Prodajem mlin na kamen za palentu i • 
integralno. Tel: 063/8701-913 

Prodajem mašinu za pletenje žice ili • 
menjam za drva ili auto do 500 evra.Tel: 
670-940

Prodajem čekićar, pumpu Bauer, • 
prikolicu 5 tona, auto prikolicu i roto 
drljaču Lejli. Tel: 063/888-13-31

Prodajem prekrupač, krunjač i • 
komplet priibor za klanje. Tel: 022/627-
602

Prodajem aparat za varenje, bušilicu • 
i gorionik za peć CG. Tel: 022/630-544 i 
064/20-155-21

Prodajem furunu za topljenje masti • 
Tel: 063/587-782

Prodajem kazan za rakiju od 160 • 
litara. Tel: 064/1734-144

LIČNI OGLASI

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao • 
bi slobodnu ženu mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati • 
ženu istih godina bez obaveza. Tel: 
065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć 
brak. Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 
70-75 godina radi braka. Tel: 022/671-
135

Razveden muškarac, 40 godina, • 
želeo bi da upozna žensku osobu za 
vezu. Tel: 061/1848-617

Tražim slobodnog muškarca od 55-• 
60 godina. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1922. februar 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737
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IN ĐI JA • PO VO DOM PRI ČE O ZA RA ŽE NIM RI BA MA U DU NA VU

Cr vlji va ri ba u ce lom to ku 
Du na va, Pro na đe na za ra-
že na ri ba u Šap cu na Sa vi i 

slič ni na slo vi pre pla vi li su po sled njih 
da na dnev nu štam pu. Tra gom ovih 
pri ča, po se ti li smo Sta ri Slan ka men 
ka ko bi na li cu me sta, od lo kal nih ri-
bo lo va ca sa zna li ka kvo je sta nje na 
ovom de lu Du na va.

- Naš te ren je od beš čan skog 
mo sta do Sur du ka i za sve ovo vre-
me ni je nam se de si lo da upe ca mo 
za ra že nu ri bu, a sva ki dan smo na 
vo di - ka že Slav ko Po po vić du go-
go di šnji ri bo lo vac iz Sta rog Slan ka-
me na i do da je:

- Ša ljem ri bu sva ko dnev no u In-
đi ju na pi ja cu i mo gu vam re ći da je 
po tra žnja znat no opa la od ka ko su 

po če le pri če u jav no sti oko pa ra zi ta 
u ri bi. Crv je, ka ko sam čuo, vi dljiv 
go lim okom du ga čak ne ko li ko san ti-
me ta ra ta ko da je ne mo gu će ne pri-
me ti ti ga kad se ob ra đu je ri ba. Stal ni 
do ma ći ni, od no sno no si o ci, ove vr ste 
pa ra zi ta su pti ce i to kor mo ra ni i ča-
plje ko je se hra ne gra blji vi ca ma - so-
mom, smu đem, štu kom i ban da rom, 
a ko ji ma mo gu da pre ne su za ra zu.

Po po vić da lje na vo di da se ri bo-
lo vom ba vi vi še od 15 go di na i da 
ni ka da ni je bi lo ova kvih slu ča je va. 
Raz lo ga za strah ne ma, a sma tra da 
je pri ča pre u ve li ča na.

Sa dru ge stra ne ri blji re sto ra ni 
na ovom de lu Du na va po put „Čar de 
kod Mi ke ala sa“ već ose te ma njak 
u ka si.

- Pri met no je sma nje na po tra-
žnja za smu đom, so mom i ke či gom, 
sve vi še na ši go sti tra že to sto lo bik, 
ša ra na i be lu ri bu, a naj če šće ro štilj 
što ni je uobi ča je no za ri blji re sto-
ran. Bri ne mo o is prav no sti hra ne 
sva ko dnev no. Ima mo pet ri ba ra u 

ma ri ni i još nig de ni je pro na đen pa-
ra zit, a vi de će mo ka ko će bi ti ubu-
du će - ka že Mi lan Ko va nić,po zna-
ti ji kao „Mi ka alas“.

Ina če, ri ba za ra že na cr vom kod 
lju di iza zi va obo le nje u or ga ni zmu 
ko je se mo že od stra ni ti je di no  hi-
rur škim pu tem, ali do sa da ni je za-
be žen ta kav slu čaj. Da li će ta ko i 
da lje osta ti i ho će li me dij ska pom-
pa dra stič no sma nji ti po tra žnju za 
ri bom, osta je da se vi di. Za sa da 
ne ma opa sno sti –s la žu se ri bo lov ci 
na Du na vu. 

 
 M. Ba la ba no vić

Ri bo lov ci na opre zu, 
ugo sti te lji ma ma nje po sla
- Ne ma bo ja zni od za ra že ne ri be - po ru ču ju ri bo lov ci na Du na vu 
kod Sta rog Slan ka me na – Vla sni ci re sto ra na već ose ti li ma njak u ka si

„Uzor ko va njem reč ne ri be iz 
pro me ta ni je utvr đe no pri su stvo 
pa ra zi ta, što uka zu je da se ne 
ra di o za bri nja va ju ćem ste pe-
nu in va zi je“, po ru ču ju iz Ve te-
ri nar ske in spek ci je Mi ni star stva 
po ljo pri vre de, šu mar stva i vo-
do pri vre de po vo dom sa op šte nja 
Po ljo pri vred nog fa kul te ta u No-
vom Sa du da je ot kri ven pa ra zit 
iz ro da Eustron gi lus ko ji na pa da 
reč ne ri be.

„Ri bu tre ba ku po va ti na me-
sti ma ko ja su re gi stro va na i pod 
nad zo rom a ne iz lo vlje nu ri bu sa 
ne le gal nih i im pro vi zo va nih te zgi 
ili iz gaj bi ca na uli ci“, na gla ša va ju 
iz Upra ve za ve te ri nu.

„Sa ve tu je mo gra đa ne da pri-
li kom ku po vi ne reč ne ri be obra-
te pa žnju na bo ju, mi ris, i iz gled 
ri be i da sve sum nje pri ja ve ve-
te ri nar skoj in spek ci ji. Ovaj pa ra-
zit ni je opa san uko li ko se do bro 
ter mič ki ob ra di, ubi ja ga ni ska 
tem pe ra tu ra ta ko da ni od smr-
znu tih ri ba ne po sto ji bo ja zan“, 
ob ja šnja va ju nad le žni iz ve te ri-
nar ske in spek ci je.

Ka ko se u sa op šte nju na po-
mi nje, Upra va za ve te ri nu Mi ni-
star stva po ljo pri vre de nad le žna 
je za kon tro lu bez bed no sti hra ne 
i ve te ri nar ska in spek ci ja spro vo di 
nad zor nad pro me tom iz lo vlje ne 
ri be ko ja je iz lo že na pro da ji.

Iz Mi ni star stva po ljo pri vre de

Ri ba bez bed na za je lo

Ri bu tre ba ku po va ti na me sti ma ko ja su re gi stro va na i pod nad zo rom
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